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Sãrmanul Pittiº...

Decalaje sociale în UE

Cronică plastică
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Femeile, mai 
prost plătite
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Întârzieri la Trecere Bac

[ Traversarea cu bacul durează de trei ori mai mult, din cauză că Dunărea a scăzut foarte 
mult [ Ieri, la Galaţi, fluviul avea doar 83 de centimetri, faţă de 200, cât este nivelul normal

În cele 27 de state ale UE, majoritatea locurilor de muncă 
nou create în ultimii ani sunt ocupate de femei. În conti-
nuare însă, arată un recent raport al Comisiei Europene, 
femeile sunt plătite mai prost decât bărbaţii, în medie cu 
15 la sută mai puţin. În Europa de Sud-Est, cele mai di-
scriminate sunt femeile cipriote, plătite cu 25 la sută mai 
puţin decât bărbaţii; urmează româncele şi bulgăroaice-
le, care primesc mai puţin cu 16 la sută, respectiv 13 la 
sută. Grecoaicele se apropie cel mai mult de salarizarea 
bărbaţilor, la numai 9 procente diferenţă.

N-am de gând să scriu un necrolog pen-
tru „Moţu”. De altfel, ar fi absurd şi să vă 
mai spun cine a fost – este prea cunoscut! 

Dar plecarea lui Florian Pittiş înseamnă pentru mine, 
pentru mulţi de „noi”, stingerea vocilor tinereţii unei 
generaţii luptătoare. Ce desuet pare să fie azi, nu-i 
aşa, să constaţi că un om la şaizeci de ani poartă încă 
plete - cărunte - şi se ţine în blugi şi fumează ţigară 
de la ţigară... „Depăşiţi” de generaţia house, cu tatuaje 
şi piercing, cu blugi adânc găuriţi, păr verde şi şuviţe 
roşii, „hipioţii” anilor 60, buneii de azi, cu părul rărit, 
cu pântec tolerant, doar cu vocea rămasă aproape la 
fel de tânără,  pot părea unora chiar penibili.  Vremea 
folkului, a blues-ului „putred”, a jazzului abia tolerat 
de autorităţi, a „şopârlelor” politice strecurate în texte 
de muzică de dragoste, a cuvintelor cu dublu înţeles, 
a trecut, iar pentru cine s-a născut în libertatea cuvân-
tului acest trecut dispare fără prea mult respect, ca o 
ciudăţenie cândva – auzi! – la modă. Chiar dacă am 
bucuria să văd acum că, în continuare, muzica practi-
cată de acel grup de aur din care făcea parte şi acto-
rul, cântăreţul, omul de radio, sufletistul organizator 
Florian Pittiş, este din nou aplaudată de tineri, ceea 
ce aplaudă ei astăzi, aproape aceleaşi melodii din anii 

‘70 sau ‘80, cu foarte puţine mofturi noi de piaţă, sunt 
de fapt cu totul altele. Căci tinerii care le ascultă fierb 
altfel, sunt scutiţi de orice risc şi cântecele “Păsării 
Colibri” sunt uşor de găsit alături de oferta uriaşă a 
muzicii occidentale, pe vremea „Pitişilor” interzisă. 
Acum nu este nevoie să dai drumul încet ca să asculţi, 
printre păcăniturile bruiajului, „Europa Liberă”: ia şi 
serveşte, cu geamul deschis!

Nebunii au fost întotdeauna toleraţi de tirani. Acto-

rii, folkiştii, pictorii se bucurau uneori de această „în-
ţelegere”. Pe vremea tinereţii „Pitişilor”, puteai purta 
barbă doar dacă demonstrai, cu acte, că joci într-un 
film istoric. Mersul pe stradă însemna şi riscul unei ra-
zii - nu-i doar o reclamă la ciocolata cu rom! „Hipioţii” 
erau prinşi, urcaţi în dube şi tunşi, iar blugii erau tăiaţi 
cu foarfeca. Medalioanele ieftine erau rupte.  Mulţi 
părinţi vânau la rândul lor perechea de blugi adusă în 

ţară de vaporeni şi cumpărată pe şest de odraslă şi, 
„spre binele lor”, îi dădeau foc sau o rupeau, ca „să-i 
intre băiatului minţile-n cap!”.  Apoi, mai erau chitări-
le. Chitările cu care ne făceau să explodăm Phoenixul, 
Sfinxul, formaţia Cristal, a noastră, de la Dunăre. Ţi-
riac îşi amintea că, mergând la antrenament cu racheta 
de tenis învelită, mama sa i-a reproşat că umblă cu 
chitara...

Erau şi teatrele, care cultivau fronda. Pe Lucian 
Pintilie l-au interzis cu „Revizorul”, unde făcea aluzie 
la sovietici... Era „Bulandra”, cu marii săi actori. Era 
„Teatrul Mic”, unde stăteai la rând ca la carne; ba mai 
rău, cu multe zile înainte... Era Clubul studenţilor de 
la Arhitectură, era extraordinarul Teatrul “Podul”, al 
studenţilor... „Chestii decadente”...

Glasul lui Pittiş însemna însă, probabil nu numai 
pentru mine, şi căldura istoriei, a artelor, în comenta-
riul care a însoţit de vreo 20 de ani documentarele de 
la „Teleenciclopedia” – cea mai veche emisiune a Tele-
viziunii Române, conservată ca într-un muzeu viu până 
azi. Chiar dacă emisiunea este din ce în ce mai mică, 
este la fel de interesantă, iar glasurile care o însoţesc 
au fost şi ne rămân prietenoase.
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Cu sau fără voie
Se opreşte apa!
Începe revizia la ţevile de apă 
caldă: în weekend, am făcut 
ultimul duş civilizat pentru trei 
săptămâni.

Criză la biberoane
Bebeluşi flămânzi
1.300 de sugari din judeţ sunt 
într-o situaţie critică, deoarece, 
din cauza  birocraţiei, familiile 
lor nu au mai primit la timp 
laptele praf gratuit.

Meteo
Furtuni, da,
ploaie, ba
Prognoza pentru următoarele 
zile nu este prea strălucită: 
Galaţiul va avea parte de ceva 
furtuni şi vânt puternic, dar de 
plouat, va ploua puţin.

Cimitirul-monument
Casele veşniciei
Credeaţi că nu sunt cavouri 
mai grandioase decât cele 
din „Eternitatea”? Ei bine, 
argentinienii au un cimitir care 
întrece orice imaginaţie.

EVENIMENT/3

Războiul 
lichidatorilorfo

to
 B

og
da

n 
Co

dr
es

cu
fo
to
@
vi
at
a-
lib
er
a.
ro Salonul de 

caricatură 
Galaţi-Brăila

Menarom, 
victimă colaterală?
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Procente şi 
previziuni electorale
Matematica 
lui Durbacă

Rugă de sănătate
Amanda, pe masa 
de operaţie

EVENIMENT/4
Premieră la Galaţi
Anghel Oil 
te premiază 
de 126 de ori
Servicii unice la Galaţi 
şi premii... cu nemiluita!

VARIA/5

Recidivă
Apă oprită 
la cerere
500 de locatari ameninţaţi 
de sete şi de imposibilitatea 
asigurării igienei    

Al şaptelea 
pentru PE
Picu Roman, 
aspirant la 
Bruxelles

CULTURĂ/7

Alin Florea şi 
Emilian Oprea
Actori brăileni 
în „Improvizaţia 
de la Galaţi”

Mărăşti, Mărăşeşti, Oituz

Festivităţi 
comemorative

Şeful statului a depus o coroană de flori la 
mausoleul ostaşului necunoscut.
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Au fost, la vremea lor, Sanda 
Ţăranu ori Mariana Zaharescu, 
foste fermecătoare crainice de te-
leviziune, cu vocea rămasă tânără. 
De acolo, din off, îţi închipuiai că 
vezi zâne! Iar vocea lui Pittiş, întot-
deauna, mi-a evocat glasul priete-

nos, dar şugubăţ al bufonului. Aşa 
trebuie să fi vorbit şi Yorick, săr-
manul, pe vremea când vorbea… 
Adesea, spectacolele „de muzică 
tânără”, cum numiseră autorităţi-
le, într-o vreme, folkul, ca să pară 
mai naţionalist  şi fără rădăcini, 
Doamne - fereşte!, în afara folclo-
rului nostru, în muzica negrilor de 
pe plantaţie sau a frumoşilor ne-

buni ai lui Bob Dylan, se terminau 
firesc, cu vocea bufonului Feste 
din „Cum vă place”, în rostirea lui 
Pittiş: “Piesa-i gata, trag oblonul/ 
Hei, ce ploaie e afară/ Dacă v-a 
plăcut bufonul/ Mai poftiţi şi-n altă 
seară!” 

Să ne rugăm să mai fie „o altă 
seară” ca serile de dulce muzică şi 
de fierbinţi cuvinte care au fost! 

Sãrmanul Pittiº...

La Mărăşeşti, în judeţul 
Vrancea, s-au desfăşurat cere-
monii dedicate împlinirii a 90 
de ani de la luptele care au avut 
loc în Primul Război Mondial. La 
festivităţi, a participat şi preşe-
dintele Traian Băsescu. Şeful sta-
tului a depus o coroană de flori 
la mausoleul ostaşului necunos-
cut. Evenimentul a debutat la ora 
11.00 cu o depunere de coroane 
la statuia Ecaterinei Teodoroiu 
de la Tişiţa. 

Manifestarea a continu-
at la Mausoleul Eroilor de la 
Mărăşeşti. Ceremonia de ieri face 
parte dintr-o serie de evenimen-
te comemorative organizate de 
Ministerul Apărării, între 3 şi 15 
august, în cinstea eroilor căzuţi 
în 1917, în luptele de la Mărăşti, 
Soveja, Mărăşeşti şi Oituz.

”Armată nepregătită, 
din cauza politicienilor 
inconştienţi”

Prezent ieri la ceremonii, pre-
şedintele Traian Băsescu a decla-
rat, că, în timp de pace, o armată 
pregătită trebuie să fie mijloc 
de descurajare a altora şi a cerut 
celor prezenţi să nu mai repe-
de greşelile istoriei. “Începutul 
ostilităţilor din Primul Război 
Mondial ne-a găsit cu o armată 
nepregătită, din cauza politi-
cienilor inconştienţi. A trebuit 
efortul fundamental de după 
Primul Război Mondial, pentru 
ca armata să aibă mijloacele cu 
care să apere ţara. Istoria ne obli-
gă să nu repetăm aceste greşeli 
ale trecutului”, a declarat şeful 
statului.

Meteorologii au atenţionat ieri 
autorităţile locale din 23 de judeţe 
asupra riscului apariţiei furtunilor, 
începând de astăzi, timp de două 
zile, dominate de instabilitate 
meteo şi ploi. Astfel, au primit 
atenţionare prefecturile din jude-
ţele Argeş, Bacău, Brăila, Braşov, 
Botoşani, Bucureşti, Buzău, 
Călăraşi, Constanţa, Covasna, 
Dâmboviţa, Galaţi, Giurgiu, 
Harghita, Ialomiţa, Iaşi, Ilfov, 
Neamş, Prahova, Suceava, Vaslui, 
Vrancea şi Tulcea. Meteorologii 
spun că, în zonele atenţionate 
instabilitatea atmosferică va fi 
“accentuată”, cu ploi torenţiale, 
vijelii, fulgere şi grindină. Vântul 

va bate cu viteze de până la 90 de 
kilometri pe oră, iar cantităţile de 
precipitaţii aşteptate pot ajunge 
până la 50 de litri pe metru pătrat 
în 24 de ore. Pentru început, fe-
nomenele aşteptate vor apărea, 
astăzi, în Muntenia, Dobrogea, 
jumătatea de sud a Moldovei şi 
la munte, pentru ca, mâine, aces-
tea să se extindă în Moldova şi în 
Carpaţii Orientali.

Tot ieri, autorităţile locale 
din 13 judeţe din ţară (Argeş, 
Bacău, Braşov, Buzău, Constanţa, 
Covasna, Dâmboviţa, Harghita, 
Neamţ, Prahova, Suceava, 
Vrancea şi Tulcea) au primit o 
avertizare hidrologică purtând 

cod galben care avertizează asu-
pra riscului de inundaţii, în urma 
prognozei meteo de furtuni. 
Hidrologii au anunţat că, până joi 
dimineaţă, în urma furtunilor şi 
ploilor prognozate, ar putea apă-
rea scurgeri “importante” de apă 
pe ver sanţi, torenţi şi pâraie, iar 
pe râurile mici debitele ar putea 
creşte până peste cotele de inun-
daţie. Potrivit specialiştilor, bazi-
nele hidrografice unde pot apă-
rea probleme sunt cele ale Oltului 
superior, Argeşului, Ialomiţei, 
Sucevei, Moldovei, Bistriţei, 
Trotuşului, Putnei, Râmnicului 
Sărat, Buzăului, dar şi bazinele 
râurilor din Dobrogea.

Creşterea preţurilor la pâine 
are printre cauze şi procesul de 
aliniere a preţurilor cu nivelul 
mediu din Uniunea Europeană, 
nefiind un efect exclusiv al se-
cetei din România, a declarat 
ieri guvernatorul BNR, Mugur 
Isărescu. “S-a făcut atâta vâlvă, 
dar cred că nu doar seceta este 
de vină. Este un proces de alinie-
re la preţurile din UE. 

Nu poate pâinea să rămână 
de 4-5 ori mai ieftină decât în 
UE”, a explicat Isărescu. 

Guvernatorul a arătat că piaţa 
agroalimentară va suferi une-
le ajustări, care se vor resimţi 
până în primăvara anului viitor. 
Preţurile volatile au devenit, în 
ultimele luni, dintr-un element 
de susţinere a dezinflaţiei, un 
factor de inflamare a inflaţiei.

Mărirea pensiilor, 
integral finanţată 
de creşterea salariilor

Majorarea pensiilor nu pune 
probleme economiei, deoarece 
bugetul asigurărilor sociale se va 
menţine excedentar în acest an 
şi va rămâne în surplus şi în pri-
ma parte a anului viitor, datorită 
creşterii peste estimări a salarii-
lor, a spus Isărescu. Bugetul asi-
gurărilor sociale va avea un defi-
cit nesemnificativ sau va fi chiar 
echilibrat, în ciuda majorării cu 
40% a pensiilor, întrucât creş-
terea salariilor va aduce un sur-
plus semnificativ de venituri la 
acest capitol bugetar, a declarat 
ieri guvernatorul BNR.  Isărescu 
a arătat că salariile au urcat cu 
20% în primele şase luni, faţă de 

o majorare estimată de Comisia 
Naţională de Prognoză la 10% 
pentru întreg anul 2007.

Prognoza de inflaţie 
a crescut

BNR a revizuit în creştere cu 
0,2 puncte prognoza de inflaţie 
pentru 2007, de la 3,7% la 3,9%, 
şi în scădere cu 0,5 puncte prog-
noza de inflaţie pentru 2008, de 
la 4,2% la 3,7%, a declarat ieri 
Mugur Isărescu. “Am revizuit 
prognoza în uşoară creştere pen-
tru acest an, pe baza elemente-
lor certe de care dispunem, fără 
a include riscurile. La primele 
şase luni, rata inflaţiei a depăşit 
cu 0,5 puncte prognoza noastră 
anterioară”, a explicat guverna-
torul băncii centrale.

Trei persoane şi-au pierdut 
viaţa, iar alte două au fost grav 
rănite, ieri-dimineaţă, după ce un 
copac s-a prăbuşit peste maşina 
în care se aflau în comuna Poarta 
Albă din judeţul Constanţa. În tra-
gicul incident, o familie şi-a pier-
dut viaţa, respectiv, mamă, tată 
şi copil. În maşină (o Dacie cu nu-
măr de Bucureşti), care se îndrep-
ta de la Constanţa spre Bucureşti, 
se aflau cinci persoane, trei adulţi 
şi doi copii.

Copacul, un plop de 20 de me-
tri, care s-a rupt, cel mai probabil, 
din cauza vântului, a avariat şi o 
maşină parcată pe partea opu-
să a drumului. Pe de altă parte, 

primarul din Basarabi, Nicolae 
Crivineanu a precizat că vântul nu 
a bătut foarte tare în momentul 
accidentului - respectiv, cu 40-50 
km/oră - şi că responsabilitatea 
pentru tăierea plopului nu apar-
ţine primăriei pe care o conduce, 
el aflându-se în extravilan.

Circulaţia a fost blocată timp 
de două ore, în timp ce echipe de 
intervenţii speciale au încercat să 
secţioneze copacul căzut pe mij-
locul străzii. 

Autorităţile au declanşat o an-
chetă pentru a stabili circumstan-
ţele tragediei. În urma inciden-
tului, autorităţile au decis să taie 
mai mulţi copaci din zonă.

Zeci de cunoscuţi şi prieteni, 
printre care Ducu Bertzi, Nicu 
Alifantis, Virgil Ianţu şi Peter Imre, 
i-au adus ieri un ultim omagiu lui 
Florian Pittiş, care a fost depus în 
foaierul Sălii Izvor de la Bulandra 
- teatrul de care se leagă marile 
succese ale actorului. Au venit 
să-şi ia rămas-bun colegi de la 
Radio3net, precum şi preşedin-
tele-director general al Societăţii 
Române de Radiodifuziune, 

Maria Ţoghină, care a anunţat 
că Radio3net va purta numele 
lui Florian Pittiş. Soţia lui Florian 
Pittiş, care a fost alături de acesta 
în permanenţă, în perioada grea 
de final, s-a aflat, de asemenea, 
la Teatrul Bulandra. La dorin-
ţa familiei, presa nu are acces 
decât până la intrarea în foaier. 
Şi în ultimele zile, când Florian 
Pittiş a fost internat la Institutul 
Oncologic Fundeni, familia a ce-

rut să-i fie respectată intimitatea. 
Medicii au prezentat, duminică, 
o declaraţie scrisă de Florian 
Pittiş pe 2 august, prin care cerea 
personalului medical ca în afara 
familiei sale să nu fie comunicate 
niciunei persoane, inclusiv pre-
sei, informaţii sau detalii privind 
suferinţa sa.

Florian Pittiş va fi înmor-
mântat astăzi după-amiază la 
Cimitirul Bellu.

Ambulanţă 
avariată

O ambulanţă de grad 
zero care ar fi trebuit să 
facă parte din coloana ofi-
cială a şefului statului care 
a participat la ceremoniile 
de la Mărăşeşti a fost im-
plicată, ieri-dimineţă, la 
Focşani, într-un grav acci-
dent, soldat cu rănirea gra-
vă a medicului. Ambulanţa 
se deplasa pe bulevardul 
Independenţei din Focşani, 
pe banda 1, când un şofer 
neatent nu s-a asigurat la 
schimbarea sensului de 
mers şi a intrat în coliziu-
ne laterală cu Ambulanţa, 
a precuzat Biroul de pre-
să al IPJ Vrancea. Şoferul 
ambulanţei a pierdut 
controlul şi s-a izbit de 
trei copaci. Medicul de pe 
Ambulanţă aflat în dreapta 
soferului a fost rănit grav, 
iar ambulanţa - avariată în 
proporţie de 80 la sută.

„Accidentul 
nuntaşilor din 
Dâmboviţa”

Una din cele două fe-
mei internate la Spitalul 
Floreasca din Capitală în 
urma accidentului produs 
în Dâmboviţa, în urmă cu 
două săptămâni, când un 
autocar plin cu nuntaşi a 
fost lovit de un tren, a de-
cedat, astfel că bilanţul 
victimelor se ridică la nouă 
morţi şi 24 de răniţi.

”Cazul 
tunisienelor”

Alte trei muncitoa-
re cazate la un hotel din 
Moneasa au fost transpor-
tate la Spitalul Judeţean 
Arad, duminică-seară, ri-
dicând numărul victime-
lor aparent intoxicate cu 
substanţe chimice la 12, 
dintre care una a murit în 
cursul nopţii de vineri spre 
sâmbătă * Mai multe din-
tre cele 11 tunisience de 
la Moneasa care au ajuns 
duminică la spital cu simp-
tome de intoxicaţie, au pe 
abdomen şi braţe urme de 
înţepături, posibil de la ace 
de seringă, medicii de la 
Spitalul Judeţean Arad ne-
excluzând posibilitatea ca 
acestea să se fi drogat.

Profesori de română 
pentru Italia şi Spania

Ministerul Educaţiei a 
aprobat ieri metodologia 
pentru organizarea con-
cursurilor pentru profeso-
rii care le vor preda copiilor 
români din Spania şi Italia 
cursuri de limbă, cultură 
şi civilizaţie românească 
din anul şcolar 2007-2008. 
Astfel, selecţia profeso-
rilor va avea loc în două 
etape, prima constând 
în evaluarea dosarului 
candidaţilor, iar cea de-a 
doua într-un interviu cu 
aceştia. Dosarele vor pu-
tea fi depuse în perioada 
13-17 august, fie la sediul 
Institutului Limbii Române 
(ILR), fie la Ambasada 
României din Spania şi 
la Consulatul General al 
României din Barcelona, 
respectiv, la Ambasada 
României din Italia şi la 
Consulatul General al 
României din Milano. 
Interviurile cu candidaţii 
selectaţi în urma evaluării 
dosarelor vor avea loc în 
Bucureşti, pe 25 august, şi 
în perioada 27-30 august 
la Ambasada României 
din Spania, respectiv în-
tre 3 şi 6 septembrie, la 
Ambasada României din 
Italia. Locul, ora şi planifi-
carea candidaţilor pentru 
interviu vor fi afişate pe 
pagina de internet a mi-
nisterului, cu 48 de ore 
înainte de începerea in-
terviurilor. Profesorii vor 
fi remuneraţi în sistem 
de plată cu ora, tariful 
pentru o oră fiind de 30,5 
euro impozabili. În Italia 
vor fi introduse zece nor-
me didactice întregi, iar 
în Spania 22, cursurile ur-
mând să fie predate în 33 
de localităţi din Spania şi 
în trei din Italia. Ministerul 
Educaţiei nu va suporta 
cheltuielile de cazare, ci 
doar un drum dus-în-
tors, anual, în România. 
Cursurile vor fi introduse 
în format de două ore pe 
săptămână pentru toate 
nivelurile de învăţământ 
preuniversitar şi vor avea 
caracter opţional.

Iniţiativă 
respinsă

Sindicaliştii resping ini-
ţiativa eliminării plăţilor com-
pensatorii în cazul disponi-
bilizărilor colective, propusă 
de ministrul Muncii, Familiei 
şi Egalităţii de Şanse, Paul 
Păcuraru, considerând că, în 
prealabil, trebuia să aibă loc 
o discuţie între partenerii so-
ciali, în urma căreia să fie luată 
o hotărâre. Regimul protecţiei 
sociale în cazul disponibiliză-
rilor colective ar putea fi mo-
dificat, cei concediaţi urmând 
să fie direcţionaţi către socie-
tăţi care au nevoie de ei, fără 
a mai primi plăţi compensa-
torii, a declarat ministrul Paul 
Păcuraru.

Moţiune 
de cenzură

Preşedintele executiv al PD, 
Adriean Videanu, a declarat 
ieri, în cadrul unei conferinţe 
de presă, despre posibilitatea 
ca formaţiunea politică con-
dusă de Emil Boc să depună 
o moţiune de cenzură împo-
triva Guvernului Tăriceanu, 
dacă se vor constata nereguli 
în stabilirea bugetului pe anul 
2008.

Profesoara 
Corina Vasile, 
nevinovată

Procurorii Tribunalului 
Capitalei au finalizat anche-
ta cu privire la moartea lui 
Bogdan Costache, stabilind 
că decesul acestuia nu a fost 
efectul vreunei fapte penale 
şi au decis neînceperea urmă-
rii penale în cazul profesoarei 
Corina Vasile.

Seceta ridică preţurile
Preţul conservelor de legume şi fructe s-ar putea majora în acest 

an cu 30-50%, din cauza lipsei de materii prime, ca urmare a secetei 
care a afectat culturile agricole, a declarat ieri preşedintele patrona-
tului de profil, Romconserv, Aurel Tănase.

Preşedintele Partidului 
Conservator, senatorul Dan 
Voiculescu, a anunţat ieri, la 
Hunedoara, că îşi va da demisia 
din Parlament dacă nu va reuşi să 
treacă prin Parlament iniţiative-
le legislative ale PC care vizează 
pensionarii. “Prioritatea mea nu-
mărul unu o reprezintă promo-
varea şi adoptarea în Parlament a 
proiectelor Partidului Conservator 
care vizează pensionarii. Imediat 
ce începe sesiunea din toamnă a 
Parlamentului, mă voi dedica solu-
ţionării favorabile a iniţiativei noa s-

tre privind constituirea Fondului 
de Solidaritate cu pensionarii cu 
venituri reduse. Dacă nu voi reuşi, 
îmi voi da demisia din Parlament”, 
a declarat Voiculescu. Liderul con-
servator a discutat în parcul mu-
nicipiului cu zeci de pensionari 
despre problemele acestora, dar 
şi despre proiectele conservato-
rilor legate de susţinerea persoa-
nelor vârstnice - reducerea TVA 
la alimentele de bază, Fondul de 
solidaritate, confiscarea averilor 
dobândite ilicit şi direcţionarea 
banilor către fondul de pensii.

Solicitare de reducere a TVA
Producătorii agricoli au solicitat ieri autorităţilor reducerea TVA la 

legume şi fructe la 7-9%, faţă de nivelul actual de 19%, motivând so-
licitarea prin pagubele importante provocate de secetă în acest an.

Mărăşti, Mărăşeşti, Oituz

Festivităţi comemorative

Incident tragic la Constanţa

Trei oameni 
au murit, loviţi de 
un copac prăbuşit

Cod galben

Furtună şi inundaţii

Parlament

Voiculescu 
ar putea demisiona

Potrivit lui Mugur Isărescu

Scumpirea pâinii este „europeană”

Pentru Florian Pittiş

Ultim omagiu

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

[EVENIMENT
Marţi, 7 August 2007

3
VIAŢA LIBERĂ

Vi
aþ

a 
la
 z

i
Procente şi 
previziuni 
electorale
Matematica 
lui Durbacă

„Dacă partidul ar fi avut
la nivel naţional 15 procente, 
cât avem noi la Galaţi, nu am 
avea probleme nici la gene-
rale, nici la celelalte alegeri”, 
a afirmat ieri, în faţa pre-
sei, liderul PC Galaţi, Eugen 
Durbacă. Fără a dezvălui sur-
sa sondajului local, Durbacă 
a dezvăluit că în preferinţele 
gălăţenilor, PC ocupă locul 
al treilea, la mică distanţă de 
PSD. Potrivit lui Durbacă, PD 
se află locul întâi, fiind urmat
de PSD, PC şi PNL. Liderul PC 
a ţinut să desfiinţeze ideea
că PD ar avea 41 la sută din 
opţiunile electoratului, la 
nivelul ţării: „PD – 41 la sută 
este un paradox. Actualul 
preşedinte a fost votat de 75 
la sută dintre cei 44 la sută 
dintre cetăţeni care s-au pre-
zentat la vot. Deci, a luat 33 
la sută. Cum să aibă partidul 
41 la sută când cel care con-
duce, preşedintele României, 
are 33 la sută? PD are 23 la 
sută”, a explicat Durbacă. Pe 
baza acestor calcule, liderul 
conservatorilor gălăţeni s-a 
lansat în câteva pronosticuri. 
Durbacă a anunţat că, la ale-
gerile locale PC va scoate 20 
de primari. Este convins că la 
locale, PC va scoate la nivelul 
ţării între 12 şi 15 la sută. „La 
alegerile generale nu mă pot 
pronunţa; dar m-aş bucura să 
avem peste şapte la sută şi 
Galaţiul să ia undeva în jur de 
15 la sută la generale, pentru 
că atunci precis pretenţiile vor 
fi mari: vom lua un senator şi
doi deputaţi, un ministru şi 
doi secretari de stat. Ca o pă-
rere personală, din sondajele 
existente, nu mai poate con-
duce destinele ţării, de acum 
înainte un singur partid”, a 
spus Durbacă. Până una alta, 
timp de trei luni, preşedintele 
Dan Voiculescu se va întâlni 
cu organizaţiile pentru a se 
convinge cu propriii ochi cât 
sunt de puternice. Galaţiul 
este programat să dea seamă 
în faţa lui Voiculescu în pe-
rioada 25 august - 1 septem-
brie, în cadrul unor întâlniri la 
Casa de Cultură a Sindicatelor. 
Filiala PC Galaţi ocupă primul 
loc între filialele judeţene din
ţară, dar are şi ea trei puncte 
mai slabe: organizaţiile din 
Tecuci, Corod, Cosmeşti.

Anca Melinte

Rugă de sănătate
Amanda, pe 
masa 
de operaţie

Astăzi e o zi mare pentru 
Amanda Ciobanu, fetiţa de 
numai opt ani, pentru care 
Dumnezeu s-a întrecut în 
minuni. Copila va fi operată
pentru a i se scoate tija de la 
picior, la Spitalul Floreasca 
din Bucureşti. Abia după 
această intervenţie, din care 
suntem siguri că o fetiţă de 
puternică şi de curajoasă 
cum este Amanda va ieşi cu 
bine, va urma cel mai impor-
tant examen: RMN. Acesta 
va stabili care este cauza 
pentru care ea s-a îmbolnă-
vit de meningită bacteriană 
purulentă. Din cauza lipsei 
banilor, soţii Ciobanu abia 
au avut cu ce să îşi ducă fata 
la spital. Durerea provocată 
de suferinţa nedreaptă prin 
care trece Amanda este acu-
tizată de gândul că în anche-
ta privind acoperişul care i-a 
strivit trupul copilei lor nu 
a fost nimeni găsit vinovat. 
Tatăl Amandei ne-a spus cu 
durere că are de gând să dea 
autorităţile locale în judecată 
pentru că ele au avizat repa-
raţia acoperişului. Până atun-
ci, părinţii şi fratele se roagă 
pentru sănătatea şi refacerea 
grabnică a Amandei. Curaj, 
Amanda, la operaţia de azi! Îţi 
ţinem pumni şi îţi dorim din 
toată inima sănătate!

Anca Melinte

Petru Dănilă şi Niculina 
Vlasie, câştigătorii concursu-
lui «Bani grei cu ˝Viaţa liberă˝», 
au sosit la timp la sediul ziaru-
lui pentru a-şi ridica premiile 
în valoare de 100 de lei fiecare.
«Banii sunt pentru operaţia la 
ochi, pe care urmează să o fac 
săptămâna viitoare», ne-a de-
clarat Niculina Vlasie.  «Este o 

premieră», a spus Petru Dănilă, 
referindu-se la concursul nostru. 
«Încă nu m-am hotărât ce să fac 
cu banii», a mai explicat citito-
rul nostru. O aşteptăm în con-
tinuare pe Camelia Firescu, iar 
dumneavoastră vă urăm mare 
spor la decupat!

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Mihai Stoica (nu MM-ul de 
la Steaua-Urziceni, ci elevul de 
clasa a XI-a de la “Radu Negru”) 
este o dovadă vie a faptului că 
nu se poate vorbi despre coin-
cidenţe în cazul gemenilor, ci 
numai despre întâmplări bizare. 
Dacă săptămâna trecută câşti-
gătorul concursului pentru elevi 
şi studenţi al “Vieţii libere”, “100 
de lei pentru învăţăcei”, a fost 
fratele geamăn al lui Mihai, elev 
în cadrul aceluiaşi liceu “Radu 

Negru”, acum a fost rândul “pe-
rechii” lui. 

Şi ce putea să declare Mihai 
decât că “de banii câştigaţi 
am să mă distrez”, adică exact 
promisiunea emisă de fratele 
lui, acum o săptămână. Le do-
rim succes celor doi, dar noi nu 
vrem să ni se întâmple prea des 
“Dosare X” de-astea, că ne ia de 
cap. Felicitări!

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu 

Multe sancţiuni - preventive!
Între 4 şi 5 august în judeţul Galaţi s-a desfăşurat o acţiune pentru 

prevenirea şi combaterea violenţei, a accidentelor rutiere, a furturilor de 
animale şi păsări şi a neregulilor din târgurile din judeţ. Poliţiştii de la 
Nicoreşti, Buciumeni, Poiana, precum şi lucrătorii altor instituţii (Garda 
Financiară, Direcţia Sanitar-Veterinară, Inspectoratul Teritorial de Muncă) 
au dat 29 de sancţiuni contravenţionale, în valoare totală de 4.680 lei. Au 
fost legitimate 143 de persoane, au fost controlate 77 de maşini şi nouă 
societăţi comerciale. 

Elena Parapiru

Buf la Dacie
Secţia 4 Poliţie a fost sesizată duminică, 5 august, de gălăţeanul 

Stelian D., despre faptul că în noaptea precedentă, un necunoscut 
i-a spart Dacia 1310. I-au dispărut  roata de rezervă, patru capace (din 
portbagaj) şi alte bunuri  – totul în valoare de 300 lei. Poliţiştii l-au prins 
în Micro 39 B pe Nicolae P., de 35 ani, din Galaţi, fără ocupaţie, cu an-
tecedente penale. La vederea forţelor de ordine, bărbatul a aruncat 
telecomanda şi cele patru capace, dar asta nu înseamnă că nu a fost 
reţinut. Lui i s-a făcut dosar penal pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Zilele astea
Prea puţină 
ploaie...

[ 2007  
cel mai secetos 
an din istorie?

Prognoza meteo 
la nivelul ţării anunţa 
ieri ploi şi pentru zona 
de sud a Moldovei şi, 
cum acestea se lasă aş-
teptate de tare multă 
vreme, am încercat să 
aflăm dacă se va stinge
setea de apă a pămân-
tului. Dna Irene Zamfir,
şefa Staţiei Meteo 
Galaţi, ne-a confirmat
că astăzi şi mâine vre-
me va fi instabilă, fa-
vorabilă ploii. „Potrivit 
atenţionării meteo 
pentru zona noastră, 
vom avea aproximativ 
10-15 litri de precipita-
ţii pe metru pătrat. Ar 
trebui foarte mult pen-
tru a acoperi deficitul
de apă din sol, dar o 
cantitate de, să zicem, 
80 de litri deodată nu 
rezolvă problema. Au 
mai fost ani secetoşi 
şi până acum, dar ca 
acesta nici unul.”

Cât priveşte tem-
peratura aerului, zilele 
acestea se aşteaptă ca 
mercurul termometre-
lor să urce doar până 
la maxim 28 de grade. 
Dar, pentru restul verii, 
nu se exclud alte pe-
rioade cu temperaturi 
extreme. 

Petrica Paţilea 

Adio, baie! 
Cu duşul 
„în bernă”

În familiile gălăţe-
ne, care nu dispun de 
centrală termică de 
apartament şi deci nici 
de avantajul indepen-
denţei în materie de 
asigurare a apei calde 
menajere şi a încălzi-
rii, duminică seara s-a 
desfăşurat ceremo-
nialul ultimului duş. 
Aşa cum se ştie, prin-
tre veştile proaste pe 
care am fost nevoiţi să 
vi le dăm săptămâna 
trecută, s-a numărat şi 
cea a începerii  etapei 
a doua a Programului 
de revizii şi reparaţii a 
instalaţiilor de termo-
ficare aparţinând CET.
Conform planificării,
timp de trei săptămâ-
ni, în perioada 6 – 27 
august, toţi gălăţenii 
termoficaţi vor duce
dorul apei calde. Cu si-
guranţă însă că vor fi şi
destui gălăţeni pentru 
care încă o etapă de 
penitenţă, din încă o 
vară fără apă caldă, va 
fi deja prea mult aşa că,
înfuriindu-se, vor lua 
serios în calcul investi-
ţia într-o microcentrală 
de apartament.

Marius Mototolea

Vânt, stropi de ploaie (numai 
aşa cât să ne dea o mică speranţă 
că va ploua…) şi… nervi întin-
şi la maxim. Cam asta am găsit 
ieri, în jurul prânzului, la Trecere 
Bac. Şirul de autoturisme şi de 
tiruri se întindea până dincolo 
de intersecţie. „Dimineaţă, coada 
era până dincolo de intersecţie. 
Acum s-a mai micşorat puţin, dar 
nu cred că pentru foarte mult 
timp”, ne-a spus o vânzătoare de 
la un chioşc din apropiere. 

Nervi pentru şoferi

„Stau la coadă de o oră şi ju-
mătate. Şi cred că voi mai sta cel 
puţin o oră. De exemplu, acum  
bacul e încărcat de zece minu-
te şi nu pleacă. Nu înţeleg de ce 
nu pleacă. Bine că nu e chiar cald 
afară, că altfel am înnebuni aici”, 
ni s-a plâns un şofer care aştepta 
să treacă Dunărea pentru a ajun-
ge la Tulcea. În aceeaşi situaţie 
era şi Ioana, o domnişoară care 
era în interes de serviciu. „Trebuie 
să ajung la Tulcea la o oră fixă. Am
plecat de la birou şi aştept de pes-
te o oră să trec. Mai am de aştep-
tat încă pe atât, pe puţin, iar eu 
stau cu ochii pe ceas. Cu siguran-
ţă voi întârzia, dar nu am ce face. 

Nu înţeleg de ce este situaţia asta 
şi de ce nu circulă bacul din jumă-
tate în jumătate de oră”.  Intrigaţi, 
am încercat să aflăm noi ce anu-
me a provocat această situaţie. 
Pontonierul de pe malul gălăţean 
al Dunării, Lucian Croitoru, ne-a 
mărturisit că de trei sau patru ani 
nu s-a mai confruntat cu o ase-
menea situaţie.

„Lucrez la Trecere Bac de opt 
ani de zile. În urmă cu trei sau pa-
tru ani, am avut cam aceeaşi pro-
blemă meteorologică. E normal 
să se facă asemenea cozi, deoa-
rece Dunărea este foarte scăzută, 
iar bacul nu poate trece în condi-
ţii normale. De obicei, traversarea 
se face în zece minute, acum du-
rează mai mult de 30 de minute, 
pentru că bacul ocoleşte foarte 
mult. Şi cel care pleacă din Galaţi 
şi cel de dincolo, care ajunge aici. 
Astăzi mai avem probleme şi din 
cauza vântului, care împiedică 
acostarea. Şi uite aşa, 30 de minu-
te se pierd pe apă, până acostează 
mai durează cinci, zece minute. Şi 
până descarcă şi se încarcă la loc, 
bacul mai pierde pe mal încă vreo 
20 de minute. Aşa că nu putem să 
spunem că bacul trece din oră în 
oră, decât pe hârtie. Că aşa e pro-
gramat pe hârtie, să treacă o dată 

La Trecere Bac

Nervi maximi 
la cotă minimă

[ Traversarea cu bacul durează de trei ori 
mai mult, din cauză că Dunărea a scăzut 

foarte mult

la fiecare oră. Dar, din cauza con-
diţiilor meteo, nu putem respecta 
programul. Îi înţelegem pe şoferi, 
dar şi ei trebuie să înţeleagă situa-
ţia, pentru că nu depinde de noi 
viteza bacului”, ne-a spus Lucian 
Croitoru, pontonierul de pe malul 
gălăţean al Dunării.

Din câte am înţeles, aceeaşi si-
tuaţie era ieri şi pe malul tulcean, 
evident, tot din cauza apei scăzu-
te. Cota Dunării era ieri de numai 
83 de centimetri, faţă de aproxi-

mativ doi metri cât ar fi normal.  
Vă reamintim că, în urmă cu 

foarte puţin timp, o barjă a rămas 
înţepenită zece zile, în apropiere 
de malul tulcean al Dunării, tot 
în dreptul Trecerii bac, unde se 
înfipsese în insula de nisip de pe
mijlocul fluviului. Şi totuşi, atunci
nivelul apei nu era nici pe departe 
atât de scăzut ca în ultimele zile.  
Ce se va întâmpla dacă Dunărea 
va mai scădea?

Aproape că ne este frică să ne 

mai gândim, fiindcă, din păcate,
nu doar simpla traversare cu ba-
cul depinde de nivelul Dunării. 
DAMEN pierde sume importan-
te - ultima estimare se ridică la 
200-300.000 de euro -, porturile 
nu se simt nici ele prea bine, cât 
despre armatori, fiecare navă în-
cărcată mai puţin înseamnă o 
pierdere semnificativă. Iar cu fie-
care centimetru de apă în minus, 
pagubele cresc.

Teodora Miron

“100 de lei” în “Dosarele X”

Geamăn după geamăn...

Explicaţie foto
Foto: Bogdan Codrescu

”Bani grei” - da, un premiant – nu

Ora câştigătorilor
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Cursul Valutar

Valute în cont       Curs lei
6 august
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Galaţiul pe Rasdaq

6 august 
lei     

1 franc elveţian 1,9387 

1 EURO 3,1768 

1 liră sterlină 4,6814 

1 leu moldovenesc 0,1909 

1 dolar SUA 2,2981 

1 g AUR  49,8084 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 1 99 36,63 0,37 0,37 -10,41
ATLAS 4 1.100 417,1 0,379 0,4 -3,15
COMAT 2 79 288,35 3,65 3,65 0
CNFR NAVROM 3 97 653,35 6,75 7 -11,95
CNFR NAVROM 3 300 2.235,00 7,45 7,7 -3,14
CONFORT 4 60 1.110,00 18,5 18,5 2,21
GALFINBAND 4 354 3.127,80 8,85 8,7 -17,14
ICMRS 8 312 217,2 0,695 0,68 -2,86
ICMRS 15 23.700 16.607,00 0,7 0,7 0
INTFOR 2 102 1.448,40 14,2 14,2 3,65
MARTENS (MALT-BERE) 3 120 1.236,00 10,3 10,3 -0,96
PORT BAZINUL NOU 2 79 528,6 6,7 7,4 23,33
ROMPORTMET 7 1.900 29.830,00 15,7 15,8 -1,25

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 6 AUGUST 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

C.N ADMINISTRA�IA PORTURILOR DUN�RII MARITIME - S.A GALA�I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR�

DAN�/
RAD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

6 PORT MINERALIER OLEKSII FEDOROV UCRAINA 5000 T DESC MINEREU UCRAINA 03/08/2400 05/08/0745

7 PORT MINERALIER MUSTAFA SOFUOGLU TURCIA 5500 T ÎNC LAMINATE TURCIA 31/07/2100 06/08/0700

7/8 PORT MINERALIER BORA METE TURCIA 3700 T ÎNC LAMINATE TURCIA 01/08/0835 04/08/1815

49 PORT BAZINUL NOU AMINA H GEORGIA 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 01/08/1400 04/08/1830

53 AZL GALA�I POLARIS BULGARIA 1750 T DESC LPG GEORGIA 04/08/1845 -

54 UNICOM OIL 
TERMINAL POSEIDON RUSIA 3467 T DESC MOTORIN� TURKMENISTAN 04/08/1100 05/08/1700

AR RAD� PORT GALA�I SEA WAY PANAMA 2900 T ÎNC LAMINATE TURCIA 02/08/2000 05/08/1430

DAN�/
RAD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

- - - - - - - - - -

DAN�/
RAD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

24 - NIKOLAY LIMONOV UCRAINA 3000 T ÎNC SEMIN�E DE 
RAPI�� TURCIA 03/08/0530 05/08/1700

36 - CAPITAL STAR ST.VINCENT 3500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 30/07/1200 -

41 AZL BR�ILA OLIMP RUSIA 922 T DESC PLACAJ TURCIA 01/0/2330 -

PORT BR�ILA

SITUA�IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA�I
ÎN DATA DE 06.08.2007 ORA 08.00

PORT GALA�I

PORT TULCEA

Ecologiştii gălăţeni din Partidul 
Verde vor picheta lucrările de ame-
najare a unei parcări între blocurile 
R3 şi R4 din Micro 19, unde au fost 
deja tăiaţi câţiva copaci şi alţi vreo 
zece arbori sunt în pericol de a fi
retezaţi, a anunţat într-o conferin-
ţă de presă şeful filialei, Ion Ştefan.

Aceasta dacă Primăria nu va ţine 
cont de protestul cetăţenilor din 
Asociaţia de proprietari  nr. 460 şi 
nu va opri lucrările. Preşedintele 
asociaţiei, dl. Cătăuţă, s-a adresat 
în scris „verzilor”, cerându-le aju-
torul.  Cetăţenii se plâng că din 
bloc vor intra direct în parcarea 

care va fi construită, practic, între
alte două parcări, deja existente. 
Ştefan, care a făcut fotografii (cu
telefonul mobil) la faţa locului 
spune că vegetaţia va fi distrusă
pe o suprafaţă de 900 mp. Şi copiii 
nu vor avea unde se juca.

Victor CilincăVă mai amintiţi de doamna 
Constanţa Cucuruz, bătrânica din 
Şiviţa, care anul trecut venise la 
redacţie să ne dăruiască trei poe-
zii: una dedicată şcolii din sat, una 
- asistentei de la dispensar şi cea 
de-a treia nouă, ziariştilor? Scriam 
atunci că, la 74 de ani, cea mai 
mare dorinţă a sa era să-şi recape-
te vederea (suferea de cataractă şi 
tromboză). 

N-o să credeţi, dar, ieri, ne-a 
vizitat la redacţie un om fericit. 
Sprijinită în baston, cu chipul 
radiind de bucurie, doamna 
Constanţa Cucuruz ne-a adus de 
data aceasta o scrisoare. O scri-
soare de mulţumire pentru cei 
care au ajutat-o să-şi recapete ve-
derea: „Vin la dumneavoastră cu 
anunţul că sunt fericită şi mulţu-
mesc bunului Dumnezeu că m-a 
ajutat să-mi recapăt vederea, prin 
faptul că am reuşit să merg la ope-
raţie la Bucureşti şi m-am întors cu 
rezultate bune. La această greuta-
te prin care am trecut m-a ajutat 
mult părintele nostru, Dumitru 
Palade, de la biserica din Şiviţa. La 
fel de mult m-a ajutat domnul pri-
mar Florică Bogatu, din Tuluceşti. 
Menţionez că nu sunt singura 
care am primit sprijin din partea 
lor, îi ajută pe toţi cei ce sunt în 
necazuri. Părintele, ca preot, sluj-
ba o face corect, deplin şi foarte 
frumos, iar predicile sale sunt de 
mare valoare. Ca gospodar, pă-
rintele a consolidat biserica şi a 
construit cimitir nou, cu capelă.  
Acum lucrează la casa nouă paro-
hială. Domnul primar a reconstruit 
şcoala veche, de la Şiviţa, din care 
rămăseseră doar nişte ruine. A fă-
cut-o tare frumoasă. A reparat şi 
îmbunătăţit grădiniţa, a adus apă 
în sat. La bătrâni, bolnavi şi săraci 

Ne scriu cititorii

„Spuneţi şi cine 
sunt complicii 
furtului”

Legat de articolul „Cine 
mai fură de la stat”, pu-
blicat în „Viaţa liberă” de 
vineri, gălăţeanul Stan 
Grădinaru, din Piscu, ne-a 
trimis un interesant punct 
de vedere.

„Am găsit articolul dv. 
foarte documentat şi la  
obiect. Din cele arătate în 
acest  articol reiese însă că 
principalii vinovaţi pentru 
producerea pagubelor 
în bugetul statului ar fi
numai contribuabilii. Dar 
fără inactivitatea şi chiar 
complicitatea unor orga-
ne abilitate să controleze 
modul cum îşi desfăşoară 
activitatea agenţii econo-
mici, evaziunea fiscală n-ar
fi atins aceste adevărate
recorduri. Pentru că circu-
laţia produselor şi servicii-
lor care au făcut obiectul 
evaziunii fiscale, s-a petre-
cut aici pe pământ şi nu 
în spaţiul extraterestru, se 
pot nominaliza şi compli-
cii: poliţia, garda financia-
ră, DGFP, ANAF, corpurile 
de control comercial ale 
primăriilor şi prefecturii 
şi oficiile judeţene pentru
protecţia consumatorilor. 
O mostră elocventă des-
pre cum îşi îndeplinesc 
instituţiile statului rolul în 
protecţia consumatorilor 
şi, implicit, în reducerea 
evaziunii fiscale, este răs-
punsul OJPC Galaţi cu nr. 
P1 din 19.06.2007, primit 
la solicitarea adresată de 
mine - de a mi se pune la 
dispoziţie lista reprezen-
tanţilor OJPC (conform 
H.G.nr.251/1994) în con-
siliile consultative pentru 
protecţia consumatorilor 
- în care scrie, negru pe alb, 
că din cele 64 de localităţi 
ale judeţului, numai cinci 
preşedinţi ai acestor con-
silii (care sunt, de drept, 
primarii localităţilor) au 
solicitat să se desemneze 
de către OJPC Galati re-
prezentanţi. Iată cum se 
profilează complicitatea
care oferă evaziunii fiscale
condiţii prielnice”.

Nu spunem că nu aveţi 
dreptate. Ba chiar suntem 
de acord cu dumneavoa-
stră că există cauze multi-
ple ale evaziunii. Vom veri-
fica informaţiile prezentate
de dumneavoastră.

Costel Crângan

Lux şi rafinament. La 
benzinărie, în Galaţi!

Începând din 3 iulie şi până 
pe 3 august concursul ANGHEL 

OIL a însemnat participarea la 
concurs a tuturor celor care şi-au 
alimentat maşinile şi au avut ins-
piraţia să completeze un talon, 
pe care să-l depună în urna spe-

Ieri, la BVB
În aşteptarea 
rezultatelor 
financiare

Prima şedinţă de 
tranzacţionare din 
această săptămâ-
nă a Bursei de Valori 
Bucureşti (BVB) a con-
semnat o lichiditate 
modestă, investitorii 
aşteptând probabil 
raportările financiare
semestriale ale prin-
cipalelor companii. În 
aceste condiţii, bursa 
bucureşteană a închis 
ziua pe un trend uşor 
descrescător, indicele 
general BET-C pierzând 
0,71 la sută. Indicele 
BET, al celor mai lichide 
zece companii listate 
la BVB, a scăzut cu 0,40 
la sută, iar societăţile 
de investiţii financiare
(SIF-uri), monitorizate 
de indicele BET-FI, s-au 
depreciat ieri cu 1,49 la 
sută.

Valoarea totală a 
tranzacţiilor de ieri a 
fost foarte scăzută faţă 
de media ultimei pe-
rioade, cifrându-se la 
doar 36,3 milioane lei 
(aproximativ 11,4 mi-
lioane euro). Pe par-
cursul întregii şedinţe 
s-au încheiat 6.388 de 
contracte, prin care s-au 
transferat peste 27,9 mi-
lioane de acţiuni.

Puţine titluri 
în atenţie

Piaţa principală a fost 
dominată de SIF-uri, so-
cietăţile din acest sec-
tor realizând circa două 
treimi din rulajul total al 
BVB. SIF 5 Oltenia (SIF5) 
a fost lider de piaţă, cu 
schimburi de 7,0 milioa-
ne lei, pe fondul unei 
deprecieri de 2,05 la 
sută (până la 4,31 lei/
acţiune). SIF 2 Moldova 
(SIF2) a încheiat ziua pe 
poziţia a doua, cu trans-
feruri de 6,4 milioane 
lei, pe un curs în scăde-
re cu 1,64 la sută (3,59 
lei/acţiune).

Trebuie remarcat 
că, în afară de cele cin-
ci SIF-uri, doar Banca 
Transilvania (TLV) şi 
Broker Cluj (BRK) au mai 
consemnat ieri tranzac-
ţii de peste un milion de 
lei. Toate aceste compa-
nii, cu excepţia SIF5, au 
înregistrat, la finalul şe-
dinţei, pierderi modera-
te, de 1-2 procente.

BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD) a rulat 
ieri acţiuni în valoare 
de 0,9 milioane lei, în 
pierdere cu 0,36 la sută 
(27,40 lei/acţiune). Cum, 
însă, după închiderea 
bursei, BRD a anunţat 
un profit net în creştere
cu 32 de procente pen-
tru primul semestru al 
anului, este de aştep-
tat ca astăzi banca să 
se afle în prim-planul
atenţiei investitorilor, 
ce vor fi atraşi inevitabil
de rezultatele financia-
re de excepţie.

D.C.Predescu

Premieră la Galaţi

Anghel Oil te premiază 
de 126 de ori

Peste 400 de gălăţeni inspiraţi şi-au alimen-
tat maşina la ANGHEL OIL. De la extragerea de 
ieri, 126 dintre ei se bucură de generoasele pre-
mii ale benzinăriei care oferă – pe lângă servi-

ciile tradiţionale – şi cazare în motelul de trei 
stele, şi bar, şi magazin. Pentru că performanţa 
avea nevoie de un nume, la Galaţi acesta este 
ANGHEL OIL (bulevardul George Coşbuc).

[ Servicii unice la Galaţi şi premii... cu nemiluita!

cial amenajată. Ieri, la ora 11, la 
sediul benzinăriei (deşi este im-
propriu numită astfel, de vreme 
ce locaţia conţine un motel de 
trei stele – cu 10 camere în care 
luxul este subînţeles, iar preţul 
este modic –, un bar cu arhitec-
tură şi modernă şi un magazin 
pregătit să servească orice gus-
turi) a avut loc extragerea celor 
126 de premii puse la bătaie de 
organizatori. 

În traducere: un mare pre-
miu constând într-un plin, 20 de 
premii II – adică 10 litri de carbu-
ranţi de fiecare câştigător, cinci
premii III sau câte cinci pachete 
speciale, pline ochi de accesorii 
auto. În afară de acestea, mai vin 
şi 100 de premii pentru norocoşii 
gălăţeni care vor da calitate tim-
pului lor liber, făcând consuma-
ţie gratuită (în valoare de 20 de 
lei) la elegantul şi superdotatul 
bar situat la parterul benzinăriei 
(unde, spun din experienţă, ca-
feaua îşi cam bate suratele con-
curente, iar servirea şi atmosfera 
se apropie de perfecţiune). Cei 
126 de premianţi vor fi anunţa-
ţi telefonic şi îşi vor putea ridica 
(sau consuma) câştigurile înce-
pând chiar de azi.

Carburanţi de calitate, dar 
nu numai...

Mai mult decât o benzinărie 
şi mai aproape de conceptul 
occidental de trei-patru-cinci lu-

cruri în unul singur, nou lansata 
benzinărie ANGHEL OIL “vine 
în Galaţi cu o ofertă unică şi cu 
tentaţia calităţii la standarde 
greu de egalat”, a explicat Florin 
Lungu, reprezentantul firmei.
Concursurile de fidelizare vor
continua, iar dumneavoastră, 

cititorii noştrii, veţi afla primii
de noile provocări lansate de 
ANGHEL OIL.

Nu am maşină, dar acum chiar 
devine o prioritate să-mi cum-
păr… 

Text şi foto: Elena Parapiru

La 75 de ani,

Constanţa Cucuruz 
şi-a recăpătat 
vederea

le dă mâncare caldă de la cantina 
satului. Mult m-au ajutat şi copiii 
mei, Alina şi Nicolae Cucuruz, că-
rora le mulţumesc. Mă plec cu res-
pect până la pământ în faţa celor 
care m-au ajutat şi le mulţumesc”.

Doamna Constanţa povesteşte 
cât de frumos s-a purtat cu ea me-
dicul Călin Tătaru, de la Spitalul 
Clinic de Urgenţă din Bucureşti, 
căruia nu a putut să-i mulţumeas-
că decât... tot printr-o poezie. O 
ştie pe de rost şi o spune fără ni-
cio ezitare. Redăm, din motive de 
spaţiu, doar ultima strofă: „Fericită 
sunt şi astăzi/ Că îi văd pe oameni 
luminoşi/ Cu faţa veselă, curată/ 
Căci îi vedeam întunecoşi”.   

În redacţie păşeşte în vârful pi-
cioarelor: „Mă simt aici ca într-un 
sanctuar, văzându-i pe ziarişti 
cum tac şi lucează”, spune dum-
neaei în şoaptă. 

Am întrebat-o ce îşi mai do-
reşte. „Să vă văd fericiţi. Şi să mă 
ajute memoria să-mi pot aduna 
poeziile, care sunt risipite”, vine 
răspunsul. 

La despărţire, o petrecem cu 
privirea pe Constanţa Cucuruz, 
bătrânica fericită, pe care viaţa a 
încercat-o de multe ori, oferindu-i 
în schimb, măcar acum,  la 75 de 
ani, bucuria de a-şi fi recăpătat lu-
mina ochilor aşa, ca altădată...

Angela Ribinciuc          
Foto: Bogdan Codrescu 

Partidul Verde protestează 

Noi tăieri de copaci!
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De la începutul lunii iulie şi 
până în prezent, cei aproape 
1.300 de sugari din judeţ, care 
sunt dependenţi de laptele praf 
distribuit în mod gratuit de către 
Ministerul Sănătăţii, nu au mai 
primit nici măcar o singură cutie. 
Şi mai grav, cel puţin până vineri, 
la minister încă nu se ştia când se 
va putea relua distribuţia. 

Această ultimă sincopă (au 
mai fost şi altele) în aprovizio-
narea cu laptele praf acordat 
printr-un program naţional este 
determinată de procedurile ex-
trem de greoaie ale licitaţiilor 
pentru achiziţionarea produ-
sului. Şi există perspectiva, de 
nedorit, ca nici în această lună 
criza laptelui praf să nu poată fi
rezolvată.

Situaţia este generalizată pe 
ţară, în multe judeţe aprovizio-
narea cu lapte praf fiind sistată
de mai multe luni.

Laptele praf gratuit este di-
stribuit pe baza recomandărilor 
medicilor de familie acelor su-
gari cu vârsta de până la 12 luni, 
care, din diverse motive, nu pot 
fi alăptaţi în mod natural (la sân)
de către mame.  

Fie sunt bolnave, fie urmea-
ză tratamente care contraindi-

că alăptatul sau, reprezentând 
cazuri sociale, nu pot alăpta din 
cauza carenţelor alimentare. 

În lipsa laptelui gratuit, singu-
ra soluţie rămâne cumpărarea 
acestui produs din farmacii, însă 
preţul este prohibitiv pentru ma-
joritatea mămicilor copiilor afec-
taţi de întârzierea licitaţiilor. 

Concluzia: la fel ca şi în cazul 
vaccinului care a lipsit tocmai în 
perioada optimă a campaniei de 
vaccinare, cineva din minister ar 
trebui demis.

Marius Mototolea

Laptele gratuit s-a făcut praf!

Situaţia a fost reclamată, într-o 
conferinţă de presă, şi de preşe-
dintele  filialei Partidului Verde,
Ion Ştefan. “Degeaba va furniza 
Autoritatea de Sănătate Publică 
laptele cu trei luni întârziere, în-
tre timp copiii familiilor sărace 
riscă să moară de foame”, a de-
clarat liderul, care a observat că 
la capitolul sărăcie (vizibilă pein 
numărul mare de oameni aflaţi
în plata ajutorului social) Galaţiul 
este în top, deci şi nevoia de lap-
te praf gratuit este pe măsură.

Victor Cilincă

Recidivă

Apă oprită 
la cerere
[ 500 de locatari 
ameninţaţi de sete 
şi de imposibilitatea 
asigurării igienei    

Când asociaţiile de 
proprietari au datorii 
mari către furnizorii de 
utilităţi (termoficare, apă,
canalizare, gaze etc.), 
pentru recuperarea de-
bitelor restante, aceştia 
pot recurge la sistarea 
furnizării. O soluţie apli-
cată extrem de rar în ca-
zul apei potabile din cau-
za multiplelor consecinţe 
negative. 

Totuşi, această me-
todă de constrângere a 
fost împrumutată pentru 
a fi aplicată în premieră şi
în interiorul unei asociaţii 
de proprietari, numărul 
761 din Micro 14, ai cărei 
reprezentanţi solicitau, 
în luna iunie, printr-o 
adresă înaintată SC Apă 
- Canal SA, întreruperea 
furnizării apei reci la sca-
ra II a blocului S 5 A.

Pesemne că metoda o 
fi dat roade din moment
ce, zilele trecute, aceiaşi 
reprezentanţi recidivea-
ză şi, printr-o nouă adre-
să, solicită, cităm „în con-
formitate cu prevederile 
contractului…” sistarea 
furnizării apei reci la nu 
mai puţin de nouă scări 
de bloc: PM7 (scările 1,2 
şi 3); PM3 (scările 1 şi 2); 
PM2 (sc. 1); PM5 (sc. 2); 
M7 (sc. 4) şi S 5 A (sc. 2). 
Practic ar urma să sufe-
re de sete (şi nu numai) 
peste 500 de locatari.  
Solicitarea este motivată 
de faptul că toţi proprie-
tarii acestei scări au dato-
rii pe care nu se grăbesc 
să le achite, iar iniţiatorii 
măsurii mizează pe fap-
tul că perspectiva de 
a rămâne fără apă îi va 
determina (şi) pe aceşti 
rău-platnici să mai treacă 
pe la casieria asociaţiei. 

Asociaţia 761 datorea-
ză către SC Apă-Canal 
suma de 99.195,08 lei, 
din care debitul este de 
81.930,65 şi majorările de 
întârziere de 17.264,43 
lei.

Deşi conducerea SC 
Apă-Canal consideră mă-
sura exagerată, în con-
formitate cu prevederile 
legale, îi va înştiinţa pe 
locatarii scărilor respec-
tive că, în termen de 15 
zile, este obligată să dea 
curs cererii  asociaţiei. 
Îmbunătăţirea încasărilor 
asociaţiei ar putea deter-
mina renunţarea la mă-
sura mult prea dură.

Marius Mototolea

De la o ceartă

Înjunghiat, dar 
(încă) viu

Dispeceratul Poliţiei 
Municipiului Galaţi a fost 
sesizat telefonic dumi-
nică, 5 august, la ora 
14,50, de Spitalul Sfântul 
Apostol Andrei, despre 
faptul că gălăţeanul Dănuţ 
L., în vârstă de 43 ani, a 
fost internat cu diagnos-
ticul „plăgi injunghiate”. 
Medicul legist a conchis că 
rănile nu au pus în pericol 
viaţa bărbatului, acestuia 
fiindu-i necesare între 12 şi
14 zile de îngijiri medicale. 
Cercetările au dovedit că, 
aflându-se în faţa blocului,
în urma unei certe şi din 
cauza aburilor de alcool, 
Dănuţ L. a fost lovit cu un 
cuţit în spate de Florin H., 
de 45 de ani, fără ocupa-
ţie, locuind fără acte în 
Galaţi. Vinovatului i s-a 
făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Un scuter justiţiar?
Eduard G., în vârstă de 16 ani, din comuna Iveşti, judeţul Galaţi, 

conducea sâmbătă, 4 august, la ora 19,00, scuterul Yamaha, pe 
Drumul Naţional 25. Puştiul l-a lovit pe iveşteanul Săvel T., de 47 ani, 
care a vrut să traverseze prin loc nepermis şi fără să se asigure.

Elena Parapiru

Tot bicicliştii suferă...

Gălăţeanul Ionuţ S., în vârstă de 26 ani, îşi conducea Opelul Astra 
sâmbătă, 4 august, la ora 11,30,. Tânărul a făcut la stânga, fără să 
se asigure şi fără să dea prioritate unei biciclete conduse corect de 
Marian B., de 27 ani, din Galaţi. Marius G., de 22 ani, din Galaţi, pasa-
ger pe bicicletă, a fost uşor rănit.

Elena Parapiru

Autorităţile locale şi/sau ju-
deţene din Galaţi, cu sprijinul 
Ministerului Muncii, Familiei şi 
Egalităţii de Şanse, ar trebui să 
demareze procedurile pentru 
înfiinţarea a trei centre sociale
locale, a declarat Paul Păcuraru. 
Este vorba despre un centru de 
zi pentru persoanele vârstnice 
suferinde de Alzheimer, un cen-
tru pentru bolnavii psihici şi un 
centru de respiro. În prezent, 
în ţară mai există centre pentru 
bolnavii de Alzheimer, la Baia 
Mare şi Bistriţa, unde suferinzii 
sunt ţinuţi pe timpul zilei, seara 
întorcându-se la familiile lor care 
nu îi pot ţine sub observaţie în 

timpul zilei. Tot pentru familii-
le care au în îngrijire persoane 
vârstnice care au nevoie de asis-
tenţă 24 de ore din 24 s-ar putea 
înfiinţa un centru de respiro,
„unde aceste persoane să fie lă-
sate pe o perioadă limitată, timp 
în care familia să poată pleca 
într-un concediu”. Cât priveşte 
un centru pentru bolnavii psi-
hic, un astfel de obiectiv există 
la Galaţi, în Găneşti, însă „este 
supraaglomerat”, a spus Paul 
Păcuraru, apreciind că valoarea 
totală pentru înfiinţarea celor
trei centre s-ar ridica la suma de 
trei milioane de euro. 

Maria Măndiţă     

Al şaptelea 
pentru PE

Picu Roman, 
aspirant la 
Bruxelles

Eugen Durbacă, liderul 
PC Galaţi, a anunţat cine 
va fi candidatul filialei lo-
cale la alegerile europar-
lamentare: Picu Apostol 
Roman. Politicianul, care 
este consilier local şi di-
rector al Serviciul Public 
Judeţean de Administrare 
a Domeniului Public şi 
Privat al judeţului Galaţi, 
va ocupa locul şapte pe 
lista aspiranţilor PC la un 
scaun de eurodeputat, de-
vansându-i pe Sabin Cutaş 
şi Bogdan Pascu, nume 
cu greutate. Decizia a fost 
luată în Biroul Naţional 
Permanent al Partidului. 
Eugen Durbacă a declarat 
că PC şi-a fixat la europar-
lamentare un procent în-
tre şapte şi zece la sută, în 
consecinţă, Roman „are 
şanse mari să fie europar-
lamentar”. „Pe lista celor 
45 ocupă poziţia a şaptea. 
Iniţial, candidatul nostru 
trebuia să fie pe locul trei,
dar a trebuit să fie şi o se-
rie de candidaţi cunoscuţi 
la nivel naţional, cum ar fi
Irinel Popescu sau Mihai 
Leu, şi aşa a ajuns pe locul 
şapte. Au fost discuţii apri-
ge legate de poziţii, unii 
colegi s-au supărat pentru 
că s-au trezit pe locul 15, 
25, dar nimeni nu s-a atins 
de Galaţi şi de Prahova. 
Nouă ni s-a oferit din ca-
pul locului această poziţie, 
nu a trebuit să ne căciulim 
cuiva. Picu Roman întru-
neşte toate condiţiile de 
a ne reprezenta aşa cum 
trebuie în PE. Este pregă-
tit, licenţiat în drept, ştie 
o limbă străină, are cura-
jul să prezinte problemele 
aşa cum trebuie, corect, 
fără să-i fie teamă că i se
întâmplă ceva”, l-a elogiat 
Durbacă pe tânărul candi-
dat. Liderul PC a ţinut să ne 
spună şi cine sunt antemer-
gătorii lui Roman: Maria 
Grapini (celebra bereştean-
că), Irinel Popescu, Codruţ 
Şereş, Silvia Ciornei, Florin 
Anghel şi Mihai Leu. Elogii 
candidatului i-a adus şi de-
putatul PC Bogdan Ciucă: 
„Despre Picu se poate scrie 
o carte şi una de succes”. 
Emoţionat de atâtea laude 
şi aprecieri, Picu Roman a 
mărturisit: „Până acum trei 
zile am avut o vară extrem 
de liniştită, m-a dat peste 
cap toată povestea care a 
fost ca o surpriză şi astăzi 
sunt de cinci ori dat peste 
cap datorită prezentărilor. 
Sunt cuvinte pe care nu le 
merit nici 50 la sută, dar 
care mă motivează. Voi în-
cerca să-mi fac treaba”, a 
promis Roman. 

Anca Melinte

Bătălia pentru Menarom se 
încinge, iar spiritele au înce-
put să dea în clocot. De o parte 
sunt „băieţii buni”, care vor ca 
întreprinderea să rămână pe pi-
cioare, cu tot cu angajaţi, iar de 
cealaltă parte sunt „băieţii deş-
tepţi”, care au mirosit imediat 
o afacere de multe milioane de 
euro. Mai exact, de şapte milioa-
ne – suma la care a fost evaluată 
Menarom. Pe fir a intrat o firmă
din Brăila, Sierra Quadrant (al 
cărei nume se leagă de afaceri 
dubioase în Insula Mare a Brăilei 
şi la Dunacor), care a început să-i 
pună beţe în roate lichidatorului 
selectat de AVAS, firma ieşea-
nă Management Reorganizare 
Lichidare SPRL. Deşi sună para-
doxal, Menarom, o întreprindere 
care are comenzi până în 2009, 
ar putea fi închisă definitiv şi
vândută la fier vechi

La răscruce

În momentul de faţă, 
Menarom SA Galaţi este la ră-
scruce. Dacă lichidatorul selec-
tat de AVAS reuşeşte să-şi facă 
treaba, adică să organizeze lici-
taţiile pentru vânzarea fluxuri-
lor viabile de producţie, atunci 
întreprinderea ar putea fi vân-
dută din mers, continuându-şi 
activitatea. Cealaltă variantă 
este să se piardă şansa reorga-
nizării şi cele 20-22-24 de salarii 
compensatorii de la Guvern, te-
renurile Menarom să ajungă pe 
mâna nu se ştie cui, iar halele să 
fie vândute la fier vechi. Adică,
de ce să plăteşti legal şapte mi-
lioane de euro, când poţi să iei 
terenurile cu câteva sute de mii 
şi cu o „atenţie” dată acolo unde 
trebuie?…  

Fostă firmă-fanion pentru
industria navală românească, 

Menarom a avut parte de câteva 
ghinioane uriaşe, cum ar fi cele
două privatizări nereuşite, com-
pletate de datoriile istorice la bu-
get, care i-au atârnat de picioare 
ca o piatră de moară. Ca dovadă, 
în primul semestru din acest an, 
s-a lucrat pe profit, iar pentru
licitaţia anunţată pe 20 august 
de lichidatorul selectat de AVAS, 
Management Reorganizare 
Lichidare SPRL Iaşi, s-au înregi-
strat deja două oferte de cum-
părare a caietului de sarcini: una 
de la o firmă a unui om de afaceri
gălăţean, iar cea de-a doua de la 
o companie din China! 

„Suntem contratimp, pentru 
că lucrăm pe Ordonanţa 3, care 
ne dă răgaz până pe 15 august”, 
a declarat ieri, într-o conferin-
ţă de presă, Cornel Mititelu, 
asociat coordonator în cadrul 
Management Reorganizare 
Lichidare SPRL. „Dacă, până la 
această dată, Guvernul nu dă 
o hotărâre prin care să aprobe 
salariile compensatorii pentru 
angajaţi, atunci, la cererea ori-
cărui creditor, Menarom poate 
intra în lichidare judiciară. Or, 
interesul nostru este ca această 
firmă să rămână în picioare, cu
tot cu angajaţii ei. De aceea, am 
inclus în caietul de sarcini obli-
gativitatea menţinerii obiectului 
principal de activitate pe termen 
nedeterminat, precum şi prio-
ritate la reangajare pentru sala-
riaţii Menarom”, a spus Cornel 
Mititelu. 

Justiţie cu interes?

Toate bune şi frumoase, numai 
că una dintre firmele-lichidator
concurente, Sierra Quadrant, se 
pare că ţine morţiş să „împartă 
cărţile” la Menarom, chiar dacă 
a fost respinsă iniţial de AVAS. 

În loc să încheie celebra poe-
zie “Sunt tânăr, doamnă”, a lui 
Mircea Dinescu, aproape sino-
nimă cu oricare dintre apariţiile 
sale, cum zicea textul, cu “Sunt 
tânăr, bună seara!”, la concer-

tul de la Baladele Dunării de la 
Galaţi, artistul a încheiat altfel 
decât de obicei: “Sunt Pittiş! Bună 
seara!”. Încă o surpriză, adăugată 
la aceea că îl vedeam în concert, 
nu în formula “Pasărea Colibri”, ci 

Menarom, victimă colaterală?

Războiul lichidatorilor
[ Miza: şapte milioane de euro 

„Practic, pe 2 august, a avut loc un 
proces, la Curtea de Apel Galaţi, 
care privea lichidarea Menarom, 
proces care s-a desfăşurat fără 
ca Menarom sau noi să fim în cu-
noştinţă de cauză şi de care noi 
am aflat cu totul întâmplător, cu
doar o zi înainte. Prin nechema-
rea la judecată a Menarom-ului 
şi a lichidatorului desemnat de 
AVAS, Sierra Quadrant şi judecă-
torul cauzei, dl Vasile Susanu (vi-
cepreşedintele Curţi de Apel), au 
urmărit să nu ne dea posibilitatea 
să formulăm apărări şi să stope-
ze, cu încălcarea tuturor norme-
lor de competenţă materială şi 
teritorială, procesul de lichidare. 
Este foarte curioasă graba cu 
care a fost soluţionată cererea 
depusă de Sierra Quadrant, care 
are doar un punct de lucru în 
Brăila. Scopul acestei acţiuni este 
să stopeze lichidarea pe care am 
început-o, societatea să ajungă 
în faliment, eliminându-se şansa 
reorganizării, iar muncitorii să pi-
ardă dreptul la salarii compensa-
torii. Sunt cunoscute scandalurile 
unor falimente brăilene (Insula 

Mare şi Dunacor), instrumenta-
te de Sierra Quadrant, care şi în 
trecut a beneficiat de sprijinul
judecătorului Vasile Susanu, pe 
atunci judecător sindic de Brăila. 
Dl judecător ar fi trebuit să spună
că unul dintre fraţii lui lucrează la 
Sierra Quadrant, aşa cum a apărut 
şi în presă, că mai are un frate care 
este avocat… Noi am cerut recu-
zarea dlui Vasile Susanu; în cinci 
minute a apărut completul de re-
cuzare, care a luat cererea noastră 
şi a rămas în pronunţare; după 
alte cinci minute, a venit acelaşi 
judecător înapoi şi ne-a spus că 
ni s-a respins cererea, continuăm 
procesul. Deocamdată, ei au obţi-
nut doar suspendarea provizorie 
şi de urgenţă a procesului-verbal 
de licitaţie de la AVAS. Dar mâine 
poate să apară o cerere la fel de 
«bine întemeiată» ca şi asta, prin 
care să se solicite anularea con-
tractului de lichidator sau anula-
rea vânzării de pe 20 august. Este 
aici un interes material evident, 
acela de a schimba lichidatorul. Şi 
mai e un lucru clar: o întreprinde-
re care funcţionează are o anumi-

tă valoare; dacă este închisă, nu 
mai are aceeaşi valoare şi chiar 
se poate justifica demolarea,
darea la fier vechi, distrugerea
întreprinderii în sine”, a declarat 
Cornel Mititelu. 

Sindicatul confirmă scenariul

Liderul sindicatului din Mena-
rom, Viorel Ariton, îi dă dreptate 
reprezentantului firmei selectate
de AVAS şi atrage atenţia că sala-
riaţii ar putea fi pierderi colaterale
în acest război între lichidatori. 
„Sierra Quadrant a ameninţat că 
va închide uzina şi că toţi sala-
riaţii vor fi concediaţi. Dacă Sierra
Quadrant vrea să vândă uzina 
oprită, poate justifica un preţ
scăzut, deoarece actualul preţ (7 
milioane de euro) - unul corect 
pentru o uzină care produce şi 
are potenţial – nu este atractiv 
pentru cei care vizează terenul şi 
obţinerea unui profit cât mai ra-
pid”, a afirmat Viorel Ariton.

Cristinel Luca
Foto: Bogdan Codrescu

Viorel AritonCornel Mititelu

Propuneri 

Centre pentru bătrâni 
şi bolnavi 

Criză

1.300 de sugari 
flămânzi

In memoriam

”Sunt Pittiş! Bună seara!”
alături de Ducu Bertzi şi Marius 
Baţu. Probabil ştia că se apropie 
sfârşitul şi şi-a dorit o ultimă se-
rie de concerte, o ultimă serie de 
bucurii, pe care numai marele 
public ţi le poate da. Noi, gălăţe-
nii, am fost printre cei norocoşi, 
care l-au ascultat, au râs cu el, 
au plâns cu el şi s-au bucurat de 
încă un dar – fără să ştie că avea 
să fie ultimul – de la cel care este
în continuare, cel puţin în inimi-
le noastre, Florian Pittiş. Să ni-l 
amintim în toată splendoarea 
lui! Dumnezeu să-l odihnească! 

Maria Magdalena Dănăilă

N.R. Cuvintele interpretei gă-
lăţence de muzică folk exprimă, 
cu siguranţă, ceea ce simt toţi 
admiratorii artistului dispărut, 
sentimentul de pierdere, dar şi de 
adâncă recunoştinţă pentru ceea 
ce Florian Pittiş a lăsat în urmă, la 
care subscriem şi noi.  
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Nu demult, o ştire de scandal susţinea că unii 
astronauţi ar fi mers în stare de ebrietate… 
la lucru. Aşa cum un şofer de cursă lungă 

sau un aviator nu are voie să bea în preajma plecării 
la drum, nici astronauţii nu are voie să pilească sau 
să se drogheze înainte de a urca în rachetă. Dar 
viaţa pământenilor în spaţiul cosmic tinde să devi-
nă un fapt divers. Miliardari, fără deosebire de na-
ţionalitate, religie sau culoare - exceptând culoarea 
banilor -  au ajuns deja să se plimbe pe staţia orbi-
tală internaţională, după o brumă de antrenament. 
Chinezii nu mai vor să le moară de foame oamenii 
din sărăcăcioasele ţinuturi de nord, şi se gândesc 
să le construiască pe Lună cartiere, ca să moară de 
foame acolo. Sondele spaţiale au atins spaţii înde-
părtate ale sistemului nostru solar. Ei, era timpul să 
se modernizeze şi greoaiele costume spaţiale, cu 
microclimat şi supape de eliminat caca, pentru a ne 
exprima mai puţin ştiinţific… Iată că acum NASA a 
comandat cercetătorilor un costum… mulat. N-ai 
crede, la cât de conservatori pot fi americanii până 
şi în SF:  în „Star Trek” de pildă, designul costume-
lor cosmonauţilor de pe nava „Entreprise” nu s-a 
schimbat nici în 20 de ani şi după două rânduri de 
echipaje! Noul costum va fi gata probabil în trei ani, 
sub numele de  BioSuit, este creat la Massachusetts 

Institute of Technology şi va cântări doar 18 kilo-
grame, cam cât echipamentul unui scafandru, ceea 
ce înseamnă mult mai puţin în imponderabilitate. 
Costumul spaţial cu care este încotoşmănat în pre-
zent cosmonautul american, enorm, ca de Moş 
Crăciun, atinge însă nu mai puţin de 136 kg! Dacă 
până acum cosmonautul putea sări, greoi, pe Lună, 
acum va putea să alerge pe Lună sau pe Marte. Dar 
oare este pentru cine se pregăteşte, sau va fi folosit 
de… chinezi, care au ambiţia să ardă etapele?

Hotărât lucru, inventatorului/ inventatorilor 
costumului omenirea le datorează mai mult decât 
credem! O nouă etapă, cea a exploatării sateliţilor 
sau planetelor, nu ar fi posibilă în „armurile” cele 
vechi. Şi, dacă scriitorului Arthur C. Clarke statul 
american i-a făcut cadou un satelit „ieşit la pensie” 
pentru că a imaginat ceea ce au inventat mai apoi 
inginerii - telefonia şi radioteleviziunea prin reţele 
de sateliţi - tot aşa ar trebui răsplătiţi şi designerii 
filmelor SF şi, de ce nu, cei ai desenelor animate 
care au lucrat pentru popularizarea ideii de cuce-
rirea spaţiului interplanetar la îndemnul doctorului 
Wernher von Braun, creatorul programului spaţial 
american, dar şi al rachetelor „V” germane, inspira-
te germanului de un sibian, ulterior colaborator al 
acestuia în SUA: Hermann Oberth.

Hainele viitorului

Ce-i mult... strică
Un inginer britanic s-a ales cu ambele mâini puse în ghips după 

ce un chirurg l-a operat la braţul sănătos. Potrivit The Telegraph, 
Simon Savage, de 26 de ani, vrea să dea în judecată spitalul pentru 
că medicii i-au confundat mâna sănătoasă cu cea care avea nevoie 
într-adevăr de operaţie. Această confuzie s-a produs chiar dacă pe 
braţul bolnav al pacientului fuseseră trasate săgeţi care să indice 
cotul la care urma să fie făcută intervenţia.

Niciodată nu-i prea târziu
O femeie din Germania, în vârstă de 59 de ani, a fost operată după 

55 de ani de când un creion i-a intrat în craniu, ca urmare a unui ac-
cident, relarează Reuters, citând cotidianul Bild. Margret Wegner a 
căzut când avea patru ani, iar creionul pe care îl ţinea în mână i-a 
pătruns prin piele şi a intrat în cap, trecând la milimetru pe lângă 
părţile vitale ale creierului. La acea vreme, nimeni nu a îndrăznit să o 
opereze. Creionul, lung de opt centimetri, a fost scos, însă vârful, de 
doi centimetri, s-a fixat atât de tare încât a fost imposibil de scos.

După alegeri
Preşedintele turc, 

Ahmet Necdet Sezer, l-a 
însărcinat ieri pe primul 
ministru Recep Tayyip 
Erdogan cu formarea 
unui nou guvern, după 
victoria formaţiunii 
acestuia la alegerile 
legislative, potrivit AFP. 
Conform Constituţiei 
Turciei, Erdogan are la 
dispoziţie un termen 
de 45 de zile pentru a 
prezenta preşedintelui 
noul Guvern. Premierul 
va fi astfel nevoit să 
întreprindă o remaniere 
serioasă a Cabinetului 
său, în care vor fi inc-
luse o serie de noi 
personalităţi din AKP, 
formaţiunea condusă de 
Erdogan. AKP a câştigat 
46,5 la sută din voturi 
la alegerile legistlative, 
obţinând 341 dintre 
cele 550 de mandate din 
Adunarea Naţională.

Bagaje 
pierdute

Poliţia italiană 
anchetează împrejurările 
în care mii de bagaje au 
fost rătăcite pe aeropor-
tul Fiumicino (unul din-
tre cele mai aglomerate 
din Europa), din Roma, 
la sfârşitul săptămânii, 
potrivit BBC News 
Online. Peste 100.000 
de pasageri s-au îmbar-
cat la bordul curselor 
aeriene care au deco-
lat, duminică, de pe 
aeroportul Fiumicino, 
o parte dintre ei 
nerecuperându-şi însă 
bagajele. Mii de bagaje 
au fost depozitate în dif-
erite părţi ale aeropor-
tului italian, iar pasagerii 
au cerut acordarea de 
compensaţii pentru 
bagajul rătăcit sau recu-
perat cu întârziere.

A murit 
fondatorul 
„Shin Bet”

Fostul director al 
serviciilor de informaţii 
interne din Israel, „Shin 
Bet”, Amos Manor, 
născut în România, a 
decedat, duminică, la 
vârsta de 89 de ani, 
potrivit site-ului ynet-
news.com. Amos Manor 
s-a aflat la conducerea 
„Shin Bet” în perioada 
1953-1963. Manor este 
considerat cel care a 
construit „Shin Bet” ca 
o instituţie naţională 
capabilă să contracareze 
ameninţările “cu care 
se confrunta Israelul la 
acea perioadă”.

Nordul Greciei, 
afectat 
de furtuni 
şi inundaţii

Furtunile care au afectat 
ieri nordul Greciei au inun-
dat mai multe ferme şi case, 
distrugând recoltele şi deter-
minând evacuarea unui cam-
ping, au anunţat autorităţile, 
citate de Reuters. Posturile de 
televiziune înfăţişau imagini 
cu maşini blocate pe străzi şi 
copaci smulşi din rădăcini de 
rafalele puternice de vânt. 
Sute de hectare cultivate cu 
bumbac şi tutun au fost dis-
truse. Grecia a fost traversată 
de două valuri de căldură în 
această vară, cu temperaturi 
de până la 46 grade Celsius, 
care au provocat moartea a 
peste zece persoane şi spit-
alizarea altor câtorva zeci. 
Ţara a fost afectată şi de sute 
de incendii de pădure.

Accident rutier
Un român a fost implicat, 

la sfârşitul săptămânii, într-un 
grav accident de circulaţie 
produs pe autostrada care 
face legătura între Nicosia şi 
Limasol, după ce a pierdut 
controlul asupra maşinii pe 
care o conducea, a anunţat 
poliţia cipriotă, citată de co-
tidianul Cyprus Mail, în ediţia 
electronică. Accidentul s-a 
soldat cu moartea unui al 
doilea ocupant al maşinii, un 
imigrant de origine indiană. 
Şoferul român a pierdut 
controlul maşinii din cauza 
vitezei şi s-a izbit de para-
petul din centrul autostrăzii 
după care a lovit un al doilea 
autovehicul.

Făcut în public, 
costă

Urinatul în public a deve-
nit o afacere profitabilă pen-
tru Suedia, având în vedere 
că a adus în bugetul statului 
264.000 de dolari din amen-
zi în acest an, potrivit coti-
dianului The Local. Amenzile 
pentru urinatul în public au 
crescut, începând din oc-
tombrie 2006, de la 500 la 
800 de krone, însă acest fapt 
nu pare să aibă vreun efect în 
realitate asupra cetăţenilor 
suedezi, potrivit companiei 
Media Metro. Potrivit sursei 
citate, în acest an numărul 
suedezilor amendaţi pentru 
urinare în public va depăşi 
cifra recod înregistrată anul 
trecut de 3.328.

Liderii politici şi militanţii pa-
cifişti din Japonia şi-au reafirmat 
ieri opoziţia faţă de armamentul 
nuclear, cu ocazia celei de-a 62-a 
comemorări a bombardamen-
tului atomic de la Hiroshima, 
de la 6 august 1945, soldat cu 
moartea instantanee a 140.000 
de persoane. Potrivit AFP, circa 
45.000 de persoane s-au recules 
în tăcere la ora locală 8.15 (2.15, 
ora României), ora exactă la 
care, la 6 august 1945, a explo-
dat bomba, în portul Hiroshima. 
„Îmi reînnoiesc promisiunea 
de a menţine cele trei principii 
antinucleare”, în virtutea cărora 

Japonia îşi asumă angajamentul 
de a nu fabrica, poseda sau ad-
mite prezenţa, pe teritoriul său, a 
armelor atomice, a declarat pre-
mierul Shinzo Abe.

Anul trecut, membri ai antu-
rajului premierului conservator 
au apreciat că ar trebui analiza-
tă la eventualitatea ca Japonia 
să se doteze cu armament ato-
mic. Dar această posibilitate 
este considerată inadmisibilă 
de către locuitorii din Hiroshima 
şi Nagasaki - oraşul unde a fost 
lansată cea de-a doua bombă 
atomică, la 9 august 1945.

Hiroshima şi Nagasaki

Comemorarea victimelor 
bombardamentului nuclear

Patru militari americani au 
fost ucişi şi alţi 12 răniţi ieri în 
oraşul irakian Baaquba, situat 
la circa 60 de kilometri nord de 
Bagdad, a anunţat un purtător 
de cuvânt al armatei americane, 
citat de AFP. Acest nou bilanţ ri-
dică la 3.670 numărul total al mi-
litarilor americani ucişi în Irak de 
la începutul războiului, în martie 
2003, potrivit statisticilor AFP, 
realizate pe baza datelor furni-
zate de Pentagon. Cel puţin 15 
militari au fost ucişi de la începu-
tul acestei luni.

Tot ieri, în nordul Irakului, un 
camion-capcană a fost detonat 
în oraşul Tal Afar, provocând 
moartea a 25 de persoane, a 
anunţat poliţia, precizând că 
zece case au fost distruse în urma 
deflagraţiei. Poliţia a spus că 
atentatul s-a produs în cartierul 
şiit Saadeh, circa 30 de persoane 
fiind rănite. Poliţia a impus, după 
comiterea atentatului, o serie de 
restricţii de circulaţie la Tal Afar, 
oraş situat la 50 de kilometri de 
frontiera cu Siria.

Ieri

Militari ucişi în Irak
Autorităţile ungare au iniţiat 

o serie de controale pentru de-
pistarea unor aditivi alimentari 
importaţi de curând din India, 
deoarece există suspiciunea că 
ar conţine o substanţă toxică, po-
trivit cotidianului Nepszabadsag, 
citat de MTI. Vinerea trecută, 
consumatorii din Ungaria au 
fost avertizaţi să evite produsele 
cu gumă guar (E412), deoarece 
acestea ar putea conţine o dioxi-

nă (substanţă cu potenţial toxic 
şi cancerigen). Autorităţile sani-
tare au dat asigurări că testele 
efectuate pe marfa din magazi-
ne nu au indicat prezenţa sub-
stanţei toxice.

Controale asemănătoare 
au fost iniţiate în Germania şi 
Franţa, numeroase supermar-
keturi retrăgând de la vânzare 
produse alimentare care conţin 
respectivul aditiv alimentar.

Potrivit estimărilor autorităţi-
lor ungare, aproximativ 200.000 
de firme locale au importat 
gumă guar din India. În total, 
22 de companii au semnalat că 
utilizează gumă guar în produ-
sele pe care le comercializează, 
printre acestea numărându-se 
Coca-Cola, Danone, Fornetti şi 
reţeaua Metro. Guma guar este 
folosită la procesarea cărnii şi la 
fabricarea sosurilor alimentare.

Îngrijorare în Ungaria

Aditivi alimentari periculoşi

CIA a utilizat „tehnici speciale 
de interogare” care au implicat 
tortura în timpul interogării lui 
Khalid Sheick Mohammed, con-
siderat organizatorul atentatelor 
de la 11 septembrie 2001, a rela-
tat cotidianul The New Yorker în 
ediţia de ieri, citat de CBS News. 
După capturarea sa în Pakistan, 
în 2003, CIA l-a ţinut în detenţie 
pe Khalid Sheick Mohammed, 
în mai multe închisori secrete, 

supunându-l unui tratament in-
uman, potrivit publicaţiei ame-
ricane. Mohammed ar fi pledat 
vinovat la toate cele 31 de cape-
te de acuzare formulate împotri-
va sa - printre care şi asasinarea 
reporterului publicaţiei Wall 
Street Journal, Daniel Pearl - în 
urma aplicării acestor „tehnici 
speciale de interogare”, potri-
vit sursei citate. Interogarea lui 
Khalid Sheick Mohammed face 

parte dintr-un protocol special al 
CIA privind aplicarea de tehnici 
de coerciţie psihologică lideri-
lor al-Qaida aflaţi în captivitate, 
potrivit unor surse care au avut 
acces la un raport redactat de 
Crucea Roşie.

În replică, CIA a anunţat că 
articolul din The New Yorker „re-
ciclează vechi acuzaţii” şi a reafir-
mat că „Statele Unite nu aplică şi 
nu tolerează tortura”.

CIA

„Tehnici speciale de interogare”

Mai mulţi bărbaţi mascaţi şi 
înarmaţi au furat patru tablouri 
de mare valoare, două realiza-
te de Bruegel, unul de Sisley 
şi unul de Monet, de la Musée 
des Beaux - Arts din Nisa, sudul 
Franţei. Jefuitorii s-au prezentat 
duminică după-amiază la muzeu 
- unde intrarea era gratuită, au 
ameninţat personalul muzeului 
cu arme, au sustras tablourile 
şi s-au făcut nevăzuţi. Poliţia 

judiciară din Nisa, însărcinată 
cu ancheta acestui jaf, a luat în 
considerare ideea unui furt „la 
comandă” pentru că aceste ope-
re nu pot fi vândute pe piaţa ne-
agră de obiecte de artă. Musée 
des Beaux-Arts din Nisa deţine o 
impresionantă colecţie de opere 
impresioniste şi post-impresio-
niste, printre care se numără şi 
câteva tablouri de Raoul şi sculp-
turi ale lui Rodin şi Carpeaux.

Nisa

Muzeu de artă 
jefuit

Organizaţia Reporteri fără 
Frontiere (Réporters sans 
Frontières - RSF) a denunţat ieri, 
la Pekin, „lipsa revoltătoare a li-
bertăţii de exprimare” în China, 
în timpul unei acţiuni soldate cu 
câteva interpelări scurte ale unor 
jurnalişti străini. Ca multe alte or-
ganizaţii, RSF a ţinut să marche-
ze, în manieră proprie, lansarea 
numărătorii inverse până la star-
tul din 8 august 2008 al Jocurilor 

Olimpice. Purtând tricouri cu 
simbolul Jocurilor Olimpice, cele 
cinci inele înfăţişate sub forma 
unor cătuşe, membrii RSF au ce-
rut autorităţilor chineze să-i „eli-
bereze pe cei circa 100 de jurna-
lişti, internauţi şi militanţi pentru 
libertatea de exprimare încar-
ceraţi la ora actuală” în China. 
După conferinţa de presă, RSF a 
organizat o manifestaţie neauto-
rizată, la doar câţiva paşi de se-

diul Comitetului de organizare a 
Jocurilor. Responsabilii RSF care 
au organizat protestul şi o serie 
de jurnalişti au plecat înainte ca 
forţele de ordine, în uniformă 
sau în civil, să intervină pentru 
a-i împrăştia pe manifestanţii 
rămaşi la locul protestului. O se-
rie de jurnalişti au fost reţinuţi 
pentru circa o oră, fără niciun fel 
de explicaţii, într-o parcare din 
apropiere.

La o demonstraţie a RSF

Jurnalişti străini interpelaţi 
în China

Strategia SUA privind for-
marea unor alianţe cu lideri lo-
cali şi tribali din Irak, în special 
sunniţi, a determinat 25.000 de 
susţinători ai acestora să renun-
ţe la insurgenţă şi să se alăture 
Guvernului irakian dominat de 
şiiţi, în lupta împotriva al-Qaida, 
potrivit USA Today, ediţia elec-
tronică. Acest număr, dezvăluit 
de comandanţi americani din 
Irak, reprezintă o primă parte a 
evaluării privind eficienţa strate-
giei tribale. Această tendinţă ar 
putea constitui o parte esenţială 

a unui raport care va fi prezen-
tat în septembrie Congresului 
şi Casei Albe, de către coman-
dantul forţelor americane din 
Irak, generalul David Petraeus. 
Această strategie i-a vizat iniţial 
pe sunniţi, care au constituit cea 
mai mare parte a insurgenţei 
împotriva trupelor americane 
şi a Guvernului irakian. Recent, 
strategia Statelor Unite a fost 
extinsă, pentru a-i include şi pe 
liderii şiiţi care se opun miliţiilor 
extremiste. „Nu îi înarmăm”, a 
declarat duminică, pentru CNN, 

secretarul american al Apărării, 
Robert Gates. „Nu este nevoie să 
facem acest lucru. Se pare că ori-
cine din Irak are câteva arme. Noi 
le oferim antrenament şi bani”, a 
adăugat sursa citată.

Membrii triburilor şi alte per-
soane care sunt de acord să spri-
jine Guvernul irakian trebuie să 
semneze un formular şi să accep-
te să le fie scanate biometric am-
prentele digitale şi retina, pentru 
ca datele lor să fie înregistrate. 
De asemenea, ei sunt examinaţi 
şi de Guvernul irakian.

Lupta împotriva al-Qaida

Mii de irakieni renunţă 
la insurgenţăAr
hi
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Un brand 
reînviat 

„Secătura” 
- serie nouă

Vernisajul Salonului de 
caricatură Galaţi-Brăila, de 
la sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă, a coincis 
cu lansarea primului număr 
al revistei de satiră  şi umor 
„Secătura” (serie nouă), pu-
blicaţie brăileană ce apare  
neregulat... „şi se vinde cu 
doi bani la boieri şi la gola-
ni” – după cum au scris fon-
datorii acesteia, în anul 1897. 
Iată, aşadar, că după 110 ani, 
Victor Chiriloaie-Chiril, din 
Brăila, cu ajutorul gălăţea-
nului Florian Doru Crihană, 
reînvie această revistă.      

„Privind în urmă, împreu-
nă cu bunul meu prieten 
Florian Doru Crihană, am 
găsit o serie întreagă de re-

uşite ale caricaturii româ-
neşti şi ne-am propus să 
reînviem acest brand, care 
era „Secătura”, şi care apă-
rea la Brăila încă din 1897. 
Dat fiind că în România noi
nu mai avem o revistă na-
ţională de satiră şi umor, în 
general, în reviste apare mai 
multă epigramă şi mai puţin 
umor desenat. Revista noas-
tră va conţine numai gra-
fică”, a declarat la vernisaj
Victor Chiriloaie.

Primul număr cuprin-
de desene de Constantin 
Ciosu, Albert Poch, 
V.Crăiţă-Mândră, N.Ioniţă, 
Florian Doru Crihană, Matty, 
Leonte Năstase, Aurel Ştefan 
Alexandrescu şi poate fi
cumpărat de la Galeriile de 
Artă din Galaţi. 

Revista, după cum aflăm
dintr-un „Argument” al rea-
lizatorilor, „se adresează 
tuturor acelora ce iubesc 
desenul satiric, umorul de-
senat, iubesc autorii şi crea-
ţiile lor, se bucură împreună 
de realizările şi apariţiile lor 
în presă, de participările lor 
internaţionale şi de premiile 
obţinute, sunt prezenţi la 
vernisaje, îi colecţionează, 
îi tezaurizează în original. 
Iar cu prezentul nr.1, anul I, 
2007, revenim la intenţiile 
noastre iniţiale  de a  edi-
ta o revistă eminamente 
desenată de artişti plastici 
cunoscuţi, graficieni umo-
rişti cu mult haz, talentaţi 
creatori ai genului, români 
şi străini de ieri şi de azi pe o 
adâncime de 110 ani”.

Vrem să credem că peste 
încă 100 de ani, presa vremii 
va consemna longevitatea 
revistei de satiră şi umor 
„Secătura”, Made in Brăila...

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan      

În luna august,
Ploi de stele 
căzătoare

În serile de 12 şi 13 au-
gust, cu începere de la 
ora 20,00, la Astroclubul 
„Călin Popovici” din cadrul 
Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi vor 
avea loc observaţii astro-
nomice. Ploile de stele că-
zătoare denumite de astro-
nomi perseide vor putea fi
observate anul acesta cel 
mai bine în noaptea de 12 
spre 13 august, când sunt 
estimaţi cel puţin o sută de 
meteori pe oră. Ultimele 
perseide se vor vedea spre 
data de 24 august.

A.R. 

Utile
Programul Galeriilor de Artă

Sala „Nicolae Mantu” a Galeriior de Artă din centru, unde puteţi vi-
zita Salonul de caricatură Galaţi-Brăila,  este deschisă după următorul 
program: de luni până vineri, de la 11,00 la 18,00; sâmbătă 9,00 – 14,00; 
duminică închis.

A.R.

Viorel Baciu, se ştie, are nu 
doar o mână foarte bună de de-
senator (puţin ştiu că este stân-
gaci!), ci şi umor şi idei bune, 
pe care le pune în practică. Una 
dintre acestea s-a materializat 
într-o broşură umoristică edita-
tă cu sprijinul Direcţiei Apelor 
Dobrogea-Litoral, care cuprinde 

câteva desene pe tema protejării 
apei (alta nu se inventează... – ne 
atrage atenţia autorul). Broşura 
poate fi găsită la sala Nicolae
Mantu a Galeriilor de Artă, unde 
este deschis, timp de trei săp-
tămâni, Salonul de caricatură 
Galaţi-Brăila.    

A.R.

Gabriel Lazăr a venit la redac-
ţie cu o sacoşă de premii. Şi nu 
erau decât cele câştigate anul 
acesta, la festivalurile de muzică 
la care a participat. 

Despre băiatul de 12 ani (îi va 
împlini în februarie, dar aşa îi pla-
ce să spună, că are 12 ani!), elev 
la Liceul de Artă „D.Cuclin” şi la 
Centrul Artistic „Alexandru Jula”, 
am mai scris. Peste tot, pe unde 
se duce, juriul îl remarcă: poate 
că nu întâmplător, cele mai multe 
premii – din cele peste 30 pe care 
le-a colecţionat până acum – sunt 
pentru „impresie artistică”. 

Numai anul acesta a câştigat 
şase: la ediţia a 14-a a Festivalului 
„Floare de april”, de la Tecuci – 
premiul al II-lea şi Premiul de ex-
celenţă pentru impresie artistică 
şi calităţi de excepţie, acordat de 
Fundaţia Internaţională „Omenia” 
– Filiala Oneşti (preşedinte Eugen 
Bertea); Premiul al III-lea la Cerbul 
copiilor (ediţia a II-a), concurs ce a 
avut loc la începutul lunii iunie, la 
Sinaia (preşedintele juriului – Titus 
Andrei); Premiul al III-lea oferit 
de Asociaţia Româno-Germană 
„Casa Românească” şi Premiul 
„Western Union” (constând 
într-un aparat de fotografiat)
pentru cea mai bună impresie ar-
tistică, în Germania, la Nürnberg , 
la Festivalul European de Muzică 
pentru Copii (ediţia a II-a), la 
sfârşitul lunii iunie; Premiul spe-
cial la Mamaia copiilor (acordat 
de preşedintele juriului, Adrian 
Păunescu) pentru melodia 
„Trenuleţul dansator”, interpreta-
tă în duet cu Teodora Manolache 
din Iaşi. 

Gabi Lazăr are un talisman ca-

re-i poartă noroc: „Un dinte care 
mi-a căzut chiar înainte să intru 
pe scenă, la unul dintre concur-
suri. Am simţit că-mi va purta 
noroc şi de atunci îl ţin mereu cu 
mine”, spune puştiul.

N-o să credeţi, dar Gabi are şi o 
prietenă. Se numeşte Diana, este 
din Iaşi, şi se întâlnesc la festiva-
luri. Gabi e tare mândru de Diana 
lui: „Îmi place cum se poartă cu 
mine, e frumoasă, avem aceleaşi 
pasiuni”, spune el, trecând cu 
nonşalanţă peste faptul că ea 
este mai mare cu un an; „Se poar-
tă!”, îmi spune, făcând şmeche-
reşte cu ochiul. 

La şcoală învaţă bine. A ter-
minat clasa a IV-a cu Premiul I. 
Materiile sale preferate sunt lim-
ba română (datorită învăţătoarei 
Felicia Boşcu) şi... educaţia fizică
(Gabi abia aşteaptă să se înscrie 
la baschet. Deocamdată s-a an-
trenat pe calculator, a învăţat niş-
te scheme pe care trebuie să le 
pună în practică)... 

Mioara, mama lui Gabi, e tare 
mândră de băiat: „De la opt ani 
cântă. Joaca, timpul liber le-a sa-
crificat, dar a meritat. Munceşte
mult, dar e  şi talentat şi îi place...”, 
afirmă mama, dispusă să îl susţină
până în pânzele albe. Scopul lui 
Gabi e precis: trofeele la Cerbul 
copiilor şi la Mamaia – tot a copii-
lor, bineînţeles. El ne povesteşte 
amuzat despre concurenţii care 
uită versurile şi despre cei care-şi 
şterg nasul în timp ce cântă... Şi 
nu, nu e o legendă, aşa ceva s-a 
întâmplat la Nürnberg, chiar cu 
câştigătorii premiilor mari...

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan 

Alin Florea (28 de ani, ieşean) 
şi Emilian Oprea (30 de ani, bâr-
lădean) sunt cei doi actori din 
trupa Teatrului „Maria Filotti” 
Brăila care fac parte din distribu-
ţia viitoarei premiere a  Teatrului 
„Fani Tardini” - „Improvizaţia de 
la Galaţi”. Cei doi au mai avut 
ocazia să lucreze cu Victor Ioan 
Frunză şi Adriana Grand la un 
alt spectacol, „Visul unei nopţi 
de vară”, care se bucură de mare 
succes în oraşul vecin. 

„Domnul Victor Ioan Frunză 
este un director de scenă foar-
te bine pregătit, ştie foarte bine 
ce vrea să facă, are o dragoste 
fantastică pentru actori şi pen-
tru profesie” (Emilian); „Are o ri-
goare extraordinară în meserie, 
mai rar întâlneşti un asemenea 
om” (Alin). Cei doi vorbesc cu 
convingere şi despre „grija faţă 
de actori a domnului Frunză, pe 
care nu am mai întâlnit-o până 
acum. În general, regizorii te 
iau, te tăvălesc, te aruncă, te dau 
cu capul de pereţi şi apoi, dacă 
spectacolul nu iese, spun că e 

vina ta. E un om care te respon-
sabilizează foarte uşor”. Despre 
scenografa Adriana Grand, cei 
doi actori brăileni spun că este 
„exemplară. E ca o furnicuţă care 
aleargă tot timpul şi se ocupă de 
fiecare detaliu – spunem furni-
cuţă, pentru că nu o simţi. Ai la 
scenă tot ce-ţi trebuie fără să-ţi 
dai seama când şi cum au ajuns 
acele lucruri acolo”.

Oferta de a colabora cu 
Teatrul Dramatic gălăţean i-a 
onorat pe tinerii brăileni: „Deşi 
suntem oraşe atât de apropiate, 
nu prea aveam legături cu tea-
trul din Galaţi, în afară de Lulu 
Creţescu, care ne-a fost coleg de 
facultate, la Iaşi, nu prea interac-
ţionaserăm cu altcineva de aici. 
Acum am descoperit că Galaţiul 
este ca o prelungire a ceea ce 
se întâmplă la Brăila. Aceeaşi 
dragoste pentru teatru, pentru 
profesia pe care ne-am ales-o şi 
pentru lucrurile frumoase. Noi 
interpretăm cam câte patru ro-
luri fiecare, dar nu vrem să dez-
văluim prea multe despre spec-

Lansare
Cuvântul 
- un dar divin
[ O nouă carte 
a Marianei Kabbout

Sâmbătă, Sala Ateneu 
a Casei de Cultură a 
Sindicatelor a fost locul 
unde s-au întâlnit iubito-
rii poeziei şi admiratorii 
Marianei Eftimie Kabbout. 
Evenimentul care i-a adus 
laolaltă a fost lansarea celui 
de-al doilea volum al gălă-
ţencei, „Atingeri divine”, 
apărut în 2007 la Editura 
Anamarol din Bucureşti, 
prin grija Rodicăi Elena 
Lupu, editor şi suflet ge-
neros. 

Dedicat memoriei ta-
tălui plecat prea devreme 
dintre noi, volumul consti-
tuie reflectarea în cuvinte
a experienţelor trăite de 
autoare şi este atât de 
sensibil scris, încât lectura 
anumitor poeme a provo-
cat lacrimi, sâmbătă. („O, 
timp nebun, nu, n-ai să-mi 
iei chiar tot ce am avut/ 
Poţi fi stăpân pe viitor, dar
nu şi pe trecut!” – „Tu, co-
pilărie...”).   

Muzica adecvată, pu-
blicul receptiv şi mai ales 
prezenţa delicată şi, în ace-
laşi timp, tonică a Marianei 
Kabbout au făcut din întâl-
nirea de sâmbătă un prilej 
de reflecţie asupra vieţii şi
un exemplu de accepta-
re a destinului. „Cuvântul 
este un dar divin”, a spus 
autoarea. „Prin urmare,  ar 
trebui să transmită numai 
sentimente frumoase. Din 
păcate, uneori  răneşte sau 
poate chiar să ucidă”.

La eveniment au fost 
prezenţi corespondenţi 
ai Marianei Kabbout din 
mai multe judeţe, prieteni 
într-ale poeziei care se în-
tâlnesc de cele mai multe 
ori doar pe internet, iar la 
astfel de ocazii vin pentru 
a se susţine reciproc.

Printre poemele cuprin-
se în volumul „Atingeri 
divine”, Mariana Eftimie 
Kabbout are unul dedicat 
poporului libanez, intitulat 
„Liban... război, durere şi 
sânge!”. 

Despre ea, editoarea 
Rodica Elena Lupu  afirmă:
„În poezie, Mariana Eftimie 
Kabbout este o apariţie 
explicabilă... absolut ne-
cesară. Ea nu are de primit 
sfaturi decât de la natură, 
de la adevăr şi de la inspi-
raţie... este prezentă pretu-
tindeni în poezia sa, vine, 
se duce, rătăceşte, visează, 
toate îi aparţin: cerul, pă-
mântul şi norii alcătuiesc 
un tablou strălucitor în 
oglinda fanteziei sale”.

Angela Ribinciuc 

Initiaţiva meritorie a Filialei 
UAP Galaţi aduce pe simeze-
le Galeriilor de Artă “Nicolae 
Mantu” una dintre ramurile arte-
lor plastice ale cărei origini le pu-
tem descoperi încă din perioada 
antichitătii: caricatura. 

Spiritul de observaţie, o stă-
pânire serioasă a tehnicii dese-
nului şi capacitatea de interpre-
tare a imaginii sunt câteva date 
fundamentale ale acestui gen 
pe care le întâlnim şi la cei patru 
expozanţi.

Viorel Baciu a deschis pes-
te 30 de expoziţii personale în 
România, câştigând numeroa-
se premii, iar anul acesta a fost 
prezent la Festivalul de portre-
te satirice de la Atena, cu tema 
“Personalităţi politice”. Stilul său 
are un evantai destul de larg de 
expresii: de la desenul schema-
tic, succint, până la imaginea 
unde detaliul expresiv surprinde 
asemănarea cu personaje reale, 
deformările dezvăluind aspecte 
inedite ale personalităţii lor.

Valentin Chibrit participă şi 
el frecvent la festivaluri de cari-
catură din ţară, publică în pre-
să, fiind distins cu diferite pre-

mii, printre care Marele Premiu 
la Concursul de Caricatură al 
Festivalului “Constantin Tănase” 
din Vaslui. Portretele sale ara-
tă o capacitate deosebită de a 
surprinde asemănarea în con-
strucţii viguroase, sunt realizate 
în planuri mari, iar înţelegerea 
anatomiei şi a caracterului figurii
fixează impresii care-şi păstrează
prospeţimea observaţiei.

Victor Chiriloaie – Chiril, 
membru al Filialei UAP Brăila, 
debutează la revista “Urzica”, în 
1972 şi este iniţiatorul Salonului 
de vară al umorului desenat 
Brăila. Are numeroase expoziţii 
personale, iar în 2004 expune la 
Muzeul caricaturii din Varşovia 
şi la Casa umorului Gabrovo 
- Bulgaria. Desenul său rapid, in-
cluzând adesea textul adecvat 
imaginii, conţine spontaneitatea 
crochiului, ne reţine atenţia prin 
linia modulată, sigură, sintetică, 
eliminând încărcătura inutilă; 
umorul practicat este direct, uşor 
inteligibil, conţinut în special de 
calităţile vizuale ale imaginii.

Al patrulea expozant şi ini-
ţiatorul Salonului, Florian Doru 
Crihană, are un palmares bogat, 

Îndemn

Protejaţi apa!
[ Beţi vin...

„Number one” la impresie artistică

Gabi Lazăr are 
un dinte norocos

Cronică plastică

atât în ţară, cât şi peste hotare 
(deschide expoziţii personale la 
Muzeul Caricaturii din Varşovia, 
Casa Umorului din Gabrovo, 
este selecţionat pentru expozi-
ţii la Muzeul Caricaturii Wilhelm 
–Busch Hannover şi la Muzeul 
de Artă Modernă din Goslar- 
Germania). Are o colecţie remar-
cabilă de caricatură şi editează 

de trei ani “Buletinul informativ” 
al caricaturiştilor. Lucrările lui 
sunt realizate de obicei în tehni-
ca uleiului, combinând elemente 
grafice şi picturale; are compo-
ziţii atent elaborate, cu forme 
compacte, sintetice. Simbolistica 
lucrării dezvoltă un umor rezul-
tat din conţinutul imaginii, pro-
venind din elementele vizuale 

şi având, uneori, accente supra-
realiste.

Salonul de caricatură 
Galaţi-Brăila oferă publicului gă-
lăţean întâlnirea cu artişti a căror 
experienţă bogată îi recomandă 
ca pe nişte adevăraţi profesio-
nişti.

Mariana Tomozei Cocoş
Foto: Vasile Caburgan

Salonul de caricatură 
Galaţi-Brăila

Alin Florea şi Emilian Oprea

Actori brăileni în „Improvizaţia 
de la Galaţi”

tacol. E destul de riscant, dar 
cu siguranţă va ieşi ceva foarte 
frumos şi inedit, spunem noi. Nu 
numai pentru Galaţi, ci pentru 
tot spaţiul teatral românesc”.

Lucrând la „Improvizaţia de la 
Galaţi”, cei doi brăileni recunosc 
că nu e uşor: „Totdeauna des-
coperi că n-ai muncit destul, că 
mai sunt o groază de lucruri de 
rezolvat cu tine, cu mintea ta, cu 
sufletul tău. Descoperi că ştii atât
de puţin. Cu fiecare spectacol pe
care îl lucrăm, sperăm să deve-
nim mai profesionişti, mai buni”. 
(Alin) „Lucrând, dărâmi nişte 
bariere. De pildă, pentru mine, 
chiar din punct  de vedere fizic,
a fost o încercare destul de mare 
să pot lucra o zi întreagă, să fug 
acasă, prin maxi-taxi, să dorm 
cinci ore şi să vin la repetiţii iar, 
şi tot aşa. Ne şi place. Uneori te 
mai saturi de cotidian, de tot ce 
se întâmplă, dar domnul Frunză 
spunea despre noi, actorii, că 
parcă am fi într-un clopot de sti-
clă, protejaţi, ca nişte embrioni 
pe care îi creşti, îi faci frumoşi şi îi 
dai celorlalţi după asta. De fapt, 
cam asta ar trebui să fie acto-
rul. Dar uităm, uităm, pentru că 
trăim totuşi între oameni...”

La sfârşitul lunii iulie, Alin şi 
Emilian au încheiat drumurile la 
Galaţi. Pe 1 august, ei  au început 
repetiţiile la Brăila, la o altă pre-
mieră, cu aceeaşi echipă de pro-
ducători, însă la Teatrul „Maria 
Filotti”. Cu alte cuvinte, au avut 
mai puţin de o săptămână de 
vacanţă. Dar nu le pare câtuşi 
de puţin rău. Ei ştiu că e o mare 
şansă ca, la nici 30 de ani, să poţi 
lucra cu Victor Ioan Frunză şi 
Adriana Grand...

Angela Ribinciuc
Foto: Bogdan Codrescu             

Emilian Oprea (stânga) şi Alin Florea (dreapta)

„Cuvântul 
este un dar 
divin”, spune 
Mariana 
Kabbout
Foto: A. 
Ribinciuc

Salonul de 
Caricatură, 

unul din 
prea puţinele 

„poduri” 
între Galaţi şi 

Brăila

Gabi Lazăr - colecţionarul de premii
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Deşi se judecă
Poliţia mediază 
conflictul

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

La adresa dvs. nr. 7.993/
4.07.2007, prin care ne-aţi 
trimis spre rezolvare petiţia 
lui Pavel Stoleru, din comu-
na Băleni, judeţul Galaţi, 
privind nemulţumirea aces-
tuia vizavi de măsura sanc-
ţionatorie luată faţă de el de 
către un lucrător de la Postul 
de Poliţie Băleni în cadrul 
unei intervenţii a acestuia, 
vă comunicăm rezultatul 
verificărilor întreprinse de 
instituţia noastră în acest 
sens: La 5.06.2007, în timp ce 
se afla pe terasa barului S.C. 
CRISTCOS S.R.L., petentul a  
intrat într-un conflict spon-
tan cu soţii Crăciun Iulian şi 
Daniela. La faţa locului s-a 
deplasat agentul de poliţie 
Buruiană Adi-Ciprian, care, 
în urma cercetărilor efectua-
te, a stabilit că Pavel Stoleru 
a proferat expresii jignitoa-
re şi ameninţări cu acte de 
violenţă la adresa cuplului 
respectiv. Din acest motiv, el 
l-a sancţionat contravenţio-
nal pe petent cu amendă în 
valoare de 200 lei, conform 
art. 2, pct. 1 din Legea nr. 
61/1991 r.

Pavel Stoleru a contestat 
măsura juridică luată de po-
liţist, depunând o plângere 
la I.P.J. Galaţi (nr. 605.699). La 
cerea lui, contestaţia a fost 
înaintată Judecătoriei Tg. 
Bujor, instanţă competentă 
în soluţionarea ei, prin men-
ţinerea sau anularea pro-
cesului-verbal de aplicare a 
amenzii.

Pentru a se evita escala-
darea tensiunilor, lui Crăciun 
Daniela i s-a atras atenţia să 
adopte un comportament 
civilizat şi principial faţă de 
petent.

Situaţia rămâne în vizorul 
poliţiei locale, care va conti-
nua activităţile de mediere, 
în vederea îmbunătăţirii/ re-
concilierii relaţiei sociale din-
tre consătenii implicaţi.

Comisar şef Fănel Aramă,
inspector şef - 

Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie Galaţi

Nu se confirmă
Parcarea 
nu se face 
în spaţiul verde 

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

La adresa dvs. nr. 7.968/
11.06.2007, prin care ne-aţi 
trimis spre rezolvare petiţia 
doamnei Profira Weger, din 
Galaţi, str. Lebedei, nr. 17, 
Micro 16, bl. B13, ap. 2, pri-
vind folosirea ilicită a spa-
ţiului verde pentru parcarea 
auto, vă comunicăm urmă-
toarele:

Lucrători de proximitate 
de la Secţia 2 Poliţie Galaţi 
s-au deplasat în repetate 
rânduri în zona verde afe-
rentă blocului de domiciliu 
al petentei, fără a depista 
însă vreun autoturism parcat 
în perimetrul acesteia.

S-a discutat cu mai mulţi 
colocatari ai petentei, care 
au declarat că nu au obser-
vat maşini parcate în apro-
pierea blocului lor şi nici nu 
au fost deranjaţi de zgomote 
provenite de la acestea.

Proprietarul autoturismu-
lui Dacia 1310, GL 03 THO a 
fost identificat în persoana 
lui Sava Vasile, din Galaţi, str. 
Lebedei, bl. 4B, ap. 42. În mo-
mentul de faţă, acesta este 
plecat în vizită la nişte rude. 
Soţiei acestuia i s-a recoman-
dat ca, pe viitor, să parcheze 
autoturismul într-o parcare 
special amenajată de pe str. 
Frunzei.

Nu în ultimul rând, apreci-
em că, prin conţinutul ei, pe-
tiţia de faţă se înscrie în sfera 
problematicii profesionale a 
Administraţiei Domeniului 
Public Galaţi.

Comisar şef  Fănel Aramă,
inspector şef - 

Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie Galaţi

De la Casa 
de Pensii 

[ Lămuriri 
şi invitaţie 
la sediu

Către doamna Cerchez 
Ecaterina

(comuna Braniştea, ju-
deţul Galaţi)

Urmare a scrisorii dum-
neavoastră adresată cotidia-
nului „Viaţa liberă”, remisă 
instituţiei noastre spre anali-
ză şi soluţionare, înregistrată 
cu numărul 3.124/2.07.2007, 
vă comunicăm următoarele:

Potrivit prevederilor Legii 
nr. 19/2000 privind sistemul 
public de pensii şi alte drep-
turi de asigurări sociale, cu 
modificările şi completările 
ulterioare, vârsta standard 
de pensionare în cazul dum-
neavoastră, fiind născută 
în luna septembrie 1956, 
este de 60 ani, conform pre-
vederilor art. 41 alin. (2) din 
Legea nr. 19/2000 privind 
sistemul public de pensii şi 
alte drepturi de asigurări so-
ciale, cu modificările şi com-
pletările ulterioare. Acestei 
vârste standard de pensio-
nare îi corespunde un stagiu 
complet de cotizare de 30 
de ani.

Din scrisoare reiese că aţi 
realizat o vechime efecti-
vă în muncă de 29 ani, din 
care 20 ani în grupa a II-a de 
muncă. Conform tabelului 
nr. 1 din lege, reducerea vâr-
stei standard de pensiona-
re pentru 20 ani de muncă 
desfăşuraţi în grupa a II-a de 
muncă (condiţii deosebite) 
este de 4,5 ani.

În vederea unui calcul 
exact şi corect al stagiului 
realizat, trebuie să vă pre-
zentaţi la biroul de relaţii 
cu publicul de la parterul 
instituţiei, cu o copie după 
cartea de muncă şi, even-
tual, adeverinţe din care să 
rezulte condiţiile în care aţi 
lucrat, în special cu perioada 
desfăşurată în grupa a II-a, 
deoarece pentru această 
perioadă se poate adăuga 
un spor ce contribuie atât la 
reducerea vârstei standard, 
cât şi la creşterea stagiului 
de cotizare.

Categoriile de pensii, an-
ticipată şi anticipată parţială, 
pot fi solicitate de asiguraţii 
care au realizat stagiile 
complete de cotizare, pre-
cum şi de cei care au de-
păşit stagiul complet de 
cotizare cu până la 10 ani, 
cu reducerea vârstelor stan-
dard de pensionare cu cel 
mult 5 ani (art. 50 alin. 1).

Jr. Georgeta Modiga,
director executiv - Casa 

Judeţeană de Pensii şi 
Alte Drepturi de Asigurări 

Sociale Galaţi
N.R. Programul cu publi-

cul al CJPAS Galaţi este de 
marţi până joi inclusiv, între 
orele 8,00 – 16,00.

Domnul Ioniţă Dumitru, 
pensionar de la unul dintre 
P-urile  (şi anume 12) de pe 
strada Domnească nr.2, nu mai 
are somn de multă vreme, pe-
trecându-şi nopţile fie în faţa 
televizorului, fie luând calman-
te şi recurgând la duşuri din ce 
în ce mai reci. Într-o scrisoare 
plină de revoltă şi de dispera-
re trimisă pe adresa redacţiei 
noastre, dumnealui se plânge 
de atmosfera nocturnă estivală 
din zona aceea aparent liniş-
tită şi odihnitoare, care duce 
capătul străzii celei mai nobi-
le a Galaţiului spre Elicea de la 
Faleză.  Şi nu este vorba numai 
de clasicele beţii nocturne, în-
soţite de urlete, înjurături şi alte 
neortodoxisme, ci de o poluare 
fonică cu mult mai modernă, 
în ton cu moda şi mare produ-
cătoare de decibeli. „Pe aleea 
dintre blocuri (interzisă circula-
ţiei), unele motociclete pe două 
şi patru roţi (adică, ATV-uri n.r.) 
- ne scrie insomniacul de centru 
-  fac concurs de viteză, lăsând 
în urmă un zgomot asurzitor şi 
nori de praf. Pe lângă aceştia, se 
mai întrec şi cei cu motorete şi 
foarte mulţi biciclişti…”. Acum, 
cu bicicliştii n-ar fi o problemă, 
vehiculele lor rudimentare ne-
fiind producătoare de decibeli, 
dar cu motocicletele şi moto-
retele, dacă aşa stau lucrurile, îi  

dăm dreptate domnului Ioniţă. 
Nu-i deloc plăcut să ai fereastra 
de vară larg deschisă spre ema-
naţiile unor motoare fiţoase… 
În aceste condiţii, dincolo de 
faptul că asemenea concursuri 
ilegale pot fi lesne desfiinţate 
de organele de ordine, nu-i ră-
mâne corespondentului nostru 
decât fie să aştepte momentul 
în care ele nu vor mai fi, fie, mai 
în glumă mai în serios, să par-
ticipe şi dumnealui, că tot nu 
doarme, ca spectator sau, de ce 
nu?, ca pilot de încercare… 

„Alba-neagra” pe ecran color

Lumea s-a cam săturat de 
concursurile cu premii organi-
zate zi şi noapte (mai ales noap-
tea) de televiziunile centrale 
comerciale. Se dă un cuvânt, lip-
seşte o literă, care e litera lipsă?, 
ghici, abonatule, ce-i!, pui mâna 
pe telefon, suni, recuperezi lip-
sa literală şi câştigi (garantat!) 
o sumă imensă de bani. E un 
scenariu-tip, dar imaginaţia ce-
lor de dincolo de ecran n-are 
margini. Iar telespectatorii n-au 
somn. ”La o televiziune – ne 
scrie Teodoraşc Staicu, pensio-
nar, din Micro 16, bloc B14, ap. 
43 – apare o femeie care tot 
vorbeşte şi te îmbie să dai tele-
fon şi să-i spui ce literă lipseşte 
din cuvântul ei. Eu, crezând că e 

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. nr. 

7964/11.06.2007, înregistrată 
în evidenţele noastre sub nr. 
15405/15.06.2007, vă comuni-
căm că s-a efectuat o verificare 
la SC Rodipet SA - Filiala Galaţi, 
cu privire la aspectele ridicate de 

dl Muşunoiu-Hoton Fănel Marian 
în petiţie (neachitarea sumelor 
oprite drept garanţie pe parcur-
sul perioadei cât acesta a prestat 
activitate în cadrul firmei). Din 
discuţiile purtate cu reprezen-
tantul societăţii a reieşit faptul 
că societatea îi va restitui aceste 

sume într-un termen foarte scurt. 
În vederea urgentării situaţiei, în-
drumăm petentul să se adreseze 
instanţei de judecată competen-
te.

Ionel Petrea, 
inspector şef - Inspectoratul 

Teritorial de Muncă Galaţi

Multe şi nu tocmai mărunte 
sunt problemele gălăţenilor… 
Domnul V.R. a avut destui bani 
pentru a-şi construi o casă nouă, 
pe strada Arcaşilor (P10), şi pen-
tru a-şi cumpăra aparatele elec-
trocasnice necesare. De la ma-
gazinul Flanco a achiziţionat, cu 
plata integrală, un set complet, 
incluzând şi o maşină de spălat 
performantă, marca Ariston, la 
un preţ de 1430 lei. A semnat 
contractul de cumpărare încă 
din primăvară, dar montarea 
aparatelor a început abia în iu-
nie, atunci când a fost gata noua 
casă. Şi tot atunci au început şi 
problemele…

Cu aragazul şi cuptorul, hota, 
frigiderul,  televizorul etc. to-
tul a fost OK, însă cu maşina de 
spălat lucrurile aveau să fie cât 
se poate de complicate. După 
ce a fost montată de specialişti, 
maşina, supusă la primele teste, 
a dovedit că ştie să facă multe, 
cum se scria în prospect, dar că 
are şi unele „apucături”, nepre-
scrise în cartea tehnică. Având o 
„febleţe” pentru ţesăturile fine, 
maşina prezintă un anume ape-
tit de a le prinde, a le destrăma şi  
şifona… O rochie, o perdea şi o 
faţă de masă  au fost sacrificate. 
Domnul V.R. s-a înfiinţat imediat 
la magazinul „Flanco”, pentru a 
sesiza defecţiunea. Toate apara-
tele erau, evident, în garanţie… 
I s-a spus că trebuie să ia legă-
tura cu reprezentanţa Service 
MICADAN, din Galaţi. Într-o ju-
mătate de oră, prompţi şi foar-
te amabili, doi specialişti s-au 
deplasat la domiciliul clientului. 
Resupusă la test, maşina şi-a 
reconfirmat năbădăile, fiind sa-
crificată o nevinovată draperie... 
În nota de constatare însă, me-
canicul a scris că maşina funcţio-
nează normal, ceea ce era ade-
vărat din punctul său de vedere 

Unde-i răspunsul?

Moşescu Neculai din 
comuna Fundeni, satul 
Hanu Conachi, s-a adresat 
Primăriei Fundeni cu o scrisoa-
re înre gistrată sub nr. 5045 la 
25.11.2006. Au trecut mai bine 
de  nouă  luni  şi nu a primit 
niciun răspuns. A fost de „ne-
numărate ori” la Primărie să ca-
pete un răspuns, dar, spune bă-
trânul, „s-a dus bou şi s-a întors 
vacă”. Nu ştie ce să mai creadă 
şi de aceea s-a adresat ziarului. 
Nu vrea nimic decât un răspuns 
la scrisoare.

Cu ani în urmă, i-am cunoscut 
pe cei de la Primăria Fundeni, 
care erau sensibili şi receptivi 
la necazurile oamenilor. Să-i fi 
schimbat vremurile pe cei de 
astăzi? Mă îndoiesc şi de aceea 
cred că până la urmă vor găsi 
timpul necesar să se ocupe pu-
ţin şi de necazurile consăteanu-
lui lor.

Camăta se pedepseşte

Dl C.N. din Galaţi a împru-
mutat de la un cămătar o sumă 
de bani pentru a pleca în Spania 
cu gândul să muncească şi din 
câştigul ce urma să-l realizeze 
să-i restituie datoria. A ajuns în 
Spania, dar a avut surpriza să 
afle că cei care îi promiseseră 
sprijin sunt implicaţi într-o re-
ţea de „hoţi şi tâlhari”. Pentru 
simplul fapt că i-a căutat, a fost 
şi el luat „în vizor” de poliţia din 
acea ţară. Cu cine a discutat 
după aceea şi i-a spus despre 
surpriza pe care a avut-o la so-
sirea în Spania, l-a ocolit şi pur 
şi simplu i-a fost imposibil să se 
mai angajeze la cineva.

Banii pe care îi împrumutase 
i-a cheltuit. Vrea să vândă ceva 
şi să-i restituie omului banii, 
dar toţi îl iau în râs cu preţuri-
le oferite. Pe de altă parte, cel 
de la care făcuse împrumutul a 
majorat dobânda. Nu ştie ce să 
facă. A fost sfătuit să se ducă la 
poliţie şi să-l reclame pe cel care 
îi pretinde „camătă”, dar nu ştie 
ce să facă.

Ca să nu aveţi remuşcări, vă 
dau un sfat. Puneţi la CEC pe nu-
mele creditorului suma pe care 
i-o datoraţi. În cazul în care pes-
te înţelegerea pe care aţi avut-o 
el forţează nota, atunci, se poa-
te recurge la sprijinul organelor 
de poliţie pentru a se face do-
vada că de fapt creditorul dvs. 
este un „cămătar”, care lucrează 
fără autorizaţie, percepând o 

dobândă mai mare decât cea 
prevăzută de lege.

Ca să vă ajut, vă sugerez să 
studiaţi cu atenţie Titlul XI din 
Codul penal intitulat „Crime şi 
delicte contra economiei, in-
dustriei, comerţului şi regimului 
fiscal”, din care vă redau textul 
privind camăta şi anume, art. 
450 (2) a din Codul penal: Cu 
aceeaşi pedeapsă de la  1 la 5 ani 
se sancţionează: „Operaţiunile 
de împrumut de bani sau titlu-
ri de valoare, efectuate cu titlu 
profesional de către persoane 
neautorizate, direct sau prin 
acte simulate, dacă dobânda 
stabilită este mai mare decât 
dobânda prevăzută de lege”.

În România mai există 
„Poliţia economică”?

Dl Stoian V. din Galaţi îşi 
aminteşte că, pe vremuri, nu pu-
tea nimeni să facă vreo mişcare 
în ce priveşte calitatea mărfuri-
lor sau respectarea regulilor de 
comerţ, pentru că imediat era 
depistat de poliţia economică şi 
tras la răspundere. Parcă şi legi-
le erau mai aspre şi ceea ce ştie 
e că aveau efect. Asta şi pentru 
faptul că atunci când cineva era 
găsit vinovat, instanţele îl „jude-
cau la faţa locului”.

Să ştiţi că poliţie economică 
avem şi acum; inspecţii de stat 
pentru controlul calităţii produ-
selor de asemenea avem; legile 
există, numai că au căpătat alt 
conţinut. Aţi spus că legile nu 
sunt bune. Nu-i adevărat, iată, 
am să vă dau un exemplu, art. 
391 Cod penal: „Prepararea de 
alimente sau băuturi falsificate, 
alterate sau interzise consu-
mului, vătămarea sănătăţii, ex-
punerea spre vânzare sau vân-
zarea unor astfel de alimente 
sau băuturi, cunoscând că sunt 
falsificate, alterate sau interzise 
consumului sau vătămarea să-
nătăţii se pedepseşte - atenţie 
- cu închisoarea strictă de la 2 la 
8 ani!”

Asta nu-i pedeapsă? Sau 
„Punerea în consum public de 
carne sau produse de carne, 
provenite din tăieri de animale 
sustrase controlului veteri-
nar, dacă a avut ca urmare îm-
bolnăvirea unei persoane, se 
pedepseşte cu închisoare strictă 
de la 3 la 10 ani, iar dacă a avut 
ca urmare moartea, pedeapsa 
este de detenţiune severă  de 
la 15 la 20 de ani şi interzicerea 
unor drepturi”.

Vasile Crintea

Scrisori comentate

 Motoarele de centru 

ceva serios, am dat de cinci ori 
telefon la numărul indicat, dar 
mi-a răspuns un robot şi atunci 
m-am oprit, dându-mi seama că 
este ceva necinstit la mijloc…”.  
Că şi-a dat seama atunci că ceva 
nu e în regulă n-a fost însă ni-
mic pe lângă momentul în care 
domnul Staicu a primit factura 
telefonică. Avea de plătit nu mai 
puţin de 1.030.000 lei vechi, aşa 

că niciodată nu i s-a părut mai 
mică pensia decât în luna cu 
pricina… Cum orice distracţie 
se plăteşte şi cum, mai ales, pe 
ecran apare întotdeauna, dis-
cret, preţul unui apel telefonic, 
Teodoraşc  Staicu va trebui să 
plătească, fără a avea prea mul-
te motive de revoltă. Singurul 
lucru pe care îl poate face dum-
nealui pentru liniştea pensiei 

lunare este să stea departe de 
ecran, atunci când acesta se 
umple de toată splendoarea 
acestor aşa-zise concursuri, care 
nu sunt, de fapt, decât un fel de 
„alba-neagra” TV, dacă nu cum-
va chiar mai mult decât atât…

Ion Manea     
Foto: Viorel Dudău

Locul cascadoriilor cu motocicleta este în cadru organizat, nu între blocuri

Curier juridic

Inspecţia Muncii transmite: 

Garanţia îi va fi restituită

Din problemele gălăţenilor

Odiseea unei  maşini de spălat
[ Şi perfecţiunea naşte monştri…

(funcţiona, nu?), 
refuzând categoric 
să specifice „me-
teahna” de a apuca, 
destrăma şi şifona. 
„Nu scriu aşa ceva, 
or să mă dea afa-
ră…”, a mărturisit, 
sincer, specialistul. 
Dacă ar fi consem-
nat defecţiunea în 
nota de constatare,  
magazinul Flanco ar 
fi schimbat imediat 
maşina şi totul s-ar fi 
terminat cu bine, de 
la prima intervenţie. 

Dar n-a fost să fie 
aşa… Un şir întreg 
de intervenţii au ur-
mat. Timp de două 
luni, de la începutul 
lui iunie şi până în 
prezent, domnul 
V.R. a tot umblat şi 
a tot sunat. De mai 
multe ori a mers la  
magazin, s-a luat le-
gătura cu reprezentanţa Service 
MICADAN de la Bucureşti, cu 
conducerea sistemelor de ma-
gazine FLANCO, cu firma im-
portatoare INDESIT. Concluzia 
celor contactaţi a fost una ase-
mănătoare cu celebra reacţie în 
faţa girafei: „Aşa ceva nu poate 
exista!”, adăugându-se unanim:  
„Este prima dată când ne con-
fruntăm cu o astfel de proble-
mă”. În final, i s-a recomandat 
domnului V.R. să folosească un 
săculeţ pentru spălarea rufelor 
fine. Or, în prospect nu se speci-
fică aşa ceva şi tocmai de aceea 
a cumpărat dumnealui acest tip, 
pentru a nu fi nevoit să recurgă 
la săculeţ…   

Cert este că performanţele, 
calitatea şi renumele produse-
lor ARISTON, importate de firma 
INDESIT, sunt arhicunoscute. Dar 

vedeţi, până şi perfecţiunea poa-
te naşte monştri... Şi, atunci ce e 
de făcut? Domnul V.R., după ce 
ne-a invitat la domiciliu, pentru 
a vedea la faţa locului maşina de 
spălat-problemă, ne-a declarat: 
„Eu pot şi acum să merg la ma-
gazin şi să cumpăr o altă maşină. 
Îmi permit asta. Pot să cumpăr 
una în fiecare lună. Dar ce ar face 
acel om care şi-ar fi luat-o în rate 
sau n-ar sta deloc bine cu banii? 
Tocmai de aceea nu vreau să mă 
las…”.

Foarte bine procedaţi, dom-
nule V.R., este vorba aici nu des-
pre bani, ci, pur şi simplu, despre 
moralitate. Şi despre comerţul, 
cu adevărat civilizat, oricât  de 
titrată ar firma care îl practică…

Ion Manea        

Uneori, în loc să ajute, 
tehnica mai mult încurcă
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Un raport al Comisiei 
Europene relevă că, în ciuda 
progreselor în domeniul poli-
ticilor socio-economice la nive-
lul UE, se menţin în continuare 
decalaje semnificative în modul
în care sunt retribuite femeile, 
comparativ cu bărbaţii. Astfel, 
cu toate că principiul „la muncă 
egală, plată egală” ar trebui să fie
suveran, se constată că femeile 
câştigă mai puţin decât bărbaţii, 
diferenţa fiind de nu mai puţin
de 15 la sută! În raportul CE se 
arată că diferenţa a  rămas con-
stantă în ultimii zece ani, în ciuda 
numărului din ce în ce mai mare 
de femei active pe piaţa mun-
cii. Femeile ocupă şase din cele 
opt milioane de locuri de mun-
că create în Uniunea Europeană 
începând din anul 2000. În plus, 
femeile reprezintă 59 la sută din-
tre absolvenţii învăţământului 
superior. 

Domenii în oglindă

Responsabilii europeni recu-
nosc faptul că eliminarea discri-
minărilor la locul de muncă nu 

este o problemă uşor de soluţio-
nat. Cauzele care duc la diferen-
ţele de salarizare sunt complexe. 
De exemplu, potrivit informaţii-
lor sintetizate într-un comunicat 
al CE, s-a constat că,  „în compa-
raţie cu bărbaţii, femeile lucrea-
ză mai des cu jumătate de nor-
mă sau chiar fără a fi remunera-
te. Adesea, în sectoarele cu forţă 
de muncă preponderent femini-
nă, însuşi nivelul de remunerare 
este mai scăzut. Competenţe 
considerate, de obicei, tipic fe-
minine sunt deseori mai puţin 
valorizate. Ocupaţiile care ne-
cesită calificări similare tind să
fie mai slab remunerate atunci
când lucrătorii sunt, în principal, 
femei. De exemplu, dădacele 
câştigă mai puţin decât meca-
nicii auto, casierele – mai puţin 
decât muncitorii în depozite, iar 
asistentele medicale – mai puţin 
decât poliţiştii”.

Strategie în patru puncte

În raportul CE se mai arată că, 
deseori, femeile îşi întrerup cari-
era pentru a se consacra familiei, 

În UE,

Secetă de... 100 
miliarde euro!

Comisia Europeană se 
arată preocupată de scă-
derea resurselor de apă. În 
acest context, într-un co-
municat al CE sunt amintite 
seceta care face ravagii în 
România şi valurile de căl-
dură extremă care afectează 
porţiuni din ce în ce mai ex-
tinse ale Europei. Conform 
statisticilor UE, media anua-
lă a teritoriului şi populaţiei 
europene afectate de se-
cetă a crescut semnificativ
în ultimele trei decenii (de 
la 6 la sută  la 13 la sută), iar 
costurile suportate de eco-
nomia europeană au depă-
şit 100 de miliarde de euro. 
Tendinţele actuale sugerea-
ză că, în viitor, lipsa apei în 
Europa se va agrava. 

„Utilizatorul 
plăteşte”

CE ia în calcul un set de 
măsuri menit să ducă la un 
consum raţional al apei. 
Una dintre principalele mă-
suri propuse se referă la ta-
rifarea apei conform princi-
piului „utilizatorul plăteşte”. 
Tarifarea trebuie să devină 
normă – ceea ce presupune 
introducerea obligatorie a 
unor sisteme de contoriza-
re a consumului de apă. De 
asemenea, trebuie promo-
vată o utilizare eficientă a
apei. Se apreciază că în UE 
potenţialul de economisire 
a apei este uriaş: se esti-
mează că între 20 la sută şi 
40 la sută din resursele dis-
ponibile de apă sunt irosite 
inutil. Pentru a face un prim 
pas în această direcţie, s-a 
propus promovarea şi in-
stalarea de dispozitive de 
economisire a apei la insta-
laţiile de uz curent.

Ovidiu Amălinei

Un nou instrument financiareu-
ropean va fi la dispoziţia întreprin-
zătorilor pentru a-şi susţine pla-
nurile de investiţii. Astfel, printr-o 
hotărâre de Guvern a fost aprobat 
memorandumul de înţelegere 
cu Fondul European de Investiţii 
privind programul JEREMIE (Join 
European Resources for Micro to 
Medium Enterprises) în România, 
care se adresează IMM-urilor. 
Programul va fi lansat la nivel eu-
ropean, întreprinzătorii români ur-
mând să aibă 100 milioane euro la 
dispoziţie încă din acest an.

Strategie flexibilă

Prin programul JEREMIE se 
vor aloca resursele ce provin din 
Fondul European de Dezvoltare 
Regională (FEDR) pentru îmbu-

nătăţirea accesului la finanţare
al IMM-urilor, fonduri de care, în 
calitate de membru al Uniunii 
Europene, beneficiază şi România.
„Se estimează că în primul an 
al perioadei de programare 
2007-2013 în fondul JEREMIE se 
vor vira aproximativ 100 milioane 
de euro, cuprinzând resurse FEDR 
precum şi confinanţarea asigurată
de Guvern. Scopul programului 
este de a mobiliza finanţarea FEDR
în sprijinul IMM-urilor şi scheme fi-
nanciare cu o abordare strategică 
flexibilă”, se arată într-un comuni-
cat al Guvernului. Practic, se do-
reşte ca banii să ajungă la IMM-uri 
sub forma unor împrumuturi 
avantajoase. Creditele urmează 
să fie acordate prin intermediul
unor instituţii financiare, în princi-
piu bănci, selecţionate de Fondul 

Cota de lapte alocată fermie-
rilor care fac livrări la fabricile de 
procesare va fi suplimentată cu
circa 30.000 de tone, cantitate 
obţinută prin transfer din cota 
pentru vânzări directe, această 
operaţiune fiind aprobată de
Comisia Europeană (CE). Cota 
de lapte a României, de circa trei 
milioane de tone anual, este îm-
părţită în două categorii, pentru 

vânzări directe - 1,9 milioane de 
tone, şi pentru livrări la fabri-
cile de procesare - aproape 1,1 
milioane de tone. Potrivit pro-
cedurilor europene, Ministerul 
Agriculturii urmează să înainteze 
CE o solicitare scrisă, astfel încât 
până în toamnă sau, cel mai târ-
ziu, până la sfârşitul anului, fer-
mierii să poată beneficia de su-
plimentarea cotelor. Ministerul 
intenţionează să solicite Comisiei 
o suplimentare şi pentru anul de 
cotă 1 aprilie 2008 - 31 martie 

2009, prin utilizarea cotei de re-
structurare, de 188.000 de tone 
(cantitate la care România ar tre-
bui să aibă acces în 2009, dacă 
dovedeşte că are o capacitate 
de producţie mai mare decât 
cota alocată, conform Politicii 
Agricole Comune - n.r.). Creşterea 
cantităţii alocate producătorilor 
care livrează lapte fabricilor de 
procesare este necesară în con-

textul în care solicitările acestora 
au depăşit cota. Într-o situaţie 
dificilă sunt mai ales investitorii
- fermieri care şi-au creat sau ex-
tins capacitatea de producţie - şi 
care au primit, fiecare, 40 la sută
din cota cerută (în cazul în care 
cantitatea totală de lapte solici-
tată de producători o depăşeşte 
pe cea disponibilă, cota fiecărui
producător se diminuează co-
respunzător, cu un procent egal 
- n.r.).

Ovidiu Amălinei

În luna iunie, 
la Galaţi, 

1.383 de femei 
s-au angajat

La sfârşitul lunii iunie, în 
urma încadrării în muncă, 
din cei 13.231 de şomeri, 
4.103 şomeri (din care 1.383 
de femei), au ieşit din evi-
denţa Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă Galaţi, renunţând 
astfel la indemnizaţia de 
şomer pentru un salariu. În 
luna iunie, câştigul salarial 
mediu nominal brut a fost 
de 1.377 lei, cu 1,2 la sută 
mai mare faţă de luna pre-
cedentă. Salariul mediu net 
a fost de 1.023 lei, în creşte-
re faţã de luna  precedentã 
cu 11 lei. Salariul minim ga-
rantat în plată a fost de 390 
de lei.

Petrica Paţilea

Decalaje sociale în UE

Femeile, mai prost plătite
[ Deşi ocupă aceleaşi posturi ca şi bărbaţii, urmaşele 
Evei câştigă cu 15 la sută mai puţin decât bărbaţii [ 
Diferenţe pe termen lung [ CE a elaborat o „foaie de 

parcurs” pentru eliminarea discriminărilor

ceea ce le diminuează şansele de 
a ajunge în funcţii de conducere. 
Cu toate acestea, conform unui 
sondaj la nivel european, ocupa-
rea mai multor funcţii de condu-
cere de către femei este conside-
rată un element pozitiv de către 
marea majoritate a societăţii (77 
la sută). Uniunea Europeană a 
elaborat un fel de „foaie de par-
curs”, structurată pe patru direc-
ţii de acţiune, în vederea elimină-
rii diferenţei de remunerare între 

femei şi bărbaţi. Astfel, strategia 
europeană ar trebuie să aibă ur-
mătoarele priorităţi: 

- o mai bună aplicare a legilor 
în vigoare; 

- includerea măsurilor de 
combatere a diferenţei de re-
munerare în politicile naţionale 
de ocupare a forţei de muncă şi 
exploatarea întregului potenţial 
al Fondului Social European. 

- promovarea remunerării 
egale în rândul angajatorilor, 

prin responsabilizarea lor socia-
lă; 

- încurajarea schimbului de 
bune practici în întreaga Uniune 
Europeană.

UE consideră însă că obţinerea 
unor rezultate concrete depinde 
de implicarea tuturor părţilor in-
teresate şi de abordarea tuturor 
aspectelor identificate.

Ovidiu Amălinei

În stil european,

Scheme de finanţare 
pentru IMM-uri

La lapte

România cere 
suplimentarea cotei

[ Prin programul JEREMIE, 100 milioane euro pentru credite 
avantajoase destinate întreprinzătorilor [ Instituţiile bancare, 

atrase în sprijinirea afacerilor [ Credite pentru sistemul de 
garanţii şi fonduri de risc 

European de Investiţii (FEI). În 
acest scop, cel mai probabil în 
septembrie, FEI va înfiinţa un cont
şi un birou în România care să se 
ocupe cu gestionarea sumelor 
alocate prin JEREMIE.

Finanţare continuă

Cele 100 milioane de euro se 
vor îndrepta în special spre fi-
nanţarea sistemelor de garanţii şi 
„venture capital” (fonduri de risc 
– n.r.). Acestea ar fi, potrivit exper-
ţilor din Ministerul Economiei şi 
Finanţelor, domeniile în care exis-
tă deficienţe de funcţionare şi fi-
nanţare. Astfel, intermediarii care 
vor fi selecţionaţi de FEI trebuie
să aibă activitate în zona acordă-
rii de garanţii sau de gestionare 
a fondurilor de risc. Condiţiile în 
care fondurile vor fi acordate în-
treprinzătorilor vor fi stabilite de
fiecare instituţie financiară în par-
te, în baza acordurilor pe care le 
vor încheia cu FEI. Avantajul prin-
cipal pentru IMM-uri ar fi acela că
împrumuturile vor funcţiona în 
sistem revolving, adică, pe măsu-
ră ce creditele sunt rambursate, se 
pot acorda alte credite, banii pu-
tând fi astfel rulaţi pe o perioadă
ce ar putea fi extinsă până în anul
2015.    

Ovidiu Amălinei

[ Încă 30.000 tone vor fi alocate fermierilor
care fac livrări la fabricile de procesare

EU.RO.INFO.
Verdict amânat 
pentru APIA

Comisia Europeană, 
care a anunţat că va lua 
o decizie privind reduce-
rea cu 25 la sută a fondu-
rilor Agenţiei de Plăţi şi 
Intervenţie în Agricultură 
(APIA) în urma audită-
rii instituţiei (în lunile 
iunie şi iulie), a hotărât 
să amâne decizia până 
în septembrie, când va 
avea loc o nouă verifi-
care. Amânarea vine pe 
fondul constatării unor 
progrese în gestionarea 
problematicii instituţiei. 
Verificările au vizat orga-
nizarea Agenţiei şi func-
ţionalitatea Sistemului 
Integrat de Administrare 
şi Control (IACS), care 
presupune fotografie-
rea întregului teritoriu al 
României şi structurarea 
informaţiilor obţinute 
într-o bază de date, care 
va fi folosită pentru acor-
darea plăţilor directe 
către fermieri. Comisia 
va verifica în septem-
brie felul în care APIA 
a realizat controlul în 
teren al datelor înscrise 
de fermieri în cererile de 
acordare a subvenţiilor, 
precum şi îndeplinirea 
altor obiective stabilite 
împreună cu CE. Până la 
termenul- limită, 25 iu-
nie, fermierii au depus 
1,24 milioane de cereri 
pentru subvenţii, pentru 
o suprafaţă de peste 9,6 
milioane hectare, faţă de 
8,6 milioane hectare, cât 
se negociase cu respon-
sabilii europeni. 

Între amenzi 
şi deşeuri

Firmele care vor ex-
porta, transporta sau 
achiziţiona deşeuri din 
ţările membre UE fără 
autorizaţii emise de au-
torităţi vor fi amendate
cu sume cuprinse între 
25.000 şi 50.000 lei, în 
baza regulamentului 
Consiliului European. 
Amenzile vor fi perce-
pute de reprezentanţii 
Ministerului Mediului şi ai 
Ministerului Economiei, 
conform unei hotărâ-
ri aprobate de Guvern. 
Deşeurile introduse pe 
teritoriul României şi 
păstrate în antrepozi-
tele vamale vor fi valo-
rificate doar cu avizul
Agenţiei Naţionale pen-
tru Protecţia Mediului. 
Operaţiunile de transport 
al deşeurilor vor fi deru-
late sub supravegherea 
Ministerului Sănătăţii, 
Autorităţii Naţionale a 
Vămilor, Gărzii Naţionale 
de Mediu şi Direcţiei de 
Reciclare a Materialelor 
din cadrul Ministerului 
Economiei şi Finanţelor.

Ritmul import-export

Ritmul de creştere a 
importurilor din România 
aferent primelor patru 
luni ale anului ocupă 
locul doi în Uniunea 
Europeană, după 
Bulgaria, însă valoarea 
acestora continuă să se 
menţină relativ redusă 
comparativ cu restul sta-
telor membre, potrivit 
Biroului de statistică al 
UE, Eurostat. Importurile 
atrase de România au 
urcat cu 31 la sută în in-
tervalul ianuarie-aprilie, 
un ritm mai alert, de 48 
la sută fiind înregistrat
de Bulgaria.  Valoarea 
importurilor a ajuns, în 
cazul României, la 15,1 
miliarde de euro, pla-
sând statul pe locul 18 în 
topul european. Ritmul 
de creştere a exporturi-
lor României a fost de 15 
la sută în primele patru 
luni, valoarea acestora 
fiind de 9,3 miliarde de
euro. Datele Eurostat ara-
tă că deficitul comercial
al României a ajuns, la 
patru luni, la 5,7 miliarde 
de euro.

Ovidiu Amălinei

Legislaţia română înregistrea-
ză un deficit de transpunere a  ac-
quis-ului comunitar de 15 la sută, 
în condiţiile în care procentul 
acceptat de Comisia Europeană 
(CE) este de doi la sută. Dat fiind
faptul că CE a adresat Guvernului 
două scrisori de avertizare, fo-
rului comunitar îi va fi prezen-

tată o informare privind sta-
diul aprobării actelor normative 
care preiau normele europene. 
Potrivit informaţiilor furnizate de 
Departamentul pentru Afaceri 
Europene (DAE), România a avut 
de preluat aproximativ 1.700 de 
directive europene în perioada 
de pre şi post-aderare, în prezent 

mai fiind de discutat în jur de 130
de acte. O parte dintre acestea 
fac parte din categoria celor care 
trebuiau transpuse până acum, 
iar celelalte au termene care 
merg până în 2009. De la 176 de 
directive precizate iniţial de UE 
ca nenotificate, au mai rămas 23
de directive restante.

Greu cu acquis-ul

Întârzieri în preluarea 
legislaţiei comunitare

Raport european
Jos „campionii” energiei!

Deputaţii europeni au adoptat un raport în care se cer eforturi supli-
mentare pentru crearea unei politici energetice comune. Ei pledează pen-
tru disocierea proprietăţii reţelelor de transport al curentului electric. „Ar 
trebui eliminate: tarifele reglementate şi subvenţiile la energiile nerege-
nerabile, promovarea <<campionilor>> naţionali şi legile protecţioniste”, 
spun deputaţii.

Costel Crângan

Finanţări europene
Bani pentru pensiuni rurale

Conform Palnului Naţional Unic de Dezvoltare pentru perioada 2007-2012, 
persoanele domiciliate în mediul rural ar putea accesa finanţări europene pen-
tru dezvoltarea de pensiuni turistice. Deocandată se ştie că se vor sprijini acele 
pensiuni din mediul rural cu o capacitate maximă de 10 camere, detalii despre 
finanţare urmând să apară până la finele lunii octombrie. Ajutorul public ne-
rambursabil este de până la 60 la sută din valoarea cheltuielilor eligibile.

Costel Crângan

Piaţa alcoolului

Parlamentul 
european respinge 
accizele mai mari

Parlamentul a votat, pentru a 
doua oară, împotriva propunerii 
Comisiei Europene de a se mări 
ratele minime europene la accize 
şi băuturi alcoolice, corespunză-
tor cu inflaţia înregistrată de la

extinderea din 2004 a Uniunii (4,5 
la sută). Decizia parlamentului are 
însă doar rol consultativ, Comisia 
Europeană având ultimul cuvânt 
în domeniul accizelor.

Costel Crângan
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato-energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00-17,30; sâmbătă, 9,00-14,00.

Mâncarea-medicament
Soia pentru osteoporoză 

Există speranţe de tratare a osteoporozei la femei cu ajutorul unui derivat al pro-
dusului soia, se arată într-un studiu realizat de profesori şi cercetători de la Policlinica 
din Messina, publicat în prestigioasa revistă Annals of Internal Medicine. În Statele 
Unite ale Americii s-a început comercializarea noului tratament care a fost clasificat
de ‘Food and Drug Administration’ în categoria ‘’medical food’’. Studiul s-a realizat în 
urma colaborării a trei centre medicale universitare italiene şi a implicat 389 de femei 
suferinde de osteopenie.

În secolul al XXI-lea, din cauza 
fumatului şi a bolilor legate de fu-
mat ar putea muri până la un mili-
ard de persoane, potrivit raportului 
Organizaţiei  Mondiale a Sănătăţii. 
Acest pronostic sumbru este pe 
cale să se realizeze, în cazul în care 
atât guvernele ţărilor dezvoltate, 
cât şi cele ale statelor în curs de 
dezvoltare nu vor lua măsuri ferme 
în lupta împotriva acestui obicei 
dăunător. După cum afirmă ini-

ţiatorul campaniei antifumat din 
cadrul OMS, Douglas Bettcher, în 
fiecare an în lume mor fin cauza
fumatului circa 5,4 milioane de 
oameni. „Jumătate dintre cazurile 
fatale revin ţărilor în curs de dez-
voltare”, subliniază Bettcher. ”Acest 
lucru poate fi comparat cu situaţia
în care la fiecare oră s-ar prăbuşi
un avion plin cu pasageri”. Tema 
fumatului este extrem de actuală 
şi pentru ruşi. Potrivit Ministerului 

Sănătăţii al Federaţiei Ruse, în fie-
care an peste 300.000 de cetăţeni 
ruşi mor din cauza fumatului. Cu 
toate acestea, în Rusia nu a fost 
interzisă reclama la ţigarete, iar 
statul rus nu a ratificat nici până la
această oră Convenţia OMS privind 
lupta împotriva fumatului, ceea ce, 
potrivit experţilor, are legătură cu 
prolifica activitate de promovare a
industriei tutunului.

P.P.

Consumul zilnic a două pătră-
ţele de ciocolată neagră, amă-
ruie, echivalentul a 30 de calorii, 
este suficient pentru a reduce
tensiunea arterială fără a ne în-
grăşa, potrivit unui studiu ger-
man dat publicităţii în Statele 
Unite ale Americii. 

Se ştia deja că 100 de grame 

consumate zilnic dintr-un ali-
ment care conţine ciocolată poa-
te scădea tensiunea, dar nu se 
cunoşteau efectele unor cantităţi 
mici de ciocolată neagră, bogată 
în cacao şi cu un conţinut redus 
de zahăr şi materii grase, explică 
un doctor din cadrul Spitalului 
Universitar din Köln.

Testul clinic a fost realizat pe 
44 de adulţi cu vârste cuprinse 
între 56 şi 73 de ani - 24 de femei 
şi 20 de bărbaţi -, în intervalul 
ianuarie 2005-decembrie 2006, 
care sufereau de pre-hiperten-
siune sau de hipertensiune arte-
rială. 

La finalul perioadei, cercetă-

torii au constatat că persoane-
le care consumaseră ciocolată 
neagră au înregistrat o scădere 
medie a tensiunii, dar nu şi o mo-
dificare a greutăţii corporale şi a
concentraţiei de lipide şi de glu-
coză în sânge.

P.P.

Potrivit OMS

Fumatul costă un miliard de vieţi

S-a demonstrat

Inimă sănătoasă cu ciocolată amăruie  

Inimă 
sănătoasă 
cu ciocolată 
amăruie P.P.
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Goluri GOLURI

ÎNTRE VESTIAR ŞI GAZON

FOTBAL COMPETIŢII
ŞTIRI
REZULTATE

BURSA TRANSFERURILOR

Marius Stan: „Şi absenţele au contat”
Eşecul de la Tg.Jiu, 0-1 cu Pandurii, este digerat cu greu de conducătorii clubului gălăţean. Directorul 

general Marius Stan este de părere că absenţele numeroase au fost decisive. „S-a văzut că fără un Semeghin 
sau Daniel Stan este destul de greu. Au lipsit şi alţii, iar improvizaţiile nu dau roade de fiecare dată”, a afirmat 
Stan, făcând referire la mijlocaşul estonian Eduard Radnikov, folosit pe postul de fundaş stânga, care a fost 
eliminat în minutul 45 al meciului. Antrenorul Petre Grigoraş spune că aşteaptă ca infirmeria clubului să se 
mai elibereze în perspectiva partidei cu Unirea Urziceni, de sâmbătă. „S-a văzut că n-am avut la Tg.Jiu niciun 
jucător de picior stâng, s-a răsturnat terenul, ba chiar ne-am dat peste cap de câteva ori”, a comentat Grig. 
Singura recuperare certă este aceea a lui Dorin Semeghin, care şi-a ispăşit cele două etape de suspendare.

Dănuţ Lungu

Manşele se vor juca pe dos

Unii zic c-ar fi de bun augur, 
alţii nu ştiu ce să creadă. Uniunea 
Europeană a Asociaţiilor de 
Fotbal a întors calculele Oţelului 
şi ale echipei bulgare Lokomotiv 
Sofia, cele două manşe din turul 
II preliminar al Cupei UEFA ur-
mând să aibă loc taman invers! 
Adică, meciul decisiv va avea 
loc la Galaţi, şi nu în capitala 
Bulgariei, aşa cum se stabilise 
prin tragerea la sorţi desfăşurată 
la finele săptămânii trecute, în 
Elveţia. Care va să zică, prima în-
tâlnire dintre cele două grupări, 
programată pe 16 august, se va 
consemna la Sofia, iar capii clu-
bului dunărean trebuie să facă 
un tur de forţă pentru a-şi orga-
niza în timp record o deplasare 
care se anunţa mult mai târziu.

Problema? 
Bulgarii n-au stadion

De ce toate astea? Echipa 
Lokomotiv nu poate juca pe are-
na proprie în Cupa UEFA - sta-
dionul acestei echipe n-a primit 
licenţa forului continental - şi 
va fi nevoită să apeleze la baza 
sportivă a clubului ŢSKA Sofia. 
Cum fosta grupare a armatei 
bulgare fusese programată din 
start să joace manşa secundă 
a turului II preliminar din Cupa 
UEFA în propriul fief, rezolvarea 
nu putea fi găsită decât prin „su-
cirea” meciurilor „ceferiştilor” 
din Sofia cu „oţelarii” lui Petre 
Grigoraş. „Aşa este, am primit un 
fax încă de dimineaţă în care ni 
se precizează că altă soluţie n-a 
existat şi că trebuie să mergem 
noi în Bulgaria pentru prima dis-

[ Managerul general al Gloriei 
Buzău, Viorel Ion, a anunţat că 
renunţă la cariera de antrenor 
şi la cea de jucător. Ion Viorel a 
luat această decizie după meciul 
pierdut la Piatra Neamţ, motivele 
invocate fiind de ordin medical. 
“Gata, mi-a ajuns! Nu îmi mai per-
mite sănătatea să trăiesc într-un 
asemenea stres. Renunţ şi la acti-
vitatea de jucător, şi la cariera de 
antrenor. Voi rămâne doar mana-
ger general. Hotărârea e definiti-
vă!”, a declarat Viorel Ion.

[ Preţul biletelor la meciul 
Steaua Bucureşti - Zaglebie Lubin, 
care va avea loc miercuri, 8 august, 
de la ora 20.30, în Ghencea, în 
manşa secundă a turului doi preli-

[ Jucătorul echipei Poli 
Timişoara, Mihăiţă Pleşan, va evo-
lua la formaţia Steaua Bucureşti în 
următoarele cinci sezoane. Pleşan 
a declarat că a ales cu sufletul să 
vină la formaţia “roş-albastră”. “Am 
ales Steaua cu sufletul. Este o echi-
pă mare şi contează foarte mult că 
Hagi e antrenor”, a spus Pleşan.

[ Internaţionalul italian de ti-
neret Giuseppe Rossi (20 de ani) 
va fi transferat de Manchester 
United la Villarreal, pentru 10 mi-
lioane de euro.

[ Internaţionalul bulgar Valeri 
Bojinov s-a transferat de la echipa 
italiană AC Fiorentina la gruparea 
engleză Manchester City. Bojinov 
a semnat un contract pe patru ani, 
suma plătită de britanici fiind de 
8,5 milioane euro.

[ Fundaşul echipei Real 
Sociedad, Javier Garrido (22 de 
ani), va evolua în următorii trei ani 
la Manchester City, suma de trans-
fer fiind de 2,25 milioane de euro.

[ Atacantul croat Bosko 
Balaban va evolua la Dinamo 
Zagreb, fostul său club, după ce a 
plecat de la FC Bruges, unde mai 
avea un an de contract. Balaban 
(28 de ani), care a semnat un 
contract pe trei sezoane, a mai ju-
cat la Dinamo Zagreb în perioada 

2000-2002.
[ Internaţionalul englez 

Kieron Dyer (24 de ani) s-a trans-
ferat de la Newcastle United la 
West Ham United în schimbul 
sumei de 10 milioane de euro, ju-
cătorul semnând un contract pe 
patru sezoane.

[ Atacantul brazilian Alexan-
dre Pato (17 ani) a semnat un 
contract cu AC Milan, echipă pen-
tru care va putea juca însă din 
ianuarie 2008. Pato a venit de la 
echipa braziliană Internacional 
Porto Alegre.

[ Atacantul echipei Manchester 
United, Alan Smith, s-a transferat 
la gruparea Newcastle United, cu 
care a semnat un contract pe cinci 
ani. Valoarea transferului lui Smith 
(26 de ani) nu a fost dezvăluită, 
dar potrivit presei este vorba de 
10 milioane de euro.

[ Clubul englez West Ham 
United a confirmat o înţelegere cu 
jucătorul Carlos Tevez, conform 
căreia internaţionalul argentinian 
se poate transfera la altă grupare 
în schimbul sumei de două milioa-
ne lire sterline. Este de aşteptat ca 
Tevez să semneze cu Manchester 
United.

D.C.Predescu

Finală pierdută
POLO. Reprezentativa de 

polo a României a pierdut, 
cu scorul de 9-7, meciul sus-
ţinut împotriva Greciei, în 
finala turneului amical de la 
Tel Aviv.

TENIS. Jucătoarea rusă 
Maria Şarapova a câşti-
gat turneul WTA de la San 
Diego, dotat cu premii în 
valoare totală de 1.340.000 
de dolari, după ce a învins-o, 
în finală, pe elveţianca Patty 
Schnyder, cu scorul de 6-2, 
3-6, 6-0.

ŞAH. Maestrul Interna-
ţional Gergely Andras Szabo 
conduce după patru runde 
în clasamentul Open-ului 
Romgaz de la Eforie Nord, cu 
3,5 puncte. Pe poziţia a doua, 
cu acelaşi număr de puncte, 
se află marele maestru Bela 
Badea. Turneul se va încheia 
vineri, câştigătorul urmând 
să primească 4.800 lei.

FOTBAL. Soţia internaţio-
nalului francez Thierry Henry, 
modelul Nicole Merry, vrea 
să îi revină în urma divorţului 
10 milioane de lire sterline 
din averea de 25 de milioa-
ne a fotbalistului echipei FC 
Barcelona. Cei doi, care s-au 
despărţit în această vară, 
după patru ani de căsnicie, 
au o fiică în vârstă de doi ani, 
Tea.

TENIS. Tenismanul 
american Andy Roddick a 
câştigat turneul ATP de la 
Washington, dotat cu premii 
în valoare totală de 440.000 
de euro, după ce l-a învins pe 
compatriotul său John Isner, 
cu scorul de 6-4, 7-6 (4).

POLO. Echipa naţională 
de polo a României va în-
tâlni, astăzi, reprezentativa 
Chinei, în primul meci al tur-
neului final al Ligii Mondiale, 
de la Berlin. Elevii lui Vlad 
Hagiu vor juca ziua urmă-
toare contra Serbiei, urmând 
ca pe 9 august să susţină 
meciul împotriva Statelor 
Unite. În Grupa B evoluează 
Canada, Australia, Germania 
şi Ungaria.

FOTBAL. Internaţionalul 
portughez al echipei FC 
Barcelona, Anderson Luis de 
Souza “Deco”, a devenit tată 
pentru a patra oară, după 
ce soţia sa, Jaciara, a născut 
un băieţel, care se va numi 
David.

VOLEI. Reprezentativa 
masculină de volei a 
României se află în această 
perioadă în cantonament 
la Constanţa, unde pregă-
teşte partidele cu naţionala 
Georgiei, programate pe 1 
şi 8 septembrie, în prelimi-
nariile Jocurilor Olimpice din 
2008.

TENIS. Tenismanul Andrei 
Pavel a coborât o poziţie în 
clasamentul ATP, ocupând 
în această săptămână locul 
71. Tot o coborâre, de două 
poziţii, a înregistrat şi Victor 
Hănescu, el aflându-se acum 
pe locul 152.

FOTBAL. Gruparea 
Manchester United a chel-
tuit cei mai mulţi bani, 86,3 
milioane de euro, de la înce-
putul perioadei de transfe-
ruri. Locul doi este ocupat de 
Bayern Munchen, cu 70,2 mi-
lioane de euro, iar Liverpool 
este pe locul trei, cu 69,7 mi-
lioane.

BOX. Pugiliştii cubane-
zi Guillermo Rigondeaux şi 
Erislandy Lara, care au pără-
sit delegaţia Cubei, în iulie, la 
Jocurile Panamericane de la 
Rio de Janeiro, au revenit la 
Havana, după ce au fost ex-
pulzaţi din Brazilia. Deşi cei 
doi sportivi nu au fost ares-
taţi, revenirea lor în ring este 
puţin probabilă.

TENIS. Jucătoarea româ-
nă de tenis Edina Gallovits a 
coborât două poziţii în clasa-
mentul WTA pentru această 
săptămână, ocupând locul 
75. Raluca Ioana Olaru a ur-
cat un loc, aflându-se pe po-
ziţia 87, iar Sorana Cârstea a 
coborât o poziţie şi ocupă 
locul 147.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Echipa Rapid Bucureşti a ter-
minat la egalitate, scor 2-2 (1-0), 
meciul susţinut, duminică seara, 
pe Stadionul „Giuleşti”, în com-
pania formaţiei Gloria Bistriţa, în 
etapa a II-a a Ligii I. Pentru Rapid 
au marcat Buga şi Mazilu, în 
timp ce oaspeţii au punctat prin 
Tilincă şi Coroian. Meciul a fost 
arbitrat de Teodor Crăciunescu.

În ultima partidă a etapei a 
II-a a primei ligi, echipa CFR Cluj 
a încheiat la egalitate, scor 2-2 

(2-1), meciul susţinut, duminică 
seara, pe teren propriu, împo-
triva formaţiei Poli Timişoara. 
Pentru gazde au marcat Semedo 
şi Trică, în timp ce Poli a punctat 
prin Pleşan - 2. CFR a ratat un pe-
nalti, şutul lui Didi fiind respins 
de M.Popa. Timişoreanul McKain 
şi clujeanul Dani au fost elimina-
ţi, ultimul primind „roşu” după 
fluierul de final. Meciul a fost ar-
bitrat de Cristian Balaj.

D.C.P.

[ Echipa Manchester United 
a câştigat, duminică, Supercupa 
Angliei, după ce a învins, cu sco-
rul de 4-1, în urma executării lo-
viturilor de departajare, formaţia 
Chelsea Londra, într-un meci dis-
putat pe Stadionul „Wembley”. 
La finalul celor 90 de minute de 
joc, scorul a fost egal 1-1. Pentru 
Manchester a marcat Giggs 
(min. 35), în timp ce londonezii 
au punctat prin Malouda (min. 
45). La penaltiuri s-a remarcat 
portarul olandez Edwin Van der 
Saar (Manchester), care a apărat 
trei lovituri consecutive.

[ Jucătorul român Laurenţiu 
Reghecampf a marcat un gol 
pentru Alemannia Aachen 
în meciul câştigat în faţa for-
maţiei FC Normannia Gmund 
(liga a IV-a), cu scorul de 3-0, în 
urma căruia echipa sa s-a cali-
ficat în turul al doilea al Cupei 
Germaniei. Şi atacantul Sergiu 
Radu a marcat un gol în primul 
meci oficial disputat în tricoul 

Din nou 
la treabă

[ Ieri s-au reunit ju-
cătoarele de volei ale CSU 
Metal Galaţi. Primele an-
trenamente se desfăşoară 
sub comanda “secundului” 
Paul Bogdan. Antrenorul 
principal Zoran Terzici 
şi două dintre cele mai 
bune jucătoare - sârboai-
cele Maja Ognjenovici 
şi Brizitka Molnar - se 
pregătesc acasă, pentru 
Campionatul European 
(20-30 septembrie). Din 
12 august, până la finele 
lunii, voleibalistele CSU 
Metal îşi vor continua pre-
gătirile la Buşteni.

[ Sâmbătă şi dumi-
nică, pe pista nautică a 
Lacului Snagov au avut loc 
întrecerile Campionatelor 
Naţionale de kaiac-canoe 
pentru juniori. De la Galaţi 
au participat vâslaşi de la 
Clubul Sportiv Şcolar (an-
trenori Adina şi Adi Maftei, 
Vasilica Bodrângă) şi 
Clubul Sportiv Municipal 
Dunărea (antrenor George 
Caraman).

Sportivii de la CSS s-au 
aflat printre protagoniştii 
întrecerilor, cucerind pa-
tru locuri trei şi tot atâtea 
medalii de bronz. George 
Ungureanu a sosit al trei-
lea în cursa de canoe 1 a 
juniorilor mari pe distanţa 
de 500 metri şi, împreună 
cu Gabriel Gheoca, a ob-
ţinut aceeaşi performan-
ţă la C2-1.000 m. Două 
bronzuri au fost câştigate 
de echipajele de juniori II: 
Gabriel Gheoca, George 
Carp, Cristian Patriche, 
Constantin Petrea - la 
C4-1.000 m şi Silviu Cepoi, 
Carp, Patriche şi Petrea - la 
C4-500 m. De la CSS s-au 
mai remarcat, concurând 
în finale: Gheba - locul 4 
la C1-500 m, Alexandru 
Stoica şi Ovidiu Păun 
- locul 4 la K2-2.000 m 
(juniori III), Victor Pintilie, 
Alexandru Vieru, Marius 
Coţofan şi Alin Necula - lo-
cul 5 la C4-2.000 (juniori 
III) şi Călin Doru - locul 6 la 
C1-2.000 m (juniori III).

Şi vâslaşii de la Dunărea 
au concurat în câteva fi-
nale. Echipajul de kaiac 4 
a sosit pe locul 5 în cursa 
de 2.000 m pentru ju niori 
III; Vicenţiu Corodeanu 
(juniori mari) a obţinut un 
loc 8 şi un loc 9 la C1-1.000 
m, respectiv, 500 m, ace-
laşi loc ocupându-l şi 
Bianca Laura Caraman - la 
K1-2.000 m.

[ Secţia de taekwon-
do WTF a Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea Galaţi 
se află în pauză compe-
tiţională, până la “Cupa 
României” (noiembrie) 
şi “Dracula Open” (de-
cembrie). Până atunci, 
antrenorul principal, sen-
sei Nicolaie Milea orga-
nizează selecţie pentru 
completarea efectivelor. 
Selecţia va avea loc zil-
nic, de la ora 18,00, în 
sala mică a Complexului 
Sportiv de lupte, de pe str.
Basarabiei.

Gh.Arsenie

CLASAMENT
1. Steaua Bucure�ti 2 2 0 0  3-1 6 (+3)
2. Poli Timi�oara 2 1 1 0  5-3 4 (+1)
3. FC Vaslui 2 1 1 0 4-2 4 (+1)
4. Unirea Urziceni 2 1 1 0  5-4 4 (+1)
5. Rapid Bucure�ti 2 1 1 0  4-3 4 (+1)
6. U.T. Arad 2 1 1 0 3-2 4 (+1)
7. CFR Cluj-Napoca 2 1 1 0  3-2 4 (+1)
8. Pandurii Tg.Jiu 2 1 1 0  2-1 4 (+1)
9. Universitatea Craiova 2 1 0 1  5-2 3 0

10. Ceahl�ul P. Neam� 2 1 0 1  5-2 3 0
11. Poli Ia�i 2 1 0 1  3-4 3 0
12. Dinamo Bucure�ti 2 1 0 1  2-3 3 0
13. Gloria Bistri�a 2 0 2 0  4-4 2 (-1)
14. "U" Cluj 2 0 1 1  3-4 1 (-2)
15. Dacia Mioveni 2 0 0 2  1-3 0 (-3)
16. O�ELUL GALA�I 2 0 0 2  0-2 0 (-3)
17. Gloria Buz�u 2 0 0 2  1-6 0 (-3)
18. Farul Constan�a 2 0 0 2  0-5 0 (-3)

UEFA modifică din mers programul turului II preliminar

Bulgarul Jikvo 
Jelev (dreapta, 

în duel cu 
„pandurul” 
Alexandru 
Piţurcă) va 

rata meciul din 
ţara sa, el fiind 

suspendat pentru 
partida tur cu 

Lokomotiv Sofia

Oţelul joacă mai întâi 
la Sofia!

[ O problemă administrativă a echipei bulgare Lokomotiv face ca dubla 
manşă cu formaţia Galaţiului să se desfăşoare pe dos [ Prima întâlnire va 

avea loc joi, 16 august, în capitala Bulgariei, pentru ca partida decisivă să fie 
programată pe arena „Oţelul” [ Din nefericire, în meciul de la Sofia, gruparea 

dunăreană nu va putea conta pe două piese de bază: Jelev şi Szekely!

pută”, a confirmat, ieri, directorul 
general Marius Stan.

Fără Jelev şi Szekely în tur!

Sunt aspecte pro şi contra vi-
zavi de această schimbare stabi-
lită de către UEFA. E bine că s-a 
întâmplat aşa pentru că Oţelul 

va avea ocazia de a lupta pentru 
calificare în meciul decisiv de la 
Galaţi, acesta fiind un avantaj 
universal în fotbal. Şi totuşi, fap-
tul că, la primul joc, tehnicianul 
Grigoraş nu va beneficia de apor-
tul lui Jivko Jelev şi a lui Janos 
Szekely, suspendaţi o etapă după 
cartonaşele galbene acumulate 

în Cupa Intertoto, constituie un 
dezavantaj. „Aş fi preferat să joc 
fără ei acasă, cu publicul în spa-
te, dar asta este. Trebuie să ne 
revenim până atunci şi să jucăm 
foarte bine pentru a ne califica”, 
a precizat Grig.

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

Manchester United 
a câştigat Supercupa Angliei

Pleşan - la Steaua!

formaţiei VfL Wolfsburg, care a 
învins, cu scorul de 4-0, echipa 
de amatori Wurzburger, în pri-
mul tur al Cupei.

[ Rezultate înregistrate, du-
minică seara, în ultimele două 
jocuri din prima etapă a cam-
pionatului Franţei: Le Mans 
- FC Metz 1-0, Olympique Lyon 

- Auxerre 2-0.
[ Formaţia Fenerbahce, deţi-

nătoarea titlului în Turcia, a câşti-
gat Supercupa Turciei, duminică 
seară, după ce s-a impus, la Koln, 
cu scorul de 2-1, în faţa echipei 
Beşiktaş, câştigătoarea Cupei.

D.C.Predescu

Portarul Van der Saar a adus celor de la Manchester 
primul trofeu al sezonului

Ion Viorel renunţă

Ion Viorel a decis 
să plece din iarbă...

minar al Ligii Campionilor, variază 
între 5 lei (la peluze) şi 30 de lei (la 
tribuna zero). Componenţii echi-
pei poloneze vor sosi la Bucureşti 
astăzi, la ora 12.45. În tur, Steaua 
s-a impus, în deplasare, cu scorul 
de 1-0.

[ Partida Lazio - Dinamo, din 
prima manşă a turului trei pre-
liminar al Ligii Campionilor, va 
avea loc marţi, 14 august, de la ora 
21.45, pe Stadionul „Olimpico” din 
Roma. Meciul retur se va juca pe 
29 august, la Bucureşti, de la ace-
eaşi oră.

[ Cristina Ionescu (central), 
Irina Mârţ şi Mihaela Popescu 
(asistenţi) au fost delegate la 
meciul Cehia - Spania, din 27 oc-
tombrie, contând pentru prelimi-
nariile Campionatului European 
de senioare, în timp ce Teodora 
Albon (central) şi Carmen Neagu 
(asistent) vor arbitra, în perioada 
9-14 august, în Croaţia, partide 
din cadrul uneia dintre grupele 
primei faze de calificare ale UEFA 
Women’s Cup, ediţia 2007-2008.

[ Antrenorul echipei naţionale 
de fotbal în sală a României, Zoltan 
Jakab, a fost numit şi în funcţia 
de director tehnic al clubului CIP 
Deva, urmând să pregătească în 
paralel ambele formaţii. Zoltan 
Jakab este selecţionerul echipei 
României din decembrie 2003.

[ Arbitrul Sebastian Colţescu 
va conduce la centru meciul 
Croaţia - Azerbaidjan, programat 
pe 11 septembrie, la Zapresici, 
în preliminariile Campionatului 
European de tineret. Colţescu va 
fi ajutat de de Miklos Nagy, Sorin 
Caia şi Marius Avram (rezervă).

[ Partida amicală dintre echipa 
naţională a României şi prima re-
prezentativă a Turciei, programată 
pe 22 august, de la ora 21.00, se va 
disputa pe Stadionul Naţional din 
cadrul Complexului Sportiv Lia 
Manoliu.

[ Clubul Farul Constanţa a 
decis suspendarea pe timp de un 
an, până la finalul contractului, a 
jucătorului Florin Lungu, pe motiv 
că acesta a mers la recuperare la 
Bologna fără acordul grupării şi nu 
s-a prezentat la reunirea lotului.

[ Oficialii echipei CFR Cluj nu 
l-au convocat pe fostul golgeter 
al formaţiei, Romeo Surdu, pen-
tru meciurile din primele două 
etape, deoarece acesta nu a dorit 
să-şi prelungească acordul. Surdu 
are contract cu CFR până în vara 
anului 2008 şi încasează un salariu 
anual de 60.000 de euro. Deşi i s-a 
propus să semneze prelungirea 
înţelegerii pentru o suma dublă, 
Surdu a refuzat.

D.C.Predescu

Liga I

Două scoruri de 2-2

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând Opel Corsa, an 2002, 1,2i, Euro4, 
g. electrice, aer condiţionat, ABS + 
ESP, 4 uşi, închidere, recent adus, 7150 
E. 0748335031. (009298/NC-26824)
• Vând Peugeot 406 HDI, 2001, alb, 
full electric. 0723424022. (001440/NC-
26969)
• Vând Cielo, 1996, full options, GPL 
omologat, accept variante, preţ neg. 
0745965872. (008914/NC-27065)
• Vând urgent Cielo, an 1996, alb, 
geamuri fumurii, 3000 E, fără opţiuni. 
0748481654. (001586/NC-27385)
• Vând Opel Vectra B, 2001, preţ 8700 
E, benzină, proprietar, full options, 
consum 8 litri, motor 2200, culoare gri 
metalizat, accept probe. 0752962507. 
(001576/NC-27399)
• Vând Tico, 1997, roşu metali-
zat, Eleron, alarmă, AC, 70 mil. Tel. 
0742253737, 0721233680. (009534/
NC-27460)
• Societate comercială vinde Dacii 
Solenza la preţ negociabil de 11.000 
lei. Relaţii la tel. 0723219979. (0013484/
NC-27468)
• Dacia Break, 2002, bord CN, ITP 2008, 
9400 RON neg. 0744249894. (7/07/td/
27/NC-27546)
• Vând VW Sharan, an 1997, 1900 cmc, 
t diesel, 6500 E. 0746006251. (009574/
NC-27688)
• Vând Super Nova Confort, 2001, 
52.000 km, linie audio Sony, proprie-
tar 105 mil. 0743182310. (009679/NC-
27963)
• VW Passat, 2003, 1,9 TDI, 131 CP, 
6+1 trepte, climatronic. 12.300 E neg. 
0722228375. (001760/NC-28034)
• Solenza, gri metalizat, 2004, alarmă 
airbag, servo direcţie, preţ 15500 lei. 
Tel. 0728504170. (001766/NC-28036)
• Vând Dacia Super Nova, 2002, în-
grijită, alarmă, închidere centralizată, 
radio-CD, 2800 E neg. 0741262307. 
(001735/NC-28053)
• Vând Dacia, 2004, Break, de garaj, 104 
mil. neg. Tel. 0744618794. (001741/NC-
28060)
• Vând Ford Mondeo, 1994. 
0745244001. (009881/NC-28483)
• Dacia Super Nova Rapsodie, 
2001, unic proprietar, întreţinută. 
0723072666. (009863/NC-28485)
• Vând Dacia 1307 Diesel, 4x4, fabr. 
2003, 5 locuri, carosată cu fibră. 
0740296823. (009827/NC-28494)
• Opel Astra Caravan, 2,0 DTI, 2002, 
înmatriculat în Ro, iulie 2007, 8700 E 
neg. 0723657702. (001869/NC-28496)
• Vând VW LT 35, modernizat trans-
port persoane, licenţă şi traseu. Tel. 
0742455368. (001750/NC-28499)
• Vând Dacia Break, 1990, 2600 RON 
neg. Tel. 0723861830. (001831/NC-
28504)
• Vând Dacia 1310, 1988, 1800 RON 
neg. Tel. 0721204324. (001831/NC-
28507)
• Vând Dacia 1310, 1987, revizie + asi-
gurare obligatorie + Casco, 2800 lei. 
0723294252. (009801/NC-28510)
• Vând Leganza Daewoo, full, piele, 
unic proprietar, excelentă, urgent. 
Telefon 0749552906. (001818/NC-
28585)
• Vând Dacia Logan, patru luni vechi-
me. Relaţii 0740303812. (009870/NC-
28629)
• Vând Tico 1999. 0744247701. 
(009906/NC-28673)
• Vând Tico avariat 1999. 0744247701. 
(009906/NC-28675)
• Opel Astra 2002, 5500 E. 0727329921, 
0752472038. (009914/NC-28705)
• Audi A4, 6400 E. Tel. 0727329921, 
0752472038. (009914/NC-28706)
• Vând camion Saviem, an fabricaţie 
1997 + remorcă, stare bună, urgent. 
Telefon: 0745/650570 (8/07cs02/NC-
28715)
• Vând autobuz RD 111 în stare de 
funcţionare, preţ negociabil. Telefon: 
0745/650570 (8/07cs02/NC-28717)

• Vând Papuc, 2 locuri, carosat, alb, an 
fabr. 2004, benzină, 36.500 km reali, 
preţ neg. Tel. 0746912149, 0744805655. 
(009987/NC-28753)
• Vând Dacia 1310, din 1991, unic pro-
prietar, stare excepţională, ţinută nu-
mai la garaj. Tel. 411325, 0749044067. 
(001944/NC-28754)
• Vând Dacia 1310, în 5 trepte, din 
1987, 18 mil. neg, proprietar, după ora 
15,00. 469753, 0751231209. (009951/
NC-28755)
• Vând Opel Astra 1.7 TD, 1996, consum 
5,5%, airbag-uri, servodirecţie, stare 
ireproşabilă, preţ 4300 E. 0744676438. 
(009953/NC-28757)
• Vând Dacia Berlină, 2003, 105 mil. 
neg. Tel. 0746439434. (009964/NC-
28758)
• Vând Opel Vectra, stare ireproşabilă. 
Tel. 0745182972. (009980/NC-28760)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, benzină + 
GPL. 0742079284. (009985/NC-28763)
• Vând Fiat Uno Diesel, 5 trepre, 1986, 
preţ avantajos. 0748130073. (001952/
NC-28764)
• Vând Papuc Drop Side, an fabr. 
2002, injecţie, stare foarte bună. Tel. 
0744818072. (001953/NC-28767)
• Logan 1,5 DCI, 2006, 22.500 km, com-
plet echipată, 25000 RON. 0722744180. 
(001959/NC-28770)
• Vând Dacia Logan 1,4, an fabr. 2005 
oct., geamuri electrice, servo direcţie, 
alarmă, închidere centralizată, 2 air-
bag, albastră, 36.000 km. 0743325401. 
(001960/NC-28775)
• Vând VW Golf Variant, 2003, recent 
adus. 0743155177. (001993/NC-28864)
• Ford Escort 1,8 D, 1993 an fabrica-
ţie, motorină 4,5 %. Tel. 0744994032. 
(009991/NC-28866)
• Vând Cielo Bicorp, 2002, luna 4, gea-
muri electrice, aer, ABS, ESP, volan 
reglabil. 0748435061. (009998/NC-
28867)
• Vând VW Polo, an 2002,1,2i, Euro 4, 
AC, geamuri şi oglinzi electrice, servo-
direcţie, volan reglabil, faruri electri-
ce, ABS, recent adusă, preţ 7250 E neg. 
Tel. 0749112955. (001983/NC-28868)
• VW Polo, 1,2, an 2002, gri metal, de 
3 zile în Ro. Preţ neg. 0741182163. 
(001983/NC-28869)
• VW Bora, 2005, 1,9 TDI, unic pro-
prietar, reprezentanţă, carte, full. 
0721979646. (001988/NC-28871)
• Vând Aro 320 camionetă, motor 
Braşov, cu revizie la zi. Tel. 415593. 
(001991/NC-28872)
• Vând Dacia Break, an 2004, impeca-
bilă, preţ neg. 0745555788. (001968/
NC-28873)
• Vând Papuc, 5 locuri, benzină, an 
1997, preţ 60 mil. neg. Tel. 0741437398, 
0742409328. (001978/NC-28874)
• SC vinde Nissan Primera, an fabri-
caţie 2003. Tel. 0788400140. (001979/
NC-28875)
• Vând Aro camionetă, motor Braşov, 
ITP octombrie 2008. Tel. 0747149365. 
(000033/NC-28900)
• Vând Audi A4, 1,9 TDI, an fabricaţie 
2002, full options, preţ 12800 E neg. 
Tel. 0746402206. (002028/NC-28902)
• Vând taxi Logan, complet echipat, 
autorizaţie P.F. 0746070404. (000038/
NC-28903)
• Urgent convenabil Berlină, 2002, 
roşu toreador. 0746688909. (000040/
NC-28904)
• Vând Logan, 2005, echipat taxi, în-
treţinut, licenţă, p. f. Tel. 0746070404. 
(000046/NC-28908)
• Vând Tico, albastru, an 1999, 6900 
RON neg. Tel. 0742708142. (002032/
NC-28910)
• Proprietar vând urgent Renault 
Megane II Hatchbach 1,5 DCI, 2003, 
consum 4,5 l%, ITP 2009, fără inter-
mediari, 7.900 neg. Tel. 0741474604, 
0751652060. (000019/NC-28915)
• Vând VW Passat Berlină, an fabricaţie 
2001, cap 1900, CP 130, unic proprie-
tar, preţ neg. 0748798054. (000020/
NC-28917)
• VW Caddy 1,9 SDI, marfă Germania, 
înmatriculat, factură, rate, 5300 E. 
0752271070. (000023/NC-28921)

• Vând Logan, 2005, aer condiţionat, 
ABS, servodirecţie, MP3, senzori par-
care. 0745604097. (000024/NC-28924)
• Opel Vectra 2.0 DTI, 2003, unic pro-
prietar, 120.000 km, carte service. 
0747071203. (002025/NC-28927)
• Fiat Fiorino 1,7 Diesel, 2002, 160.000 
km, carte service. 0747071203. 
(002025/NC-28930)
• Dacia Break, 2003, 90 mil. neg. 
0745259660. (002006/NC-28933)
• Ford Focus 2004, full - options, re-
cent adus, 8400 euro. 0765.277309 
(8/07cs35/NC-28960)
• Vw Golf 2003, full - options, recent 
adus, 9700 euro. 0765.277309 (8/07c-
s35/NC-28962)
• Opel Astra 2005, euro 4, full - op-
tions, 11400 euro. 0765.277309 (8/07c-
s35/NC-28964)
• Renault Megane II Sedan, 2004, ben-
zină, 1600 cmc, 116 CP, toate opţiunile, 
stare perfectă, puţin rulat, negru me-
talizat, 9900 E. 0723269539. (000070/
NC-29005)
• Vând Dacia Logan pregătit taxi. Tel. 
0748038436. (000073/NC-29007)
• Vând Opel Vectra, an 1994, taxe la zi, 
ITP 2009, preţ 3200 E. Tel. 0740876812. 
(000056/NC-29009)
• Vând Golf4, Diesel, 2003. 0742750915. 
(000058/NC-29011)
• Vând Aro 243D şi Dacia Papuc, 5 locu-
ri D. 0742750915. (000059/NC-29013)
• Nova cu GPL, super convenabil. 
0740767148. (002048/NC-29015)
• Cielo, 2005, model Executive, motor 
o axă, proprietar, garanţie, ireproşabil 
neg. Tel. 0746539151. (002055/NC-
29016)
• Vând Papuc şi Berlină, 1993, 1000 E. 
0742780573. (002043/NC-29018)
• Vând VW Golf III, negru, 4+1 uşi, 1600 
cmc, an fabricaţie, 1995, 4500 E neg. 
Tel. 0742764557. (002044/NC-29020)
• Vând Passat Combi, an 2004, full. Tel. 
0744849557. (002038/NC-29021)
• Vând Renault 21, an 1987, 1,6 Diesel, 
4,5% consum, geamuri electrice, tra-
pă, neg. 0746800704. (000048/NC-
29022)
• Vând Renault 5, 1,6 Diesel, anul 1989 
neg. şi Dacia 1310, anul 1989, taxe la zi, 
17 mil. neg. 0746800704. (000048/NC-
29024)
• Vând VW Golf 4, 2002, 8300 E neg. 
Tel. 0744518578. (002076/NC-29104)
• Vând VW Passat, 2004, extra, full op-
tions, 13200 E neg. Tel. 0744518578. 
(002076/NC-29108)
• Vând Opel Corsa, 2001, 6200E neg. 
Tel. 0744518578. (002076/NC-29112)
• VW Passat, 2004, Diesel, full op-
tions, recent adus, neg. 0766429897. 
(002078/NC-29114)
• Opel Astra Caravan 1.7 DTI, 2004, 
AC, geamuri electrice, jante, neg. 
0741110578. (002078/NC-29116)
• Mercedes C Klasse, 2004, Diesel, 
piele, dublu climatronic, parktronic, 
mahon, jante. 0766429897. (002078/
NC-29118)
• Vând Papuc, 2 locuri, an 2003, 15.500 
lei. Tel. 0742005072. (8/07/iv/03/NC-
29120)
• Vând Dacia Break, anul 1998, bord 
CN, geamuri ionizate, închidere cen-
tralizată, alarmă. Tel. 0751109540. 
(002064/NC-29123)
• Opel Corsa 1,2i, 4 uşi, an 1996, alar-
mă, închidere, CD, consumabile noi, 
preţ neg. Tel. 0726069299. (002065/
NC-29127)
• Opel Astra 2.0 DTI, an 2004 XII, full 
options, recent adus. Tel. 0746988911. 
(002066/NC-29130)
• Vând Renault Clio Symbol, 2003, 
full options, impecabil, ţinut în garaj, 
6700 E neg. 0745224208. (002063/NC-
29132)
• Microbuz persoane 15 locuri, licenţă; 
Cielo, 1997, îmb. 0742922329. (002069/
NC-29133)
• Solenza, 2004, 125 mil.;Dacia, 2003, 
95 mil., îmb. 0749204907. (002069/NC-
29134)
• Dubă Hyundai H 100, 2500 
cmc, dec. 1998, unic proprietar. 
0740118384. (000044/NC-28905)
• VW Passat 1,9 TDI, combi 2004,a-
dus 5 august 2007, carte service, 
10.400 E. 0747023077. (002024/NC-
28932)

• Opel Astra 1.7 CDTI, 101 CP, fabr. 
2005, piele, navigaţie, xenon, jante, 
full electric, impecabil, 65.000 km. 
0745318829. (000079/NC-29025)
• Audi A6, fab. 2005, 2.7 TDI, 180 
CP, full options, 80.000 km (mode-
lul nou). 0745318829. (000080/NC-
29026)

• Vând Seat Alhambra, 2004, 7 locu-
ri, terminat leasing, 40.000 lei. Tel. 
0728086340. (001063/NC-26160)

• Vând VW Jetta 1,9 TDI, 2006 au-
gust, în garanţie, full extra, va-
riante. 0722387376. (001844/NC-
28298)

• Logan, mai 2006, full options, 
1,5 DCI, 8.000 E neg., garanţie. Tel. 
0727843985. (001996/NC-28865)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008602/
NC-1121)
• Cumpăr Nova, Supernova, Solenza, 
Logan, Cielo accidentate, pentru dez-
membrat. 0744108878, 0722340155. 
(000688/NC-24959)
• Cumpăr Dacia pentru dezmem-
brat, după anul 1985. 0724684902. 
(000940/NC-26053)
• Cumpăr autoturisme orice model, 
fabricaţie 2000-2006, în orice stare. 
0722387376. (001092/NC-26315)
• Cielo, Espero, Matiz, Opel, Renault 
şi altele. 0742030440. (001846/NC-
28296)
• Renault, Opel, Logan, Solenza, plata 
pe loc. 451473, 0722291062. (001962/
NC-29101)
• Cumpăr Dacia pt. dezmembrat. 
0728656308. (00025/NC-29103)
• Persoană fizică cumpăr Dacia Solenza 
de la proprietar, 2004 -2005 exclus 
taxi, nelovită, bine întreţinută, ofer 13 
mii. 0766320561. (000088/NC-29106)
• Dacia 1995 -2007, urgent. 0746922932, 
0740790476, 326899. (002075/NC-
29107)
• Solenza, Logan, Supernova, Matiz, 
Cielo, Skoda Fabia. 0745363930. 
(002073/NC-29109)
• Cumpăr VW Golf 3, avariat şi 
înmatriculat în România. Tel. 
0744990147. (002049/NC-29105)

Cumpãrãri
Auto

Arendă
Închirieri

• Închiriez, arendez 15 -20 ha te-
ren agricol, zona Bădălan. Telefon 
0743305206. (001278/NC-26602)

• Ofertă specială maşini de spălat, fri-
gidere, DVD, audio, video, televizoare 
color, second-hand şi telecomenzi 
12 lei, calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (06.07.MR.03/NC-1303)
• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)
• Vând vitrină frigorifică orizontală, 
congelare 30 grade, model italian, 
inox, accept variante. Tel. 0744614980. 
(001402/NC-26909)

• Vând tractor U650 M +plug, grapă cu 
discuri, SPC 8, negociabil, convenabil, 
urgent. Tel. 0721342505. (000990/NC-
26082)
• Vând tractor U 650, plug şi grapă 
cu discuri, com. Drăguşeni, Galaţi. 
0741763569. (001546/NC-27653)
• Vând tractor U 650, plug, semănă-
toare,prăşitoare, disc, remorcă met. 
Vând şi separat. 332101, 0749575206. 
(001593/NC-27658)
• Vând tractor universal 445 VR, cu toa-
tă gama de utilaje. Tel. 0726836015. 
(009796/NC-28534)
• Vând tractor Universal 650 cu plug, 
preţ negociabil. 0726932952. (001951/
NC-29094)

• Cumpăr TV plasmă, diagonala mi-
nim 32”. Tel. 0744551855. (001920/NC-
28606)
• Cumpăr TV plasmă, diagonala minim 
32”. Tel. 0744551855. (009996/NC-
29089)

• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, di-
stribuitoare, furtunuri, garnituri, filtre. 
Tel: 0236/419.262 mobil: 0744.281.138, 
0743.822.642 (8/07cs04/NC-11095)
• Garaj dublu 50 mp, proprietate per-
sonală, zona Ancora. Tel. 0745621898. 
(000082/NC-23031)
• Vând scaune restaurant noi şi sh, na-
vete plastic cu sticle. Tel. 0748292900. 
(001000/NC-25959)
• Vând loc de veci în cimitirul de pe 
str. Ştefan cel Mare, aleea principală, 
îngrijit, împrejmuit, fără deces, preţ 
foarte avantajos. Tel. 0722270845. 
(001393/NC-26904)
• Vând ţeavă cornier, plasă gard, bu-
toaie tablă 200 l. 0741607227. (001547/
NC-27395)
• Vând o maşină de muls vaci şi un ge-
nerator la preţ negociabil. 0741500762, 
347174. (001600/NC-27446)
• Vând porumb boabe, cantitate mare, 
8000 kg. 0752862309. (009554/NC-
27510)
• Vând SRL. 0751530677. (009544/NC-
27513)
• Vând staţie Motorola fixă +ceas şi 
accesorii taximetrie. 0746006251. 
(009575/NC-27735)
• Vând canapea două locuri 1,35 x0,9 
extensibilă 2 m, culoare albastru -ver-
de, 500 lei. 0745775615. (001673/NC-
27776)
• Tăuraş 2,9 lei /kg viu. 329244, 
0730002097. (009609/NC-27779)
• Vând strung acţionat electric. 
0730510152, 0723710404. (009609/
NC-27780)
• Vând oi. Tel. 0744235142. (009614/
NC-27781)
• Vând garaj Ardaf. Tel. 0730603690. 
(8/7/ext/6m/NC-27893)

• Vând motor barcă Mariner, Honda, 
8 CP, Mercur 75 CP For Stroc. Tel. 
0766563682. (009739/NC-28072)
• Vând motoscutere cu şi fără pe-
dale, capacitate cilindrică 50. Tel. 
0746795814. (001805/NC-28148)
• Vând porumb boabe. Tel. 344190, 
0740894804. (001895/NC-28400)
• Vând cântar balanţă, 10 kg, 2 buc. Tel. 
0740072249, 0766449392. (009847/
NC-28401)
• Firmă luminoasă, 2,5 /0,7, uşă şi 
doi pereţi termopan, 2 /2; set motor 
Dacia, Piteşti, anvelopă, ţuică casă. 
0722373562. (001905/NC-28418)
• Vând scutere import Italia. Tel. 
0741583981. (001924/NC-28617)
• Vând garaj Ţiglina II. 0744247701. 
(009907/NC-28672)
• Vând covor persan manual nou, tablă 
zincată din recuperări, cântar 10 kg cu 
greutăţi. 458888. (009986/NC-28790)
• Vând bibliotecă stejar +2 cornize ro-
tunde lemn. Tel. 0745256782. (009972/
NC-28791)
• Vând ieftin mobilă dormitor. Tel. 
0722251201. (001971/NC-28845)
• Vând pereţi prefabricaţi pentru bloc 
(310 x260)14 buc. Tel. 0741963611. 
(0013710/NC-28846)
• Tratamente naturiste, Stelian Fulga, 
dezintoxicare ficat. 480928. (002016/
NC-28894)
• Lichidare stoc. Detergent praf, lichid, 
soluţii curăţat cuptor încastrabil Italia, 
rafturi PAL, plită clătite. 0752271070. 
(000022/NC-28896)
• Vând rochie mireasă, nouă. Tel. 
0746402206. (002027/NC-28914)
• Vând garaj auto, deosebit Micro 20. 
0742436085. (000037/NC-28916)
• Vând urgent garaj Ţiglina II. 
0723342451, 830220. (EC/NC-28981)
• Porumb 1,20 lei /kg. 0740196114. 
(000076/NC-29003)
• Porci şi purcei, preţuri mici. 
0740196114. (000076/NC-29004)
• Vând pui Brac german din părin-
ţi vânători, atestaţi. 0745589669. 
(001852/NC-28372)
• Vând dormitor Verona, stare ex-
cepţională. 0742263493. (009957/
NC-28792)
• Vând urgent mobilă sufragerie, 
dormitor, masă rotundă, aragaz, 
toate în stare bună, preţ 1700 lei 
negociabil. Telefon 0727575436. 
(001915/NC-28794)

• Şeminee şi coşuri de fum. 
0722663981. (0001071/NC-22624)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)

• La mulţi ani scumpei noastre naşe 
Simona Groza. Vă mulţumim pentru 
tot binele şi vă dorim ca Dumnezeu să 
vă răsplătească bunătatea. Carmen şi 
Tudor. (002059/NC-29091)

• Bărbaţi, femei pentru căsătorie cu 
străini. 0724716841. (006617/NC-
19928)
• Intelectual, 40 /1,76 /80, căsătorit 
doresc cunoştinţă dră /dnă drăguţă, 
suplă pentru o relaţie discretă. OP 9, 
CP 914. (001651/NC-28582)
• Divorţat 36 ani doresc cunoştinţă 
doamnă 32 -35 ani pentru o relaţie de 
prietenie bazată pe sinceritate şi res-
pect. 0751814616. (009918/NC-28704)
• Bărbaţi italieni doresc cunoştinţă cu 
domnişoare, doamne românce pentru 
căsătorie. 0722479680, 0752903615, 
317769. (001966/NC-29092)

• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-160lei, P4-400lei; monitoare 
17-21”, între 110-420lei; laptop P3-750-
lei. Garanţie 6 luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 
20(înainte de Modern) (07.07.TD.03/
NC-28205)
• Frigider Whirlpool, 800, monitor Ktc 
-280, de 2 ani. 0730015151. (8/7/gc/1/
NC-28247)
• Vând vitrină frigorifică pentru pre-
parate, 600 lei. 0723294252. (009802/
NC-28346)
• Vând vitrină frigorifică orizontală 3 
m. 0742038386. (001907/NC-28412)
• Vând cameră video Panasonic 
M9000, ap. foto Nikon F65 cu acceso-
rii. 0745496716. (009842/NC-28557)
• Vând ladă conservare nouă, (470 l), 
1800 lei şi vitrină frigorifică (430 l), 
2000 lei. 0752966905. (000011/NC-
28822)
• Vând 2 boxe 30 W. Tel. 827680. 
(000062/NC-28987)
• Vând maşină de tâmplărie (abric 
+circular +freser) 220 V şi centrală ter-
mică Vaillant (pentru piese). Telefon 
324830, 0751170101, 0743016460. 
(0013700/NC-29008)
• Vând calculator Dell (doar unita-
tea) Intel Pentium 4, 2400 Mhz, 512 
MBRAM, DVD -RW, 1000 lei. Tel. 
0723418493. (002071/NC-29060)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (6.07.
pc.03/NC-11294)

• Niciodată nu ar fi de 
ajuns să-ţi spunem cât 
te iubim, dragă mamă, 
Elena Spoială, dar acum 
de ziua ta, împreună cu 
toţi copiii îţi spunem din 
suflet la mulţi ani, cu să-
nătate, bucurii şi fericire. 
Îţi mulţumim că ne-ai 
crescut, ne iubeşti şi eşti 
alături de noi. (009988/
NC-29090)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• Vând garsonieră I2, Ţiglina II, et. 
2, superîmbunătăţită, urgent. Tel. 
0747572728. (009108/NC-25900)
• Vând garsonieră ultracentral, 
parter, G4, posibil privatizare. Tel. 
0723839099. (001238/NC-26532)
• Vând garsonieră 3/4, Viaduct, preţ 
negociabil. Relaţii tel. 0722267216, 
0742592285. (009293/NC-26835)
• Garsonieră Micro 40, et. 2, baie şi 
balcon, 290 milioane. 0746551187. 
(009392/NC-27007)
• Vând garsonieră Micro 40, et. 3, 
40.000 lei negociabil. Tel. 0744430692, 
0740087968. (009771/NC-28199)
• Vând garsonieră ultradotată şi mo-
bilată în stare f. bună, etaj IV, A-uri. 
0743939722. (001847/NC-28288)
• P.f. vând garsonieră Viaduct, 1/4 
+başcă 6 mp parter, preţ negociabil. 
0742070937, 0741779269. (009807/NC-
28359)
• Vând garsonieră îmbunătăţită 
Micro 19, negociabil. Tel. 470370, 
0766479236. (009837/NC-28360)
• Vând garsonieră Micro 40, str. 
Năruja nr. 25, bl.C4, ap. 10. Tel. mobil 
0747771980. (001912/NC-28446)

• Vând garsonieră lux, utilată complet, 
Aurel Vlaicu sau schimb apartament 2 
camere, ofer diferenţă. 0748686688. 
(009855/NC-28563)
• Vând garsonieră I2, Ţiglina II, et. 2. 
Tel. 0744286658. (009491/NC-28564)
• Vând garsonieră Ţiglina, bl. A4, parter, 
îmbunătăţiri, pt. sediu birou. Telefon 
0765253556. (001935/NC-28626)
• Vând garsonieră Micro 19, G4, 
etaj 1, impecabilă, 25.000 neg. Tel. 
0740955222. (001936/NC-28627)
• Vând garsonieră lux, Muncă şi Artă, 
parter, 800 mil. 0766591958. (009941/
NC-28722)
• Vând garsonieră lux, Muncă şi Artă, 
et. 2, 830 mil. 0766313342. (009941/
NC-28723)
• P.f. vând două garsoniere Ţiglina 
I, etaj 1 şi etaj 6. Tel. 0748571960. 
(009973/NC-28771)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, I7, 
et. 5/10. 0721380805, 0741062117. 
(001982/NC-28839)
• Vând garsonieră la Viaduct, bl. B, 
et. 4, fără probleme cu izolaţia, uşă 
metalică, gresie, faianţă, mocheta-
tă, preţ 400 milioane negociabil. Tel. 
0744662170. (001986/NC-28841)
• Ţiglina I, A5, et. 1, îmbunătăţită, 
110.000 lei. Tel. 0742323203. (8/7/gc/
11/NC-28988)
• Vând garsonieră Mehid 1, 45.000 lei. 
0740168884. (000067/NC-28989)

• P.f. vând garsonieră Aurel Vlaicu, etaj 
1, îmbunătăţită, 790.000. 0746873643. 
(000075/NC-29001)
• Vând garsonieră Ţiglina I, pe Saturn, 
stradal, simplă, preţ avantajos. 
0746639161. (000089/NC-29028)
• Garsonieră Micro 40, 45.000 lei ne-
gociabil. 0741607371. (000087/NC-
29029)
• Garsonieră Ţiglina 2, îmbunătăţită, 
modificată, 2 balcoane, 100.000 lei
negociabil. 0749080651, 0749080652. 
(002072/NC-29065)

• Vând apartament o cameră Mazepa 
I, etaj 4, îmbunătăţit (mobilat sau nu). 
0751709218. (009359/NC-26914)
• Vând cameră CFR, 32.000 negociabil, 
intabulată. 0728131059. (001452/NC-
27028)
• P.f. vând ap. o cameră, I.C. Frimu. Tel. 
0751034400, 0746913434. (009469/
NC-27315)
• Vând ap. 1 cam. I.C. Frimu, N5. Tel. 
0726305833. (009451/NC-27316)

• Apartament 1 cameră Micro 20, 900 
milioane. 0740050240. (009510/NC-
27376)
• 1 cameră lux, Port, liberă, gr. sanitar. 
0746532938. (009569/NC-27598)
• Cameră Port, parter, posibilităţi, 
45.000. 0742319347. (009660/NC-
27897)
• Vând ap. 1 cam. Micro 39A. Tel. 
0740822999. (001816/NC-28369)
• Vând o cameră Micro 39B, parter, 
foarte îmbunătăţită. Tel. 0752200088. 
(001926/NC-28473)
• Vând o cameră I.C. Frimu, et. 2, 
110.000 lei. 432872, 0720330741. 
(009865/NC-28605)
• 1 cam. Mazepa, Salcia, la cheie, 4/4, 
125.000 neg. 0745227466. (001940/
NC-28644)
• P.f. vând cameră Viaduct, parter +baş-
că prin casă, 45.000 neg. 0748107471. 
(009932/NC-28726)
• Vând urgent apartament 1 cam. 
Micro 38, liber. 318622, 0724309129. 
(000097/NC-29049)
• Vând apartament o cameră Micro 
40. Tel. 0765263051. (0013683/NC-
28765)

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament cu 2 cam., mansar-
dă, I.C. Frimu. 0723920556. (001441/
NC-27000)
• P.f. vând ap. 2 semi îmbunătăţit, p/4, 
preţ neg. Nr. 0740050805, 0744582911. 
(009425/NC-27081)
• Incredibil! La numai 1,49 mld aparta-
ment 2 cam. dec. suprf. 55 mp la cheie. 
Tel. 0745361207. (001476/NC-27084)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente la cheie cu parcare la demisol, 
supr. 120 mp. Telefon 0766522783. 
(001476/NC-27085)
• Vând apartament două camere, 3/10, 
Micro 18, îmbunătăţit. 0740516025, 
446577. (009556/NC-27587)
• 2 camere îmbunătăţite, libere, 
Doja, 160.000, urgent. 0746532938. 
(009568/NC-27597)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (08/07/mr/08/NC-27642)
• Vând apartament 2 cam. Ţiglina II, et. 
4, îmbunătăţit. 495317. (009772/NC-
28183)
• Ap. 2 cam. stradal, îmb., merită vă-
zut. 472177, 0746168192. (001819/NC-
28259)

• Vând apartament cu două camere la 
parter în Micro 17, bloc O, sc. 1, apar-
tament 4, ideal pentru privatizare. Tel. 
0752610346. (001851/NC-28354)
• Vând ap. 2 cam. +garaj Micro 19, par-
ter din 10, îmbunătăţit. 0745655209. 
(009873/NC-28447)
• Proprietar 2 camere Mazepa, 4/4, îm-
bunătăţit. 0745636418. (009871/NC-
28448)
• Vând apartament 2 camere parter, 
Ţiglina II, deosebit. Tel. 0749172496. 
(009886/NC-28508)
• Piaţa Centrală, et. 3, termopan, par-
chet, liber. 0748030634. (001890/NC-
28577)
• P.f. vând urgent apartament 2 ca-
mere semidecomandat, stradal, preţ 
negociabil. Tel. 0740614103. (009821/
NC-28578)
• 2 cam. semi, în spate la Agatour, et. 2, 
simplu, 55 mp, 150.000. 0752264483. 
(001902/NC-28598)
• Doja, F-uri, liber, 52 mp, 155.000. 
0752264497. (001902/NC-28599)
• 2 cam. I.C. Frimu, B-uri, et. 4/4, curat, 
liber, 140.000. 0752264497. (001902/
NC-28600)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec. Mazepa II, 
4/4, îmbunătăţit. Tel. 0740750404. 
(001921/NC-28601)
• Vând apartament în Siderurgiştilor 
Vest, str. Gheorghe Doja, bloc 1A. 
0744240052. (4994620/NC-28619)

• P.f. vând ap. 2 cam. dec. Micro 17, 
4/4, pod, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopane, totul schimbat, 160.000 lei, 
merită văzut. 0743014311. (009872/
NC-28618)
• 2 dec. 2 Babe, 3/4, 3 balcoane, 63 
mp, stradal. 0745227466. (001940/NC-
28647)
• 2 sdec. Ţiglina 2, et. intermediar, sim-
plu, liber, 145.000 neg. 0745227466. 
(001940/NC-28648)
• 2 dec. Siderurgiştilor, îmbunătăţit, 
liber, 150.000 lei. 471834, 0744176959. 
(8/7/bc/22/NC-28649)
• 2 sdec. Micro 17, etaj 2, 130.000. 
0722612683. (49*94962/NC-28678)
• 2 dec. General, simplu, 165.000. 
0765467188. (4994962/NC-28679)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere
semidecomandat, parter, ultracen-
tral, negociabil. Telefon 0747152113. 
(009921/NC-28735)
• Vând 2 decomandate Micro 19, 
42 mp , et.3, stradal. Tel. 477705, 
0788.33.70.73 (8/07bc31/NC-28748)

Mica
Publicitate
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Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Persoană fizică vând apartament 2
camere, semidecomandat, curat, zona 
Spicul. Telefon 0722456670. (001964/
NC-28782)
• Vând 2 semi., p, îmb., 110 neg. Micro 
40. Tel. 0751014552. (009981/NC-
28783)
• 2 cam. 3/4, Mazepa II, 2 balcoane, 
CT +ac, g +f, complet mobilat,uti-
lat, parchet, termopan, negociabil. 
0744583358. (009977/NC-28784)
• 2 sdec. Ţiglina 2, parter, centrală, 
curat, 150.000 lei neg. 0723583176, 
0749042698. (009969/NC-28786)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam.
0744134948. (009979/NC-28787)
• P.f. vând apartament 2 camere Micro 
19. 0741972710. (009923/NC-28788)
• Vând apartament două camere 
dec., et. 2, stradal, lângă Billa, 19, uti-
lat şi mobilat, curat, întreţinut, preţ 
160.000 lei. Tel. 0747302378. (001989/
NC-28843)
• P.f. vând urgent ap. 2 camere, deco-
mandate, etaj I. Tel. 317930. (009993/
NC-28844)
• Vând 2 dec. Micro 18, et. 5/10, îmbu-
nătăţit. Tel. 0749041317. (002019/NC-
28880)

• Vând apartament 2 camere, etaj 1. 
0741159189. (000051/NC-28937)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec. 
Micro 38, et. 1, liber, Y-uri, preţ 128.000 
lei. 0747894438. (000053/NC-28938)
• 2 decomandate, F.Mecanică, parter, 
amenajat, liber, 165 mii lei, 0724224315 
(8/07cs23/NC-28965)
• 2 decomandate , Micro 39 b, parter, 
50 mp, totul nou, liber, 140 mii lei , 
0724224315 (8/07cs23/NC-28968)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 
2, Termop, UM, liber, 95 mii lei, 
0724224315 (8/07cs23/NC-28969)
• 2 camere Micro 19, etaj 2, balcon. 
0724116672. (000063/NC-28982)
• 2 camere Ţiglina 2, 3/4, 135.000. 
316046, 0748420678. (8/7/bc/27/NC-
28983)
• 2 decomandate parter, bloc nou, 
135.000. 316046, 0748420678. (8/7/
bc/27/NC-28984)
• 2 decomandate Nae Leonard, îmbu-
nătăţit, 160.000.316046, 0746549162. 
(8/7/bc/27/NC-28985)
• 2 camere parter, Centru, Faleză, liber. 
0745112302. (002050/NC-28986)
• P.f. vând ap. 2 camere decomandate, 
Siderurgiştilor Vest, etaj 4, 1,45 miliar-
de. Tel. 460285, 0741504179. (002060/
NC-29010)
• 2 decomandate Micro 19, 2/4, 1,1 
mld. 438874. (8/7/bc/1/NC-29041)
• 2 decomandate Doja, curat, 1,350 
mld. 438874. (8/7/bc/1/NC-29043)

• Apartament Micro 40, parter, arată 
f. bine, 1 mld. 0724309129, 318622. 
(000097/NC-29056)
• Vând 2 decomandate IREG, simplu, 
curat, stradal, 140.000 lei. 0742319605, 
0749080652. (002072/NC-29063)
• 2 decomandate Micro 17, et. 1, 2 bal-
coane, tm, stradal, 155.000 lei. 435949, 
0749080652. (002072/NC-29064)
• Vând 2 camere PS-uri, et intermediar, 
recent renovat, totul nou, 180000 neg. 
0749/626291 (8/07cs13/NC-29110)
• Vând 2 decomandate, simplu, curat, 
geam la baie, preţ negociabil 0726/
166319 (8/07cs13/NC-29113)
• 2 camere, M 17, parter, zonă complex, 
ideal privatizare, 150.000 lei, 473.003 
(8/07cs12/NC-29151)
• 2 dec, IC Frimu, parter, simplu, elibe-
rabil repede, 0740.888.721 (8/07cs12/
NC-29153)
• 2 semi, Tig 2, et 3, liber, 473.003 (8/
07cs12/NC-29154)
• Vând apartament 2 camere urgent, 
140.000 lei, 0740.888.721 (8/07cs12/
NC-29155)
• Vând apartament 2 camere 
Mazepa II, 1/4, îmbunătăţit, CT, g, 
f, 2 balcoane, 65.000 E negociabil. 
436969, 0745969809, 0722281781. 
(009723/NC-28040)

• Vând apartament 2 camere, 
Mazepa 2, p/4, parchet, curat, scur-
gere separată, balcon mare, boxă 
subsol, 180.000. Tel. 0743006296. 
(002008/NC-28881)

• Vând apartament la mansardă. 
Telefon 0741151151. (008115/NC-
23039)

• Societatea GLOBAL PROPERTY 
vinde apartamente NOI LA 
MANSARDĂ! Dotări şi finisaje mo-
derene: CT, AC, tâmplărie termo-
pan, gresie, faianţă, parchet, zu-
grăveli lavabile, instalaţii sanitare şi 
electrice complete, uşă metalică, la 
preţuri foarte avantajoase, 95.000-
135.000 RON. Apartamentele sunt 
disponibile şi prin credit ipotecar. 
Relaţii la telefon 473.002 (8/07c-
s12/NC-29156)

• P.f. vând 3 camere decomandate 4/4, 
modernizat, 195.000 lei negociabil. 
0745457260. (009306/NC-26828)
• 3 dec. Doja, curat, et. 2/4. Tel. 
0744136302. (009388/NC-27031)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (08/07/mr/08/
NC-27643)
• Vând ap. 3 cam. superlux, parchet 
bambus, jacuzzi, mobilat lux, ultra-
modern. Tel. 0747152277. (001695/NC-
27817)
• Vând apartament 3 camere Mazepa II, 
et. intermediar, deosebit. 0742141628. 
(001785/NC-28112)
• Vând apartament Centru în vilă str. 
N. Bălcescu, suprafaţă 100 mp, plus 
loc de două garaje, merită văzut, se 
pot face birouri firmă. 0751183747.
(009792/NC-28226)
• 3 cam. Micro 18, 2 băi, parchet, gre-
sie, faianţă, uşă metalică. 472177, 
0746168192. (001819/NC-28258)
• 3 camere Micro 17, etaj 2, 2 balcoane, 
170.000 negociabil. 475479 (8/07cs05/
NC-28300)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, Micro 18, et. 5/10, 2 grupuri sa-
nitare, îmbunătăţiri. Tel. 0722244756, 
0723342184. (009804/NC-28371)
• Vând apartament 3 camere etaj 
2, Stadionul Oţelul, deosebit. 
0743868560. (009886/NC-28501)
• P.f. vând apartament 3 camere dec., 2 
balcoane, Micro 17, A12, ap. 18, preţ dis-
cutabil la vizionare. Tel. 0745830018, 
0740497933. (009844/NC-28556)
• 3 sdec. Ţiglina 1, bl. E3, et. 3, liber. 
471834, 0744176959. (8/7/bc/22/NC-
28650)
• 3 dec. Micro 21, bl. G13, liber. 471834, 
0744176959. (8/7/bc/22/NC-28651)

• 3 dec. Str. Al. Davilla, bl. CD4, liber. 
471834, 0744176959. (8/7/bc/22/NC-
28652)
• 3 dec. General, 170.000 neg, 3 balcoa-
ne. 0726787528. (4994962/NC-28682)
• P.f. vând apartament 3 camere de-
comandat, simplu, et. 4/4, Ţiglina II, 
1,800 mld. Tel. 0746171312. (001885/
NC-28831)
• Particular vând ap. 3 cam. dec.,2/8, 
bloc F, str. Frunzei, 230.000 lei. Tel. 
0743339819. (000035/NC-28911)
• Vând apartament 3 camere Micro 
17, etaj 4, semidec. Tel. 0746932217. 
(002033/NC-28912)
• Apartament 3 camere I.C. Frimu, 2/4, 
S11, 2 grupuri sanitare, 2 balcoane, îm-
bunătăţiri. 0729090139. (000068/NC-
28974)
• Persoană fizică, decomandate, 80
mp, 153.000. 0747681607. (000060/
NC-28976)
• Vând apartament 3 camere, etaj 
1, Siderurgiştilor Vest. 0742750915. 
(000057/NC-28977)
• 3 camere 90 mp, Micro 21, parter. 
145.000. 316046, 0746549162. (8/7/
bc/27/NC-28978)
• 3 decomandate Dunărea, 3/4, 1,5 
mld. 438874. (8/7/bc/1/NC-29044)
• 3 sdec. parter, îmbunătăţit, bal-
con din construcţie, Micro 40, T-uri, 
132.000 lei. 0746535101. (8/7/pc/3/NC-
29047)
• 3 dec. Ţiglina 1, superlux, et. inter-
mediar, neg. 318622, 0743146523. 
(000097/NC-29050)

• Urgent 3 cam. Ţiglina 1, et. 3, foarte 
avantajos. 0724309129. (000097/NC-
29052)
• Urgent 3 camere, Micro 19, 2/4, liber, 
curat, 140.000 negociabil. 0765263936. 
(8/7/bc/40/NC-29069)
• 3 decomandate Vultur, etaj 4/4, ter-
mopan, simplu, curat, 155.000 ron. 
431002, 0741/104641 (8/07cs12/NC-
29096)
• MICRO 16 3 CAMERE TERMOPAN 
160000 NEG 0749062808 (08/07/mr/
07/NC-29128)
• 3 camere, Ţig 3, et 2, gresie, faian-
ţă, parchet, TP, AC, spaţios, 473.003 
(8/07cs12/NC-29157)
• 3 decomandate ICF, et 2, 2 grupuri 
sanitare, simplu, 0745.453.728 (8/07c-
s12/NC-29158)Ar
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Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând apartament 4 camere (toate 
dotările), bl. Modern, suprafaţă 120 
mp. Telefon 0744637816, 0728184953. 
(009060/NC-25828)
• Apartament 4 camere Ţiglina 1, re-
novat, parter, 180.000. 0744129409. 
(001728/NC-27962)
• Vând ap. 4 camere dec. 2 holuri, 2 
băi, 2 balcoane, Micro 21, lângă Şcoala 
3. 461779, 0746556952. (009746/NC-
28111)
• Vând apartament 4 camere semi-
decomandate, etaj unu, Ţiglina III. 
Telefoane 0745467367, 0724077003. 
(009836/NC-28575)
• 4 dec. Micro 21, la cheie, et. interme-
diar, 240.000. 0745227466. (001940/
NC-28657)
• Vând apartament 5 camere Doja, 
parter, stradal. Tel. 0729138290, 
0723582612. (009922/NC-28712)
• Vând urgent apartament 4 camere 
ultracentral, 4/4, bloc Cocor 3, merită 
văzut, rog seriozitate, exclus agenţie. 
Tel. 416950. (002035/NC-28906)
• Vând apartament 4 camere decoman-
dat, amenajat, Piaţa Centrală (Bank 
Post). Tel. 0744621401. (0013699/NC-
28999)

• Urgent 4 camere, et. 3, Micro 39B, 
arată f. bine. 0724309129, 318622. 
(000097/NC-29048)
• Vând 4 camere NL, CT, g, f, p, et in-
termediar, 85000EURO, 0726/166318 
(8/07cs13/NC-29111)
• Vând ap. 4 cam. parter, I.C. Frimu cu 
posibilităţi de extindere, spaţiu co-
mercial inclus. 0749207337. (8/7/iv/3/
NC-29121)
• P.f. vând apartament 4 camere, 2 
balcoane, etaj 2/4, la B-uri Ţiglina 
II, cu centrală termică, termopan 
Salamander şi izolaţie exterioară 
nouă, apartamentul e la roşu, preţ 
72.500 E neg. Tel. 0748905554. 
(000029/NC-28882)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (8/07cs05/NC-947)

• Cumpăr 1-2 camere zona Dunărea, 
etaj intermediar. 436899, 0745/526231 
(8/07cs12/NC-29100)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (8/07cs05/NC-754)
• URGENT!!!P.F. cumpăr aparta-
ment 2 camere, Micro 19, ofer maxim 
1,3 miliarde. EXCLUS AGENŢIE!!! 
0744240052. (4994376/NC-15026)
• Cumpăr apartament 2 -3 cam. preiau 
datorii. 0752264495. (009361/NC-
27205)
• Cumpăr urgent apartament cu banii 
cash. Tel. 471070, 0749374726. (8/7/
gc/2/NC-27209)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (08/07/mr/08/
NC-27645)
• Cumpăr 2 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994962/NC-28681)
• P.f. cumpăr ap. 2 camere zona Bingo, 
Flora, Siret, plata cash, max. 135.000, 
exclus et. IV. 0743836059. (009915/NC-
28695)
• Cumpăr 2 -3 camere, ofer preţul 
pieţei. 0746549162. (8/7/bc/27/NC-
29097)
• Cumpăr 2-3 camere I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, inclusiv ultimul etaj. 
431002, 0745526231 (8/07cs12/NC-
29098)

• Cumpăr apartament 2 camere, plata 
pe loc. 451473, 0722291062. (001961/
NC-29099)
• Cumpăr urgent apartament 2 camere 
sau schimb cu 1 cameră. 0740.888.721 
(8/07cs12/NC-29159)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (8/07cs05/NC-
895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de 
zona, tel: 329395; 0742159076 (08/07/
mr/08/NC-27646)
• Cumpăr ap. 3 cam. dec. exclus et. 4 
şi zona Aviaţie de la pers. fizice. Tel. 
315923. (001526/NC-27657)
• Cumpăr urgent apartament 3-
4 camere, Micro 19, 18, 17, et. 1-2. 
0746068034. (001787/NC-28263)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994962/NC-28684)

• Vând vilă la roşu, Şendreni, 50.000 E. 
Tel. 0745499831. (009768/NC-16948)

• Vând casă /schimb la oraş Isaccea. Tel. 
0240540869, 0720101750. (001664/
NC-27784)
• Vând urgent, convenabil, casă Centru. 
Tel. 0740464768. (001688/NC-27813)
• De vânzare casă de locuit şi grădină 
cu pomi fructiferi, 17 ari în Câmpul 
Cetăţii, jud. Mureş, localitatea Câmpul 
Cetăţii. Tel. 0741278396. (009716/NC-
28064)
• Vând casă locuibilă, com. Tuluceşti. 
Tel. 452376, 0741370748. (009751/NC-
28103)
• Vând casă com. Oancea. Tel. 
0741242594. (009769/NC-28256)
• Vând casă şi teren, suprafaţă to-
tală 4200 mp, sat Salcia, comu-
na Umbrăreşti. Tel. 0722244756, 
0723342184. (009805/NC-28337)
• Vând casă str. Năruja, 250 mp. Tel. 
479975, 0744991280. (009694/NC-
28338)
• Vând casă com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu, negociabil. Tel. 
0743623303. (009438/NC-28339)
• Vând (schimb) casă 2 cam., sc =90 
mp, st =131 mp, toate utilităţile, ga-
raj, STR. Tudor Vladimirescu, 2,4 mld. 
Tel. 0746122867, 478879, 0766594526. 
(001889/NC-28397)
• Vând casă cu teren, st =415 mp, sc 
=145 mp, toate facilităţile. Tel. 479242, 
0747162468. (009840/NC-28571)

• Vând casă str. Grădina Veche nr. 
55, toate utilităţile, suprafaţă teren 
274 mp, construită 74 mp. Telefon 
0740223312, 0727792781. (001888/
NC-28399)

• Vând casă Folteşti, centru, negocia-
bil. 0745211439. (009820/NC-28572)
• Vând casă Lieşti 3 camere +de-
pendinţe, vie pe rod, suprafaţă 840 
mp, posibilitate gaze. 0742875724. 
(009814/NC-28573)
• Casă str. Năruja 414 mp, 90 construiţi, 
3 cam. şi dependinţe, garaj, centrală, 
130.000 euro. 0752264483. (001902/
NC-28611)
• Casă str. Libertăţii, st =630 mp. 
471834, 0744176959. (8/7/bc/22/NC-
28653)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. 0740432284. (009919/
NC-28727)
• Vând casă com. Smârdan, sat M. 
Kogălniceanu, asfalt, 3 cam. locuibile. 
869594. (009976/NC-28778)
• Vând urgent casă, comu-
na Independenţa. 0745386547, 
0748293122. (009971/NC-28780)
• Vând casă com. Fârţăneşti cu 9000 
mp teren cu toate utilităţile, preţ ne-
gociabil. 0744115870. (001945/NC-
28781)

• Vând vilă nouă Şendreni, zona vile, 
75000 E, negociabil. 0745499831 
(009769/NC-22008)
• Vând vilă nouă, com. Şendreni, 
cartier nou, 140.000 E, negociabil. 
0740138943 (009769/NC-22017)
• Vând casă cu teren, st =800 mp, str. 
Traian, preţ 370.000 lei. Tel. 427262, 
0745930875. (000335/NC-23847)
• Vând casă com. Piscu, zonă cen-
trală, preţ 450 mil. negociabil. Tel. 
0748934750, 0748801313. (000758/
NC-25199)
• Vând casă cu teren 300 mp, d =14 
ml, utilităţi, str. Ştiinţei, 260 E /mp. 
0743600609. (000771/NC-25206)
• Vând casă în Smârdan. Telefon 
0751642212. (001056/NC-26189)
• Vând casă Vădeni, Brăila. Telefon 
0723722392. (001169/NC-26455)
• Vând casă bătrânească, com. 
Costache Negri. Tel. 0746190053. 
(001282/NC-26613)
• Vând casă cu 1300 mp teren, Năruja, 
Vrancea. Tel. 0788010839. (7/07/ext./
169m/NC-26785)
• Vând casă com. Cuza Vodă, jud. 
Galaţi, neg. 0741366254. (001513/NC-
27296)
• Vând casă nouă mansardată, sat 
Costi. Informaţii la 0766801636, 
0745450210. (009455/NC-27303)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

- gars. , Tig II , 2/8 , 125.000 LEI
- gars. , Tig I , 1/4 ,  125.000 LEI
- 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4, 140.000 LEI
- 1cam , M 39B , parter/4 ,  75.000 LEI
 - 2cam dec , PC  , 1/4 ,  55.000 EURO
- 2cam dec , PC , 5/8 ,  200.000 LEI
- 2cam dec , Mazepa I , 1/10 ,  65.000 EURO
- 2cam dec , Mazepa II , 1/4 ,  60.000 EURO
 - 2cam dec , ICF, 1/4 ,  175.000 LEI
- 2cam dec , ICF , 4/4 ,  65.000 EURO
- 2cam dec , SDV, 2/4 ,  165.000 LEI
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  135.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 1/4 ,  130.000 LEI
- 2cam semidec , Tig II , 8/9 ,  170.000 LEI

- 2cam dec , M20 , 4/4 ,  160.000 LEI
- 2cam dec , M19 , p/10 ,  140.000 LEI
- 2cam dec , M 18 , 7/10 ,  155.000 LEI
- 2cam dec , M17, 3/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , M17 , 2/4 ,  125.000 LEI
- 2cam semidec , M40 , 4/4 ,  120.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa II , 4/11 ,  250.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa I , 3/8  ,  130.000 EURO
- 3cam dec , Faleza , 7/8 ,  130.000 EURO
- 3cam dec , ICF, 4/4 ,  70.000 EURO
- 3cam dec , SDV , 2/4 ,  200.000 LEI
- 3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX ,  350.000 LEI
- 3cam dec , M21 , p/4 ,  145.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 2/4 ,  180.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 EURO

- 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 EURO
- 3cam dec , M17, 2/8 ,  230.000 RON
- 4cam dec , PC  , 1/8 ,  120.000 EURO
- 4cam dec , PC  , 5/7 ,  88.000 EURO
- 4cam dec , Centru , 1/4 ,  79.000 EURO
- 4cam dec , ICF , 3/4 ,  85.000 EURO
- 4cam dec , M18 , 7/11 ,  180.000 LEI
- 4cam dec , M20 , 4/8 ,  265.000 LEI 
- 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
- 5 cam dec , Centru ,  300.000 LEI
- spatiu comercial , Mazepa I , 
parter ,  170.000 EURO
- Teren 1.500 mp , cu toate utilitatile , Galati , 
                                                           150euro/mp neg 
      Inchiriem apartamente in Galati

cam Mz-1 4/8 Bloc nou simpla 2 balcoane S=45mp 155.000 
cam Sid.V p/4 balcon termopan 110.000
2 dec Mz-1 4/8 Simplu,pe Sud 55.000Eng
2 dec PC2/4 UM,g,f,p.lam,termopan poz Sud 62.000E
2 sdc Tg-1 p/4 g,f baie+buc 110.000 
2 sdc Tg-24/4 iolatie buna,apometre repartitoare 110.000
2 sdc Tg-2p/4 2 balcoane 145.000
2 dec Mz-1 3/10 S=57mp,g,f, UM, LIBER 54.000E
2 sdc Mz-1 p/4 Simplu pe Sud acc.credit 135.000
2 dec Mz-1 8/11 Simplu vedere pe Brailei 50.000Eng
2 dec Mz-2 1/4 Termopan p.laminat 58.000E
2 dec Mz-2 1/4 g,f,p,termopan UM, 2 balcoane 60.000Eng
2 dec M-16 4/4 izol. buna,Simplu,Curat,Acc. credit 130.000
2 sdc M-16 2/4 Termopan g,f,gaze separat,rep,apom. 135.000
2 dec M-17 1/4 g,f,termopan sanit noi,parchet 135.000
2 dec M-18 2/10 Simplu  150.000
2 dec M-18 3/10 stradal,p,g,f,AC,termopan 160.000

2 dec M-18 p/10 Simplu balcon din constructie 150.000
2 dec M-19 2/10 Termopan UM,gaze separat 130.000
2 dec M-19 p/4balcon. beci,parchet 125.000
2 dec M-20 4/10 SimpluCurat AC acc.credit  145.000ng
2 sdc M-21 2/4g,f,termopan. 115.000
2 dec M-21 2/10 Termopan int/ext.gaze separat 145.000ng
2 dec M-21 5/10 Simplu 125.000
2 dec Sid.V 3/4 g, f,TermopanS-54mp poz Est 155.000
2 dec Gener 1/4 Simplu,2 balcoane.  160.000
2 dec Siloz 2/4 Simpluacc.credit-LIBER 150.000
2 dec Siloz 4/4 izolatie noua,curat,2 balcoane 145.000ng
2 dec N.L 3/4 UM,CT, poz. Est  170.000
2 sdc M-38 3/4 Simplu 95.000
2 dec M-39b p/4 Liber termopan 2 intrari 135.000
3 dec Centr. 4/10 AC,CT,termop 2 balcoane 85.000E

3 dec Mz-1 3/4 Termopan.prep, LIBER 175.000
3 dec Mz-2 2/8 g,f,CT 105.000E
3 sdc Tig-1 p/4 Simplu 130.000
3 dec M-16 3/4 g,f,1wc-acc credit 160.000
3 dec M-17 p/4 Simplu,1wc 165.000
3 dec M-17 1/8 2 wc,CT,termopan   73.000E
3 sdc M-19 2/4 Mobilat,CT,g,f,Termopan UM,AC,1 wc  170.000
3 dec M-20 3/10 Termopan, gaze separat,2 wc 175.000
3 dec M-21 2/8 Acc.Credit80 mp Bloc Nou UM LIBER 200.000ng
3 dec Sid.V. 4/4 Modificat,CT,Termopan 165.000
3 dec ICFR 1/4 Simplu, 2 wc 185.000ng
3 dec N.L. 2/4mobilat,utilat 78.000E
3 sdc M-40 p/4 g,f,termop ,balcon de 8x2.60 m 130.000ng
3 sdc M-40 3/4 stradal termopan p. lam,g,f,2 wc,balcon 140.000
3 sdc M-40 3/4 Simplu,acc credit 125.000
4 dec Mz-1 3/4 CT,AC,termopanf,p,lambriu,
Acc.Credit 120.000Eng
4 dec Tg-1 2/4 g,f,curat renovat 2006 180.000ng
4 dec Tg-2 3/4 Termopan 2 balcoane 250.000
4 dec M-17 4/8 S-100 mp,Simplu 270.000
4 dec M-18 6/10 CTbalcon mare vedere pe Brailei  75.000E
4 dec M-20 4/8 CT,termopan UM, 2 wc, 2 balcoane 110.000Eng
4 dec N.L. 1/4 CT,termopan g,f 100.000E

GARSONIERE

Gars. A. Vlaicu, 2/4, îmb.  - 75.000 neg.
Gars. Micro 19, p/4  - 37.500 neg.
Gars. Ţigl. I, 2/10, balc., liber  - 110.000 neg.
1 cam. Micro 19, 1/4, îmb.  - 120.000 neg.
1 cam. Mazepa, 1/4, Salcia  - 135.000 neg.

2 CAMERE
2 sdec. Micro 40, 2/4, îmb.  - 100.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb., liber - 120.000
2 sdec. Micro 40, 3/4,   - 115.000 neg
stradal, cu balc.
2 sdec. Micro 21, 2/4, J-uri  - 108.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4  - 130.000 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4  - 120.000
2 dec. Micro 21, 2/10  - 155.000 neg.
2 dec. Mazepa II, îmb., p/4  - 180.000 neg.
2 dec. Mazepa II, 4/4, îmb.  - 160.000
2 dec. Piaţa Centrală, 3/4  - 60.000 E
2 dec. Sid. Vest, 2/4  - 160.000

3-4 CAMERE
3 dec. I.C.FRIMU, 4/4, 2 balc.  - 175.000
3 dec. I.C.FRIMU, 2/4, CT  - 72.000 E
4 dec. I.C.FRIMU, p/4, îmb.  - 80.000 E neg.
4 sdec. Micro 16, 1/4, 90 mp.  - 190.000 neg.

4 sdec. Micro 38, 4/4  - 125.000 neg.
3 sdec. P.Teilor, 2/4 - 175.000 neg.
4 dec. Micro 39B, 3/4, CT  - 200.000 neg.
3 dec. Micro 20, 3/4, îmb. -  220.000 neg.
3 dec. Sid.- Vest, 3/4  - 170.000 neg. 

CASE: Smârdan, St=800 mp, Sc=56 mp, p+1, 
dist. de Galaţi - 6 km -150.000 neg.
Şendreni: St=750 mp, Sc=114 mp, p+1, dist. 
de Galaţi - 12 km - 110.000 neg.
Cavadineşti: p+1, St=2300 mp, la roşu, 77 km 
- 110.000 neg.

TERENURI: Smârdan (extrav.) între 10 E şi 20 
E, (intrav.) 25 - 35 E
Vânători: între 20 - 65 E
Braniştea :10 - 25 E
Fârţăneşti: 1700 mp, intravilan, cu vie nobilă 
pe rod - 30.000 neg.
Schela: 1000 mp - 35.000 neg.
Pădure - Buciumeni - 2,84 ha - 50.000 lei/
ha

Vilă Lepşa, St=4000 mp, Sc=450 mp, 20 
cam., - 250.000 E
www.dingalati.ro
Ptr. alte oferte vă aşteptăm la sediu.

CAM. MEHID, 4\4, AC, LUX - 43.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/4 , BIROURI -90.000NEG 
GARS.VIADUCT , BAIE , UM  – 43.000LEI
1 CAM. M20, PARTER  - 100.000 NEG..
1 CAM. MODERN, 4/4, 
ST-40MP+MANSARDA - 45.000EURO
2DEC. M19 , 8/10 , 
VARIANTA MARE  – 118.000 NEG
2 SDC PARTER, MICRO 21 , SIMPLU –100.000LEI
2 SDEC. M19, 1/4 , IMBUNATATIT  - 130.000 LEI
2 DEC, ICF, ¾, IMBUNATATIT  – 150.000LEI
2 DEC. M18 ,2\10, SPATIOS,LIBER - 150.000
2DEC , SID –VEST , 2 BALC,1/4 -150.000NEG
2 DEC M17 , 1/4 , LIBER  -150.000NEG
2SDC.CENTRU , 4/4 , IZ. NOUA , 
CT , T,AC , LUX - 145.000NEG
2 DEC. ICF, 1\4, CURAT - 150.000 NEG.
2 DEC. MAZEPA 2 , BR , PARTER  – 170.000 NEG
2SDC , MICRO 40 , 2/4  – 93.000NEG
2DEC.MICRO19,8/10,SIMPLU, 
VAR. MARE -110.000NEG
3 SDC AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT  –115.000NEG
2 SDEC. M21, 2\4, SIMPLU,BALCON- 40.000 E
3 SDEC. M19,4\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA - 140.000 NEG.

3SDEC. M16, 2\4, SPATIOS,CURAT   - 150.000
3 DEC. M21, 2\9, SIMPLU,ST- 85MP- 200.000 NEG.
3DEC. M17, P\4, SIMPLU - 165.000 
3DEC. NAE-LEONARD , 
R-URI , PARTER, IMB -60.000EURO
3 DEC. NAE-LEONARD, 
4\4 ,74MP , CURAT - 145.000.
3 DEC MICRO 20 , 5/10 , 
TERMOPAN , BALCON  –170.000LEI
4DEC. NAE-LEONARD,P\4, 
2BALC,IMBUNAT. - 260.000NEG
4 DEC. M21, 3\4, 2BALC - 250.000LEI
4 SDEC. TIGLINA 3 , 2\4, 
CENTRALA,SPATIOS - 190.000 

NOU!   SUPEROFERTA ! 

    *  CREDIT DIRECT IN AGENTIE, CADOU 1.000 
RON NERAMBURSABILI!!!!!! 
*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII SI 

PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 
 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, 
UTILITATI,VIE PE  ROD,GRADINA – 650MILIOANE.
*SENDRENI,  3OOOMP , 
ZONA VILELOR  - 16.000 EURO  
*TEREN PETROM , 
530 MP , D-12 ML  – 1MILIARD.
* CASA, MAZEPA 2 ,DEMISOL , ETAJ 1 , 
ETAJ 2 , MANSARDA , 2CT - 350.000EURO,  NEG.
* RESTAURANT UTILAT TIGLINA 1, 400MP, 
TERASA -200. 000EURO NEG.
 INCHIRIEREM APARTAMENTE COMISION 0 
PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( COMISION  
ZERO) EXCLUSIVITATI
             *  CONTRACTE CREDIT DIRECT IN 
AGENTIE 
            *PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM 
CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI SI  
LOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. 
CREDIT NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

• Gars., Aviatie, parter, balcon, baie, termopan – 60.000 Ron neg.
• 1 cam ICFrimu, parter, balcon, bloc mixt – 125.000 Ron
• 1 cam Mazepa, BR-uri, et.3, balcon, conf 1, 42 mp, curat – 130.000 Ron
• 2 CAM, MAZEPA, MANSARDA, TOTUL NOU-100.000 RON
• 2 dec., M19, et.2, curat, simplu, liber – 110.000 Ron
• 2 dec. M13, et.3, conf.1, 50 mp, balcon mare – 135.000 Ron
• 2 dec M 18, etaj interm., simplu, curat, spatios – 140.000 Ron
• 2 cam Tig.3, termopan, foarte curat, intretinut – 150.000 Ron
• 2 cam General, stradal, et.2, dec., 3 balc, 60 mp – 160.000 Ron
• 3 cam Aviatie, et.3, bucat. mare, balcon, curat – 130.000 Ron
• 3 cam  M19, dec., 2 balc, centrala termica, balc. 9m, termopan,
 etaj intermediar, parchet tot ap. – 170.000 Ron
• 3 cam M19, conf.1, curat, etaj 3, spatios – 175.000 Ron
• 4 cam M 39 etj.3, simplu, contorizat - 150.000 Ron
• 4 dec., M21, parter, stradal, cu sp. com., 2 gr. san., simplu – 245.000 Ron
• 4 dec, ICFrimu, parter, centrala, termopan – 260.000 Ron neg
• 4 dec, Piata Centrala, bl. nou, et.3, spatios, modernizat, imb– 300.000 Ron
• Casa, Bariera Traian, St.500 m, la rosu - 130.000 Ron
TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile – 120 E/mp
• SMARDAN, 730 mp, desch 22 m, hala, crt. electric, apa fantana 40 m, 
imprejmuit, la 50 m de soseaua principala – 110.000 Ron
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan – 50.000 Ron
• SMARDAN, 1500 mp, desch 25 m, intravilan – 45.000 Ron
• TULUCESTI, 3000 mp, 126 m desch, spre Garboavele – 23 E/mp

1-2 CAMERE 

Gars     Tig I    5/10     termop,Um,liber  90.000 neg  
1 cam    str.Sid   p/4  35 mp,bloc mixt  120.000 lei
2 sdec     M17  3/4  termopan,   145.000 lei
2 dec      M19  2/4   gaze,termop,UM, liber  95.000 lei
2 dec     M19    10/10   simplu 100.000 lei
2 sdec    M38    2/4   foarte curat , stradal 135.000 lei
2 sdec    M38    4/4    gresie,faianta,parchet 100.000 lei
2 sdec    Pf,Teilor p/4   simplu,liber, 42.000 Eur
posibilitate birouri      
2 dec      M13B  2/4   2 balc,curat 140.000 lei
2 dec     M39B P/4   termop.,totul nou, 140.000 lei  
liber,50mp                  
2 dec      NL    p/4  balcon,posibilitate  165.000 neg
birouri            
2 dec     M21    6/10     simplu 125.000 lei
2 dec     Maz 1 p/10   simplu 160.000 lei
2 dec     Port     4/4    termop,55mp 145.000 lei
2 dec    Piata    2/4   termopan,gresie, 165.000 lei
faianta,parchet  
2 dec    Piata    1/7  Ct,liber,70mp 65.000 Eur

2 dec   Centru    2/4  vedere Domneasca,  200.000 lei   
balc .                                              

3-4 CAMERE]
3 dec      M17    4/4   2 balcoane,acoperis  160.000 lei
din tabla       
3 sdec    M13b 2/4   termop,totul nou , 60 mp 150.000 lei                           
3 dec     M38     4/4    80mp,simplu 150.000 lei
3 dec     M20     5/10   termopan,2 gr.sanit., 170.000 lei
70 mp            
3 dec     Port      2/4    imbunatatiri ,75 mp  80.000 Eur
4 sdec    M38      3/4   simplu 145.000 lei
4 sdec    M38      4/4   simplu,curat 125.000 lei
4 dec     M18      11/11    simplu,stradal,100mp 150.000 lei
4 dec     NL        p/4    CT,Termop,usi noi  260.000 lei
4 dec   Str.Domneasca   3/4    120 mp,bl nou,  120.000 Eur
ultradotat      

PRIMA CASETA
• 1cam ICF, K-uri, 3/4  110.000lei
• 1 cam SID V, 3/4, TP,  115.000lei 
• 2 sdec M 38, N-uri, 3/4,  105.000lei
• 2 dec M 14, M-uri, 3/4, 2 balc.  165.000lei
• 2 dec M 20, K-uri, 1/10, 2 balc.  160.000lei
• 2 dec M 17, L-uri, 3/4, 
TP int+ext, g+f+p noi, UM,   160.000lei neg
• 2 dec ICF, O-uri, 3/4, TP  160.000lei
• 2 dec M 19, L-uri, 4/4, imb,  80.000lei
• 2 sdec M 16, A-uri, 3/4, 
2 balcoane,  140.000lei
• 2 dec SID V , 3/4, 2 balc, 
CT, TP, AC mob  185.000lei
• 2 sdec MAZ 1, C-uri, p/4, TP.   155.000lei

• 3 sdec M 19, T-uri, 2/4, balcon, 
G+F+P, curat, liber  140.000lei neg
• 3 dec M 14, M-uri, 4/5, 3 balc.,  175.000lei
• 3 sdec M 40, T-uri, p/4, 
balc. TP,  130.000lei
• 3 dec M 13B, A-uri, 4/4, 2 balc.  155.000lei
• 3 dec NL, S-uri, 3/4, 2 balc.,
mob. si utilat,  220.000lei

• 3 dec DOJA, 2/4, 2 bai, liber  70.000E
• 3dec M 17, F-uri, bl nou, 2/7, TP,  230.000lei
• 3 dec M 20, B-uri, 2/4, curat  180.000lei

Inchirieri

• Gars TIG 1, I-uri, 5/9, mobilata si utilata 500lei/
luna neg
• 1 cam PORT, 2/4, mobilat si utilat, 550lei/luna
• 2 cam CENTRU, mobilat si utilat lux, living 
300E/luna

Terenuri&Case

• 800MP, DN 26, D=29M, 49E/MP
• 1000MP, DN 26, D1=25M, D2=35M, 70E/MP
• 3000MP, DN 26, D1=25M, D2=105M, 70E/MP

Teren
[ Vanatori - 1200 mp , DS – 15 m ,  33E/mp neg
posibilitati gaze ,  curent , zona Primariei
[ Vanatori – 1000 mp , DS – 20 m ,  13E/mp 

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

• Vând casă, sat Măcişeni, comuna 
Corni. Telefon 0749163399. (00044/
NC-28829)
• Vând casă com. Scânteieşti, constr. 
98. Tel. 0745001103. (001995/NC-
28886)
• Vând casă p +1, Odaia Manolache, la 
roşu, accept variante. Tel. 0751619934, 
315809. (001997/NC-28887)
• Vând vilă la roşu, st =500, sc =185, 
zona vile Odaia Manolache, arhi-
tectură super, preţ negociabil. Tel. 
0740342920. (002022/NC-28889)
• Vând casă la şosea, comuna 
Măstăcani, sat Drăculeşti. 339760, 
0721340049. (000050/NC-28935)
• Vând casă nouă în Galaţi, preţ foarte 
avantajos. Tel. 0727168539. (000064/
NC-28980)
• Casă nouă Galaţi, 350.000 E neg. 
0747480503. (000086/NC-29032)
• Vând casă Tg. Bujor (Moscu). Tel. 
0751435528. (000085/NC-29034)
• Casă nouă Braniştea, 140.000 lei ne-
gociabil sau schimb cu apartament. 
0768379926, 0741425899. (000083/
NC-29035)
• Vând casă str. Română, singur cur-
te, 80.000 E. 318622, 0726448721. 
(000097/NC-29053)

• Casă +teren G. Coşbuc, 380.000 
lei, fără probleme. Tel. 315568, 
0745208723. (009431/NC-27101)
• Vând vilă Lepşa p +m, 160 mp. Tel. 
0748193789. (001930/NC-28463)
• Casă în Şendreni, cartier vile, ur-
gent, preţ avantajos. 0746453128. 
(002037/NC-28913)

• Vilă la roşu, superzonă, superpreţ. 
0752584365. (009281/NC-21580)

• VÂND CASĂ ULTRACENTRAL, 
RECENT RENOVATĂ, 6 CAMERE, 2 
BUCĂTĂRII, 2 BĂI, SINGUR CURTE, 
TOATE UTILITĂŢILE, ROG OFERTE 
SERIOASE, EXCLUS INTERMEDIARI. 
TEL. 0740408602. (009940/NC-
26846)

• Vând casă nouă BCA, sat Cişmele. 
0748486227, 0751997007. (001674/
NC-27783)

• Vând casă curte, Zânelor, 
Piaţa Centrală Galaţi. Tel. 
0724540485, 0788297062. 
(009644/NC-27861)

• Vând vilă Vânători, 250 mp lo-
cuibili, parter +etaj, garaj, gaze. 
Relaţii la tel. 0747019339. (8/7/
gc/16/NC-28521)

• Cumpăr casă la ţară, ofer 100-200 mil 
473.002 (8/07cs12/NC-29166)
• Cumpăr casă locuibilă în oraş, ofer 
max 170.000 RON, tel: 0721976986 
(8/07cs12/NC-29167)

• Schimb casă Piaţa Centrală cu ap. 
Centru, Mazepa, Piaţa Centrală + dif. 
15.000 E neg. 0721804737. (009209/
NC-26317)
• Schimb garsonieră Micro 19 bl. G6 cu 
ap. 2 cam. plus diferenţă. 0741366254. 
(001512/NC-27667)
• Schimb ap. 2 camere zona Maşniţă 
cu ap. cu 3 camere. Tel. 0747861544. 
(009473/NC-27669)
• Persoană fizică schimb ap. 2 cam. 
Micro 21, et. 10, superficial modi-
ficat, semidec. cu ap. 2 cam. dec. 
etaj 1 -2, zone Micro 21, Micro 17, I.C. 
Frimu, Micro 20, plus diferenţă. Tel. 
0727424363. (001994/NC-29085)

• Schimb apartament 2 camere I.C. 
Frimu ultradotat şi îmbunătăţit +di-
ferenţă pentru teren, accept variante. 
Tel. 0744281824, 325289. (001697/NC-
27901)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente ne/mobilate, comision zero 
proprietar. Tel. 475479, 438381. (8/07c-
s05/NC-962)
• Închiriez apartament ne/mobilat, tel. 
329397, 0742159074. (08/07/mr/08/
NC-27650)
• Tineri căsătoriţi îngrijim bătrâni fără 
moştenitori contra locuinţă oraş, ofe-
rim locuinţă la ţară cu toate utilităţile. 
0747660208. (009727/NC-28246)
• Caut chirie apartament 2 camere şi 
garsonieră. 0724560117. (009961/NC-
29095)

• Închiriez spaţiu comercial zona Brăilei, 
suprafaţă 25 -40 mp. 0748196200, offi-
ce@lessor.ro. (0013415/NC-26109)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente (ne)mobilate. Tel. 475479, 
438381. (8/07cs05/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (8/
07cs03/NC-1160)
• Apartamente o cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223. (001312/NC-
23122)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
17, et. 1, nemobilat, 150 E. 0747612534. 
(009477/NC-27269)
• Închiriez casă +curte pentru spaţiu 
comercial sau orice altă destinaţie. 
Telefon 0740275686. (009508/NC-
27382)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (08/07/
mr/08/NC-27655)
• Închiriez casă. Tel. 0745828946. 
(001517/NC-27744)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa II, 
Galaţi. Tel. 0742587730, 0724134662. 
(009546/NC-28032)
• Închiriez cameră la doi tineri serioşi. 
Tel. 0741400149. (001854/NC-28362)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, Mazepa, G2, preţ 500, garan-
ţie 3 luni. Tel. 422889, 0752750064. 
(009766/NC-28363)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

GARSONIERE
I.C.F., etaj 2/4, toate dotările  - 83.000 lei neg.
Ţig. I, etaj. 2/12, liber, simplu - 110.000 lei neg.
1 CAMERĂ
Maz. I, 4/7, simplu, curat  - 115.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, gr+f, curat  - 120.000 lei neg. 
2 CAMERE
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber  - 123.000 lei neg.
I.C. Frimu, 4/4, 3 balc., îmb.  - 155.000 lei neg. 
Centru, 4/7, simplu, f. curat  - 148.000 lei neg.
Viaduct, 2/4, grup sanit., buc., f. curat  - 98.000 lei neg.
3 CAMERE
P.C., p/4, pretabil sediu firmă  - 85.000 euro neg.
Sid. Vest, 3/4, CT, simplu, curat  - 165.000 lei neg.
M17, 4/4, simplu, liber  - 148.000 lei neg.
4 CAMERE
Micro 17, p/4, simplu, curat  - 55.000 euro
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă   - 150.000 lei neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg.  
TERENURI 
Bariera Traian, cart. nou, S-2.000 mp, D-14,6, p  - 52 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, p  - 45 E/mp  
Costi, S-1100 mp, D-20, p  - 33 E/mp neg.  
CASE 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală, preţ  - 750.000 euro
Casă zonă liniştită, 6 cam.+dependinţe, garaj, toate utilit. - 450.000 lei neg. 
Garaj, Ţiglina 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 - 40.000 lei neg.
ÎNCHIRIERI 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier.

Apartamente
G, 1/10, Tig.I, I-uri,tmp,imb.  93.000,neg
G, 3/4, Hipodrom Braila, imb,  16.000.
2s, 3/4, M21, K-uri,  120.000. 
2s, 0/4, Tig.I, C-uri, simplu,  130.000.neg
2d, 5/5, Port,simplu,liber, 128.000.
2s, 0/4,Casa Rosie, PS-uri, simplu,cu balcon, 150.000.
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat,  155.000,neg.
2d, 1/4, Sid.Vest,I-uri, 1balc, simplu, 56mp,  160.000.neg
3s, 0/4,Tig.I, E-uri,  180.000 neg
3d, 11/11, M18,  135.000, fix
3d,10/10, Maz.I, R-uri,izol.noua,  75.000E neg.
modif.autorizat.la rosu, 
3d, 4/4, M39B,Y-uri, modificat si imb,  135.000.
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc, 200.000,neg
3d, 1/4, Doja, C-uri,tmp,2balc,2gs,  73.000E,neg
3d, 0/4, Centru Braila, simplu,  160.000,neg. 
4d,5/11,M18,G-uri,simplu, 190.000, neg

Terenuri
1330mp, DN26, extravilan, d=19m,  15 E/mp 
1260mp, Sat Costi, 45x28,  17E/mp neg.
1000mp, Sat Costi, la strada, d=14,3m,  85.000 neg.
Inchirieri
3d, 3/4, I.C.Frimu., U2, nemob,  600 luna
3d, 1/4, M16,imb.,semimobilat, 700/luna, 
luna in curs +avans 2 luni
Sp.Comercial G.Cosbuc, Sc=208mp,  10,11,13E/mp
in functie de nivel.
Case
4c,Gara,la rosu,tmp,St=512mp, 400.000
Sc=125mp,d=18m,2 nivele
4c,Centru, St=230,Sc=197,d=4,utilitati, 125.000E,neg  
 sau de inchiriat.
3c,Basarabie,St=100mp,Sc=90mp,la cheie,170.000Ron,neg.
Sp.comercial
Hala, Braila, St=4300mp, utilitati, 270.000E

Vând fabrică de mobilă 
cu sau  fără utilaje, 

situată în comuna Zagna 
- Vădeni, jud Brăila, 

la 15 km de Galaţi şi 10 Km 
de Brăila, suprafaţa totală 

de 8407.68 mp, 
din care suprafaţa

construită de 1760.76 mp, 
platforma betonată de 

1852.24 mp; construcţia 
este din zidărie, 

halele au o înălţime inte-
rioară de 5 m. Utilităţi : 

transformator curent  elec-
tric propriu , 

apă - canalizare ,  
posibilităţi gaze. 
Tel.0744517280

• Ofer spre închiriere ap. 2 cam. mobi-
lat pe termen lung. Tel. 0743891730. 
(001877/NC-28366)
• Închiriez apartament Bucureşti. Tel. 
410356. (009839/NC-28368)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, decomandat, Micro 19. Telefon 
0749959520. (009892/NC-28625)
• Garsonieră Ţiglina I mobilată, utilată, 
et. 1. 471834, 0744176959. (8/7/bc/22/
NC-28654)
• Gars. pretabil birouri, Ţiglina I, et. 1. 
471834, 0744176959. (8/7/bc/22/NC-
28655)
• 2 dec. Centru, mobilat, utilat. 471834, 
0744176959. (8/7/bc/22/NC-28656)
• Închiriez apartament 2 cam. mobilat, 
nou, renovat, Micro 20. 0723650711. 
(009897/NC-28658)
• Apartament 1 cameră Centru, mobi-
lat, utilat. Tel. 0745689681. (009942/
NC-28711)
• Închiriez la curte 1 -2 camere, bucătă-
rie cu gaze, baie, încălzire centrală. Tel. 
0746773181. (001957/NC-28772)
• Închiriez ap. 3 camere confort de 
lux, în Mazepa II. Tel. 0723034122. 
(0013680/NC-28773)

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Primesc în gazdă cameră, la curte, 
mobilată, Centru. 496523. (009978/
NC-28774)
• 1 cam. Mazepa, 3/10, mobilat, utilat, 
700 lei neg. 0723583176, 0749042698. 
(009970/NC-28776)
• Închiriez garsonieră Micro 19. Tel. 
0742955683. (009959/NC-28777)
• Închiriez apartament gol 2 camere. 
Tel. 463903, 0748342060. (002003/NC-
28883)
• Vilă cameră mobilată, băiat nefumă-
tor, 250 lei. 0726561232. (002015/NC-
28884)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0746114736 sau 0724378518. (002012/
NC-28885)
• Închiriez o cameră mobilată. Tel. 
0746039052. (002045/NC-28936)
• Apartament o cameră mobilat, Piaţa 
Centrală, V-uri. 479594, 0728275167. 
(000092/NC-29061)
• 2 decomandate Sid-Vest, etajul 4, 
mobilat şi utilat 150 Eur. 431002, 0745/
526231 (8/07cs12/NC-29102)
• Garsonieră Ţiglina I parter, mobilată, 
150 E negociabil. 438874. (8/7/bc/1/
NC-29137)
• GLOBAL MANAGEMENT interme-
diază închirieri apartamente fără co-
mision de la proprietar. Tel. 473002 
(8/07cs12/NC-29160)

• Închiriez apartament lux, Năvodari 
(5 km de Mamaia), 40 E /noapte. 
Telefon 0729982894. (00009/NC-
28834)

• Cazare litoral Mangalia, aparta-
ment +camere vilă. 0740160806, 
0746128160. (001867/NC-28562)

• Închiriez spaţiu comercial din str. 
Oţelarilor, lângă Cinema Dacia, 100 
mp. Tel. 0745494530. (008003/NC-
22707)
• Închiriez spaţii pretabil birouri, depo-
zitare, cu suprafaţă până la 720 mp pe 
strada Traian cu toate facilităţile şi cur-
te interioară, 4,5 E /mp. 0744545113. 
(0013206/NC-25645)
• Închiriem hală de producţie sau 
prestări servicii în mun. Galaţi, bdul 
G. Coşbuc, cu utilităţi, în suprafaţă de 
380 mp şi barăci metalice de 300 mp 
şi 200 mp, pe termen mediu sau lung. 
Relaţii la tel. 461955 sau 0723171550. 
(7/07/td/26/NC-26412)

• Închiriez spaţiu de 200 mp în comu-
na Şendreni, zonă centrală, pretabil 
la orice activitate. Tel. 0744613128. 
(009499/NC-27371)
• SC închiriază spaţii comerciale 130 
mp sau 65 mp, stradal, toate condi-
ţiile, lângă Piaţa Ruşilor Micro 17. Tel. 
314623. (001696/NC-27821)
• SC închiriază hală 250 mp +curte 800 
mp lângă Piaţa Ruşilor Micro 17, toate 
posibilităţile. Tel. 314623, 0744281824. 
(001696/NC-27823)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
Mazepa 1, bl. F7. 0722455632. (009645/
NC-27856)
• Închiriez 20.000 mp Tirighina. 
0742891238. (009656/NC-27885)
 • Închiriez spaţiu lângă Billa, Micro 19. 

0744789367. (001794/NC-28108)
• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Siderurgiştilor. Tel. 0748115927. 
(009858/NC-28416)
• Spaţiu ultracentral, birouri. Telefon 
0740303812. (009869/NC-28628)

• Închiriez hală 500 mp +birou pe şo-
seaua de centură. Tel. 0746383425. 
(0013680/NC-28759)
• Cedez rezervare nuntă, 1 septem-
brie 2007, restaurant Takis. Telefon 
0720282764. (009963/NC-28761)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426, 0748914786. 
(002005/NC-28890)
• Cedez contract închiriere spaţiu 
comercial, 70 mp, Piaţa Centrală. 
0742020732. (002018/NC-28891)
• Închiriez spaţiu comercial aprox. 15 
mp, str. Brăilei, Ţiglina, vad excelent. 
0741669096. (000027/NC-28892)
• Închiriez chioşc, vad bun, dotat cores-
punzător. 0744952996, 0722997935. 
(002034/NC-28909)
• Închiriez spaţiu 30 mp Piaţa Centrală. 
0741767740, 499996. (000090/NC-
29031)
• Cedez urgent, avantajos magazin 
de gablontzuri în funcţiune. Tel. 
0741167136. (000047/NC-28907)
• Închiriez 1 sau 2 cam. de cca 20 
mp Micro 17, pretabil sediu firmă, 
cabinete, prestări servicii, comerţ, 
vad comercial format. Tel. 466750, 
0740035225. (000077/NC-28998)

• Închiriem spaţiu pentru bancă, 
reprezentanţe, birouri etc, 140 mp 
parter, lângă Romtelecom, vizavi 
Tribunal, Ţiglina I. Tel. 0745639223. 
(0013638/NC-28349)

• Societate comercială închiriază 
spaţiu comercial de 330 mp. Relaţii 
la telefon 0744517313. (0013673/
NC-28474)
• Hale industriale de închiriat 
(lângă Metro, 100 m), preţ 1 
euro /mp. Tel. 0728123505, 
0727702090. (001260/NC-
26569)
• Societate comercială închiriază 
hală betonată, incinta Iricad, 550 
mp, multiple facilităţi (curent 
electric 220 -380, canalizare, 
apă, pază). Telefon 0745362962. 
(8/7/mr/18/NC-28973)

• Şendreni, 7000 mp, utilităţi, po-
sibil lotizare /schimb. 0749105666. 
(001302/NC-23526)
• Vând teren Bariera Traian, 1640 mp. 
Tel. 0722694002. (008716/NC-25007)
• Ofer loturi între 500 -900 mp pe 
Arcaşilor, preţ între 60 -90 E /mp în 
funcţie de poziţie. Telefon 0745346036, 
0745346031. (7/7/gc/36/NC-26099)
• Vând teren situat în Bariera Traian, 
lângă benzinăria Mol, suprafaţă de 
1000 mp cu deschidere de 50 m, 
preţ 120 E /mp. Relaţii la telefon 
0740085776. (0013515/NC-26728)

• Vând teren 8000 mp, Sat Costi. Tel. 
0748360751. (001044/NC-26167)
• Persoană fizică vând 300 mp de teren 
intravilan, zona strada Arcaşilor. Tel. 
0743271482. (009358/NC-26950)
• Vând vatră casă, Cişmele. Tel. 
0747401266. (009363/NC-27016)
• Vând vatră casă Smârdan, la şosea 
vizavi teren fotbal. Tel. 0742078111. 
(009364/NC-27017)
• Vatră casă Tuluceşti 500 mp, utilităţi, 
250 milioane negociabil. 0743925230. 
(009392/NC-27020)
• Vând 4100 mp, 70 euro /mp, Drumul 
Viilor. 0745057309. (009430/NC-
27136)
• Vând 1000 mp cu construcţie înce-
pută Smârdan. 0722353775. (009460/
NC-27311)
• Vând teren +casă 1300 mp, Tuluceşti, 
şoseaua Primăriei, preţ negociabil. Tel. 
0752275207. (009498/NC-27392)
• Vând teren intravilan, com. Tuluceşti, 
cu toate utilităţile. 0766250263. 
(009565/NC-27593)
• Vand teren. 329397; 0742159075 (08/
07/mr/08/NC-27663)
• Vând teren str. Arcaşilor, 560 mp şi 
800 mp. 0744424370. (009602/NC-
27790)
• Vând teren DN 26, 4000 mp vizavi 
de Aviasan, deschidere 59 m, preţ 90 
euro /mp. Tel. 0743690957. (001685/
NC-27799)
• Vând teren intravilan, sat V. 
Alecsandri. Tel. 0743767333. (001748/
NC-28019)
• Vând teren 1000 mp la DN 26, deschi-
dere 13 m. Tel. 0740244931. (009697/
NC-28022)
• Vând teren la şosea între Vânători 
şi Odaia Manolache. Tel. 0743431389 
după ora 16,00. (009687/NC-28024)
• Vând teren, s =450 mp, d =8 m, 
Barboşi, zonă excelentă, utilităţi. 
0742141628. (001785/NC-28115)
• Vând teren Arcaşilor, s =800 mp, des-
chidere mare, cu utilităţi. 0722642700. 
(001785/NC-28116)
• Vând teren Izvoarele, 2000 mp, in-
travilan, construcţie 120 mp. Tel. 
0740160234. (001809/NC-28147)
• Vând teren Mazepa, 730 mp. Tel. 
0742065991. (001843/NC-28241)
• Vând loc casă 1000 mp, com. Schela, 
facilităţi. Tel. 0236828348. (009806/
NC-28350)
• Vând 1000 mp teren, Micro 17, Galaţi, 
utilităţi la poartă, 130 E /mp. Tel. 
0742455368. (001751/NC-28351)
• Vând teren extravilan, Vânători, 7200 
mp. Tel. 0741787023, 339842. (001897/
NC-28392)
• Vând 830 mp cartier nou Odaia 
Manolache. Tel. 328442, 0740894804. 
(001896/NC-28393)
• Vând 1500 mp, Odaia Manolache, 
cartier nou. 344190. (001896/NC-
28394)
• Vând 4000 mp parcelabil, Vânători. 
344190. (001896/NC-28395)
• Vând urgent vatră 1000 mp, în com. 
Vânători, jud. Galaţi. Tel. 0752490881. 
(009843/NC-28396)
• Vând teren construcţii, sat Costi, 
Vânători, zonă şi preţ avantajos. Tel. 
0751626393. (001903/NC-28413)
• 500 mp Fileşti sat, utilităţi, 180.000 
lei. Tel. 0745648843. (8/7/gc/12/NC-
28462)
• Vând 2100 mp, d =20 m, DN 26, 30 
E /mp. 318855, 0740762514. (009885/
NC-28503)
• Teren intravilan, Micro 17, 2 des-
chideri, zona Coca Cola. 416879, 
0748639132. (vl/NC-28522)
• Vând vatră de casă, sat Costi, 1100 
mp, îngrădit, apă, livadă, vie, 35 E /mp. 
Tel. 0722655921. (001937/NC-28523)
• Vând vatră casă Vânători. Tel. 
0743541594. (009841/NC-28559)
• Vând vatră casă 1030 mp, Vânători, 
cu gard. Tel. 0744178676. (001873/NC-
28560)
• 900 mp Micro 17, 16 m deschidere, 
utilităţi, 130 euro /mp. 0752264483. 
(001902/NC-28613)Ar
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• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(001967/NC-28832)
• Cea mai puternică ghicitoare Maria 
rezolvă orice problemă legată de far-
mece, blesteme în 24 ore. 

Tel. 0748774926. (001998/NC-28893)
• Clarvăzătoarea Diamanta prezice vii-
torul în tarot, glob, dezleagă farmece, 
blesteme, cununii, împreunează fami-
lii dezbinate, scoate argintul viu etc.

 Tel. 0747553313. (000049/NC-28919)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã

• Vând 10.000 mp Galaţi, ideal investi-
ţii. 432872, 0720330740. (009864/NC-
28614)
• Vând teren Vânători, 1400 mp, 8 E /
mp. 0741050599. (001914/NC-28615)
• Loc casă Fileşti, 700 mp, 15.000 lei. 
Tel. 0766637368. (001933/NC-28623)
• Vând teren intravilan Vânători. Tel. 
0766425407. (009884/NC-28624)
• Vând 5000 mp Şendreni, 5000 mp 
lac Potcoava, preţ negociabil. Telefon 
0747531668. (009920/NC-28720)
• Vând intravilan 1200 mp, deschidere 
40 -30 ml, sat Costi. Tel. 0743538114. 
(009974/NC-28766)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, ieşi-
re DN. Tel. 0749278057. (009949/NC-
28768)
• Vând vatră Odaia Manolache, preţ 
avantajos. Tel. 0751703749. (009950/
NC-28769)
• P.f. teren 4000 mp Vânători. Tel. 
0741343714. (001974/NC-28823)
• Vând vetre casă Odaia Manolache, 
cu documentaţia cadastrală întocmi-
tă, 60.000 lei buc. Tel. 0788200893. 
(001987/NC-28824)
• Vând vatră casă 500 mp, com. 
Vânători, preţ negociabil. 0743546496. 
(00003/NC-28825)
• Vând teren 5000 mp la 18 km de 
Kogălniceanu de Constanţa, 7 lei /mp. 
0721659307. (009999/NC-28826)
• Vând 10.000 mp sat Costi. Tel. 
0740661478. (009992/NC-28828)
• Teren extravilan, Smârdan, sat 
Cişmele lângă UM, viitoarea bază 
americană, sup. de 3,5 ha, 5 E /mp. Tel. 
0740342920. (002023/NC-28876)
• Teren 270 mp, Piaţa Basarabiei, Calea 
Prutului. 480928. (002014/NC-28877)
• Vând teren Centură, aferent Bulrom, 
3500 mp, gaze, apă, curent, preţ 100 E 
/mp. 0744932363. (000042/NC-28923)
• Vând 1000 mp la şosea între Vânători 
şi Odaia Manolache (gaze, curent elec-
tric), 40 E /mp. 0724366631. (000041/
NC-28925)
• Vând teren 17000 mp irigat Vânători. 
Tel. 344133. (002039/NC-28928)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0749499735, 
448017. (002040/NC-28929)
• Vând loc casă Hanu Conachi, 1400 mp 
la şosea, 14.000 E. Telefon 0741367809. 
(000052/NC-28934)
• Vând teren la DN 25, Braniştea. Tel. 
0748030634. (002053/NC-28990)
• Vând 3000 mp teren sat Costi, foarte 
urgent, negociabil. Tel. 0745486246. 
(002046/NC-28991)
• Teren 2000 mp Tuluceşti, cartier nou, 
preţ negociabil. 0748420678. (8/7/bc/
27/NC-28992)
• 180 mil. vatră casă, Fileşti. 0765543100. 
(8/7/gc/12/NC-28996)
• 8600 mp, deschidere 70 m la drumul 
spre Gârboavele. 0765543100. (8/7/
gc/12/NC-28997)
• Ocazie! Teren 5000 mp Arcaşilor, 
facilităţi în zonă, preţ negociabil. 
0744635233, 0748030571. (002057/
NC-29002)
• Vând teren centru Vânători, lân-
gă Primărie, 1000 mp. 0726448721. 
(000097/NC-29054)
• 850 milioane, 520 mp Petrom. 
438874. (8/7/bc/1/NC-29068)
• Vând teren Sat Costi, 20.000 mp, par-
celabil, preţ negociabil, 0765/491587 
(8/07cs13/NC-29115)
• Vând teren Vânători, 2700 mp, extra-
intra, preţ avantajos - 0740/191677 
(8/07cs13/NC-29117)
• 900 MP ARCASILOR D=23M 
ALEE PRIVATA PRET 125EURO/MP 
0749062808 (08/07/mr/07/NC-29129)
• Vând teren 20.000 mp deschidere 65 
ml la DN 26 zona Beyler. Preţ: 12 E/mp 
negociabil, 473.002 (8/07cs12/NC-
29164)
• GLOBAL PROPERTY vinde terenuri 
pentru construcţii industriale reziden-
ţiale. Pentru firme asigurăm finanţare. 
Relaţii la tel: (rds) 0336.401.928 sau 
0721.976.986. (8/07cs12/NC-29165)
• Vând 580 mp teren situat pe str. N. 
Alexandrescu, toate utilităţile. Tel. 
0788062232. (001838/NC-28232)
• Vând teren extravilan, com. 
Vânători DN 26, 2 parcele 8000 mp, 
11 E /mp. Tel. 0740234414. (001887/
NC-28558)
• Vând teren construcţie casă, liber, 
toate utilităţile, 386 mp, certifi-
cat de urbanism, p +2e. Telefoane 
0745412242, 0213453526. (002041/
NC-28920)
• Vând teren 1,300 ha Vânători. 
Telefoane 811919, 0748560001. 
(002041/NC-28922)
• Vând 1000 mp teren intravilan, 
Vânători. 0745318829. (000081/
NC-29012)
• Vând loc de casă în Com. Tudor 
Vladimirescu. Tel: 0723.243169 
(7/07cs69/NC-29126)

• Vând teren sat Costi, spate coşa-
re. Tel. 0746114993. (007425/NC-
21049)

• Vând casă Arcaşilor, construc-
ţie nouă, grădină amenajată. Tel. 
0722612857. (001579/NC-27384)

• Vând 1000 mp intravilan, sat Costi. 
Tel. 448059. (009741/NC-28073)

• Vând teren la DN 26, 18.500 mp, 
preţ 55 E. Tel. 0721624220. (001850/
NC-28290)

• Vând teren la DN 26, 8500 mp, 
preţ 65 E /mp. Tel. 0721624220. 
(001850/NC-28292)

• Vând teren la DN 26, 5000 mp, 
preţ 60 E /mp. Tel. 0721624220. 
(001850/NC-28294)

Vânzãri
Terenuri

• Cumpăr teren extravilan, plata pe 
loc. 0743655204. (009401/NC-27219)
• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (08/07/mr/08/NC-27659)
• Cumpăr teren Arcaşilor, sat Costi, DN 
26. 0722387376. (001845/NC-28297)
• Cumpăr teren Fileşti, sat Vânători şi 
sat Costi. Tel. 0745648843. (8/7/gc/12/
NC-29082)
• Cumpăr teren Galaţi, 250 -300 mp. 
Telefon 0741212587. (002000/NC-
29083)
• Cumpăr teren în oraş în zonă cu uti-
lităţi 300 - 450 mp pentru construcţie 
casă. Exclus agenţii, 473.002 (8/07c-
s12/NC-29161)
• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
cumpără terenuri în zonele DN26, 
DN25, DJ, ATLAS, suprafeţe 5000-
30.000 mp. Relaţii la tel. (rds) 
0336.401.928 sau 0721.976.986 (8/07c-
s12/NC-29162)

• Cumpărăm teren pentru con-
strucţii industriale 10.000 – 20.000 
mp doar cu deschidere la stradă, 
473.002 (8/07cs12/NC-29163)

• Şendreni, 7000 mp, utilităţi, po-
sibil lotizare /schimb. 0749105666. 
(001303/NC-23486)
• Vând spaţiu comercial 170 mp, str. 
Anghel Saligny bl. I4A parter, preţ 
avantajos. Tel. 0742360706. (008706/
NC-24768)
• Vând urgent chioşc 22 mp, în stare 
de funcţionare, parcare Popescu. Tel. 
0741963611. (0013406/NC-25892)
• Vând spaţiu comercial 57 mp, str. 
Oţelarilor, capăt troleu, Micro 19, 
125.000 E neg. Tel. 0744431899. 
(001619/NC-27505)
• Vând (concesionez) magazin îmbră-
căminte, strada N. Bălcescu, vizavi de 
Peştera. Tel. 0740391088. (0013613/
NC-27913)
• Vând spaţiu comercial din construc-
ţie, zonă bună. 0722642700. (001785/
NC-28101)
• Ocazie! 30.000 euro, 2 hale de 800 
mp fiecare la 25 km de Galaţi. Accept 
schimburi imobiliare. Tel. 0788633683, 
0744199687. (6/7/bc/21/NC-28243)
• 2 camere parter, Oţelarilor, vad co-
mercial, spaţiu depozitare, uscat cu 
acces din interior, exclusiv pentru spa-
ţiu comercial. 0721845472. (009930/
NC-28746)
• Vând spaţiu central, 25 mp. Tel. 
0740094923. (001976/NC-28835)
• Vând chioşc 20 mp în Piaţa Energiei. 
Tel. 0747948493, 0744353954. (001972/
NC-28836)
• Vând modul termopan +prelată, 
nou, 6 mp neamplasat, 30.000.000. 
0752631415. (00008/NC-28838)
• Vând spaţiu 84 mp, cu destinaţie 
comercială din construcţie, toate utili-
tăţile, zonă centrală, 170.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0744621401. (0013699/
NC-29006)
• Vând spaţiu comercial zona 
Liceu Auto. Relaţii la 0748371750. 
(009647/NC-27853)

• Vând magazin cu etaj comuna 
Cuca, jud. Galaţi şi magazin Metalo- 
Chimice, Tudor Vladimirescu. 
Relaţii la telefon 0723184704, după 
ora 17,00. (8/7/bc/20/NC-27626)

• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
cumpără spaţii comerciale 50 - 150 
mp, 473.002 sau 0721.976.986 (8/07c-
s12/NC-29168)

• Societate comercială anga-
jează lăcătuşi şi sudori con-
fecţii metalice şi tubulatură. 
Tel. 0726743139, 0741139455. 
(000078/NC-29036)

• Societate comercială angajea-
ză ospătari şi bucătari, salariu 
motivant. 471036. (0013697/NC-
29074)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează agenţi pază. Se oferă 
salariul cel mai bun din dome-
niu, carte de muncă, calificare 
profesională gratuită. Telefon 
0749014443, 306013. (0013757/
NC-29135)

• Societate comercială cu filiala 
la Galaţi angajează reprezentan-
ţi vânzări. Telefon 0749014443, 
306013. (0013757/NC-29136)

• Tipografia Lili D angajează ur-
gent tipograf. Informaţii la tele-
fon 0746703411. (8/7/gc/18/NC-
29146)

• SRL TANGO angajează cu 
forme legale manipulanţi 
mărfuri, salariu net 5 mil. + 
1.5 mil. tichete de masă. Se 
cere constituţie fizică robus-
tă şi seriozitate. Relaţii la tel. 
312061 sau în str. Stelei nr. 44 
(spate Mehid). (7/07cs50/NC-
28331)

• SC GAMACRIS SRL angajează 
ambalator, modelator şi ges-
tionar. Persoanele interesate 
sunt aşteptate în str. Saturn 
nr. 13, între orele 8,00-16,00. 
(8/07cs31/NC-28553)

• Înscrie-te în luna august la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi de 
suport de curs gratuit, pregătire 
teoretică şi practică ireproşabilă, 
examinare psihologică. Rel. la te-
lefon 0236466280. (8/07cs02/NC-
2103)

• Salon angajează coafeze şi ma-
seuze. Tel. 0728159295. (001286/
NC-26734)

• Studio profesionist videochat 
angajează majore, salarizare 500 
–1500 $. Rel. 0744570933. (001291/
NC-26735)

• SOCIETATE CONSTRUCţII 
ANGAJEAZĂ: CONTABIL CU 
STUDII SUPERIOARE, MUNCITORI 
CALIFICAţI şI NECALIFICAţI. RELAţII 
LA TELEFON: 0236/466959 (8/07c-
s24/NC-27996)

• Societate comercială, cu profil 
producţie, angajează inginer cu 
studii medii (de specialitate profil 
mecanic), cunoştinţe operare PC 
pentru activitatea elaborare de 
consumuri materii prime şi materi-
ale. Tel. 448441, 448082. (0013642/
NC-28436)

• ANGAJĂM BARMANI, OSPĂTĂRIŢE, 
BUCĂTARI INDIFIERENT VÂRSTĂ. 
TEL. 312665. (0013662/NC-28785)

• Angajez modelatori pâine. 
496718, 0744627817. (0013713/NC-
28956)

• Angajăm consilier vânzări, cu 
cunoştinţe programe de gestiune 
stocuri, cunoaşterea programu-
lui GestPro constituie un avantaj. 
Oferim carte de muncă, salariu 
atractiv. Cerinţe: abilităţi de comu-
nicare, capacitate de lucru în echi-
pă, adaptabilitate, flexibilitate. Tel. 
417663. (8/07/iv/02/NC-29051)

• Angajăm economist cu carte de 
muncă, minim de experienţă şi 
cunoştinţe Light 2003. Tel. 465739, 
bellacasa@gmail.com (8/07/iv/02/
NC-29055)

• Bingo Europa angajează casiere 
aparate electronice cu câştiguri. 
Salariu minim 800 lei. Selecţia azi 
ora 12,00 la sediu. (8/7/bc/39/NC-
29141)

Licitaþii
• Raiffeisen Bank SA prin executorul 
bancar, vinde la licitaţie publică în 
ziua de 9 august 2007, ora 11,00 la se-
diul Sucursalei Galaţi, cu sediul în str. 
Brăilei nr. 31, următoarele bunuri imo-
biliare: casă de locuit compusă din 3 
camere şi dependinţe cu teren aferent 
în suprafaţă de 1807 mp, situată în co-
muna Cudalbi, judeţul Galaţi. Preţul 
de pornire a licitaţiei este de 15.421 
lei. Casă de locuit compusă din 4 ca-
mere şi dependinţe cu teren aferent 
în suprafaţă de 812 mp, situată în co-
muna Matca, judeţul Galaţi. Preţul de 
pornire a licitaţiei este de 16.060 lei. 
Clădire abator Bădălan, fără terenul 
pe care este construit situat în incin-
ta fermei Zătun SA Galaţi, zona dintre 
ramblerul CFR Galaţi -Reni şi fluviul 
Dunărea, care este compus din birou 
desfacere, laborator, magazie mate-
riale, birou control sanitar, laborator 
analize, vestiare, duşuri, grup sanitar 
bărbaţi şi femei, cameră zvântare, ca-
meră frig preparate, sală fierbere cu 

două încăperi cu destinaţie afumători 
carne, sală fierbere subproduse, sală 
preparate din carne, cameră frig, sală 
tranşare, cameră frig carcasă porc, ca-
meră congelator, sală abator propriu-
zis tăiere etc. Suprafaţa construită este 
de 710 mp. Preţul de pornire a licitaţiei 
este de 252.750 lei la care se va adău-
ga TVA. Informaţii suplimentare la tel. 
0726335250. (0013043/NC-27756)
• SC Transurb SA Galaţi, cu sediul în 
strada Basarabiei nr. 4, Galaţi, cod poş-
tal 800201, telefon 460022, fax 472333, 
solicită oferte de preţ pentru executa-
rea instalaţiilor electrice de utilizare a 
două cabine de vânzare bilete situa-
te în Ţiglina II (staţie bus -Spitalul de 
Copii) şi strada N. Bălcescu (staţie bus 
bl. Albatros). Executantul instalaţiilor 
trebuie să deţină atestat tip B emis 
de ANRE şi să respecte normele în 
vigoare privind realizarea instalaţiilor 
electrice pentru racordarea la reţeaua 
electrică. Data-limită pentru depu-
nerea ofertelor la sediul SC Transurb 
SA este 14.08.2007, ora 15,00. Relaţii 
suplimentare pot fi solicitate la tele-
fon 460022 interior 114, serv. Tehnic. 
(8/7/ext/17m/NC-28870)
• Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul în 
mun. Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 
412517, fax 460256, organizează lici-
taţia intermediară de vânzare a ma-
sei lemnoase pe picior din producţia 
anului 2007, destinată operatorilor 
economici atestaţi în exploatări fores-
tiere, de pe raza ocolului silvic Hanu 
Conachi, din partizi neadjudecate, 
la licitaţia principală din 3.08.2007. 
Forma de licitaţie este publică deschi-
să, cu oferta în plic închis. Preselecţia 
agenţilor economici va avea loc la 
data de 14.08.2007 între orele 8,00 -
16,00 la sediul direcţiei. Caietul de sar-
cini poate fi procurat contra cost de la 
sediul DS Galaţi. Licitaţia va avea loc în 
data de 17.08.2007, ora 10,00 la sediul 
direcţiei, iar ofertele scrise, precum 
şi dovada achitării taxei de participa-
re şi a garanţiei de participare se vor 
depune în plic închis la secretariatul 
direcţiei până pe data de 16.08.2007, 
ora 16,00. Volumul de masă lemnoasă 
care se licitează este de 2363 mc din 
care diverse moi 2363 mc. (8/7/ext/
24m/NC-29023)

Oferte de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Diverse
Prezicătoare

• Restaurant Făr Di Griji organizează 
nunţi, pomeni, ocazii festive, august -
decembrie. 0747133540, 0722256426. 
(0013596/NC-27941)

• Societatea Remat SA solicită prelun-
girea valabilităţii autorizaţiei de me-
diu nr. 47/25.09.2003 din strada Rizer 
cc Suliţei. (0013700/NC-29014)

• SC Remat SA cu sediul social în Galaţi 
strada Calea Prutului nr. 53, care des-
făşoară la acest sediu recuperare deş. 
şi resturi metalice reciclabile, inclusiv 
dezmembrări auto, comerţ cu ridicata 
al deşeurilor şi resturilor anunţă publi-
cul interesat asupra dezbaterii publice 
pentru consultarea raportului cu con-
cluziile bilanţului de mediu în data de 
30.08.2007, ora 14,00 la sediul social. 
Informaţii privind potenţialul impact 
asupra mediului cuprinse în raportul 
la bilanţul de mediu pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi str. Regiment 11 
Siret nr. 2, precum şi la sediul social al 
SC Remat SA din strada Calea Prutului 
53. Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi, până la data 
de 29.08.2007. (0013700/NC-29017)

• SC Mol România Petroleum Products 
SRL, cu sediul în Cluj- Napoca, bdul 
21 Decembrie 1989 nr. 81-83, judeţul 
Cluj, care desfăşoară la sediul secun-
dar din Galaţi, şos. Galaţi -Tecuci, co-
merţ cu amănuntul şi cu ridicata al 
combustibillilor solizi, lichizi şi gazoşi 
şi al produselor derivate, anunţă pu-
blicul interesat asupra dezbaterii pu-
blice pentru consultarea raportului cu 
concluziile bilanţului de mediu în data 
de 23.08.2007, ora 12,00 la sediul din 
şos. Galaţi -Tecuci km 13. Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra me-
diului cuprinse în raport la bilanţul de 
mediu pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din strada Regiment 11 Siret nr. 
2, precum şi la sediul secundar men-
ţionat, aparţinând SC Mol România PP 
SRL. Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi până la data 
de 22.08.2007. (0013755/NC-29073)

• SC Beyler SA anunţă publicul intere-
sat asupra elaborării primei versiuni a 
PUZ în vederea construirii a 4 blocuri 
de locuinţe str. Domnească nr. 159 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUZ şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
tel. 466683/6, fax 418385 în termen 
de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(00013723/NC-29075)

• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo-
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locuri 
organizează în condiţii moderne, 
excelente, nunţi, mese festive, bo-
tezuri, petreceri organizate etc. 
inclusiv pentru anul 2008. Relaţii 
la telefon: 0722649307; 0236/
319300/01 E-mail: paulpbt@yahoo.
com ; pbt@galati.astral.ro (6/07c-
s68/NC-26397)

• Vând magazin (modul tip Buzău) 
cu piese auto, 22 mp în parcare la 
Popescu. Tel. 0741963611. (0013406/
NC-25882)
• Vând avantajos, urgent contract fran-
ciză fast -food nou în Galaţi. Telefon 
0747221493, 0746037420. (009774/NC-
28185)
• Afacere la cheie: vând fabrică de bio-
diesel autorizată şi fabrică de cuie, s. 
construită 2400 mp, totală 5000 mp, 
platformă betonată, rampă acces, 
cale CF. utilităţi. Tel. 0722343893. 
(0013663/NC-28370)
• Vând afacere la cheie, franciză (da-
ylight Donuts, gogoşi americane), 
aparatură şi personal specializat. 
0752966905. (000010/NC-28830)
• Ofer împrumuturi. 0741971636. (8/7/
bc/1/NC-29045)

• Vând afacere la cheie, loc de joa-
că, petreceri copii, magazin haine 
+jucării, chirie 130 mp cu 4 E/mp. 
Preţ 40.000 lei negociabil. Tel. 
0744487062. (001956/NC-28756)

• Cursuri operator calculatoare, en-
gleză- acreditate Ministerul Muncii, 
Învăţământului. Plata în rate. Tel. 
312656, 0722926996. (0013021/NC-
23568)
• Newinfo Company Club Alice or-
ganizează curs masaj, coafor, frizer 
cu diplome recunoscute naţional şi 
internaţional, practică şi ucenicie 
în salonul Alice. Curs manichiură 
–pedichiură gratuit. Tel. 437177. 
(001285/NC-26733)
• Grupul Şcolar Elena Doamna Galaţi 
cu sediul în str. Domnească nr. 169 
are disponibile pentru anul şcolar 
2007 -2008, următoarele locuri Liceu 
zi -Tehnician analize produse ali-
mentare clasa a-XI-a, specialitatea, 
limba franceză /limba engleză, 7 
locuri; limba engleză /limba france-
ză, 5 locuri. Şcoala de artă şi mese-
rii: clasa a X-a, lucrător în morărit şi 
panificaţie, 3; lucrător în prelucrare 
carne, peşte, lapte, legume, fructe, 
6. An de completare:clasa a XI-a, 
preparator produse din carne şi peş-
te, 5; preparator produse din lapte, 
4; operator în ind. fermentativă, 6. 
Rută progresivă: clasa a XII-a, teh-
nician în ind. alimentară, 16. Rută 
progresivă: clasa a XIII-a, tehnician 
în gastronomie, 10; tehnician în ind. 
alimentară, 24. Menţionăm că ocu-
parea locurilor declarate libere se 
va face astfel: pentru clasa a X-a pe 
bază de transfer; pentru clasa a XI-
a, a XII-a pe bază de dosar. Relaţii la 
telefon 465551. (8/7/ext/25m/NC-
29119)

• Translator ofer servicii de interpreta-
riat şi meditaţii pentru limba italiană. 
0746061554. (001606/NC-27681)
• Profesoară de matematică, cu ex-
perienţă, meditez avantajos V-XI. Tel. 
463932. (001835/NC-28274)
• Română, engleză, franceză bacalau-
reat, capacitate. 0745678280. (001923/
NC-28640)
• Profesor italiană, spaniolă, orice ni-
vel. 0745678280. (001923/NC-28641)
• Profesoară cu experienţă meditez 
convenabil română şi franceză, ori-
ce nivel. Telefon 469164. (000086/
NC-23093)

• Tineri căsătoriţi, serioşi îngrijim bă-
trân/ă contra locuinţă. Tel. 0726748101. 
(009629/NC-27898)
• Şofer cat. B şi D solicit angajare. 
Relaţii la tel. 0741436338. (001900/NC-
28539)
• Posesor Dacia Papuc GPL doresc an-
gajament sau colaborare firme, per-
soane fizice. Tel. 0740708433, 499721. 
(002021/NC-29086)
• Şofer B, C, D, E atestate, experienţă 
Tir. Tel. 0746643714. (002020/NC-
29087)
• Studentă solicit loc de muncă cu 
jumătate de normă. 0743546320. 
(000065/NC-29088)

• Supraveghez viitor (oare) şco-
lar (iţă) şi-n vacanţe. Am pre-
gătire adecvată. 0746577940, 
0744863961. (000292/NC-23915)

• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 27562/1991 şi proces-ver-
bal de predare -primire încheiat între 
SC Loconfort SA şi Gheorghiu Florica 
pentru locuinţa situată în Galaţi str. 
Brăilei nr. 171, bl. I1, sc. I, et. I, ap. 25. Se 
declară nule. (0013709/NC-28942)
• Pierdut proces-verbal de predare re-
cepţie nr. 45/1977 încheiat între OJCVL 
şi Rogoza Alexe apartament situat în 
cartier Aeroport Micro 13B, bloc B2 
ap. 45. Se declară nul. (0013712/NC-
28943)
• Pierdut poliţă asigurare RCA, seria 
111154792. Se declară nulă. (0013687/
NC-28944)
• Pierdut carnet CNAS Neculai Sofia. Se 
declară nul. (0013690/NC-28945)
• Pierdut asigurare auto RCA pe nu-
mele Dolis Gabriel. Se declară nulă. 
(0013693/NC-28947)
• Pierdut contract vânzare -cumpă-
rare nr. 25878/1991 încheiat între SC 
Loconfort SA şi Ivaşcu Tănase şi Maria, 
ap. situat în cartier Micro 39A, bloc W1 
ap. 31. Se declară nul. (0013691/NC-
28949)
• Pierdut carnet pensionar nr. 41256, 
Velichi Dumitru. Se declară nul. 
(0013716/NC-28950)
• Pierdut legitimaţie Ispat Sidex nr. 
101497 pe numele Bălan Dorian. Se 
declară nulă. (0013718/NC-28951)
• Pierdut carnet student, nume Şerban 
Marcel. Se declară nul. (0013754/NC-
29080)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel mar-
ca 64983. Se declară nulă. (0013722/
NC-29081)
• Pierdut acte (portofel) în zona 
Popescu, găsitorului recompen-
să substanţială. 0728053568. 
(009831/NC-28530)

• Vând teren DN 26, 20.000 mp, preţ 
55 E. Tel. 0721524220. (001850/NC-
28295)

• Vând teren Arcaşilor, 1600 mp, 
preţ 100 E /mp. 0726568313. 
(009264/NC-26334)

• Vând teren situat lângă Olimpic 
House, cu suprafaţă de 8000 
mp, deschidere de 44 m., preţ 
90 E /mp negociabil. Relaţii la 
telefon 0740085776. (0013515/
NC-26727)

• Vând lot casă 500 mp -1000 
mp, sat Costi. Tel. 0747394882, 
477222. (0013694/NC-28926)

• Vând teren 5000 -20000 mp, 
Soveja, zona Chiua, privelişte 
superbă. Telefon 0745362962. 
(8/7/mr/18/NC-28993)

• Vând teren 2000 mp Centură, 
(partea cu ţevi), deschidere 17,2 
m, 49 euro /mp. 0745362962. 
(8/7/mr/18/NC-28994)

Diverse

Cursuri

• SC angajează tâmplar PVC cu/ fără 
experienţă. Tel. 493027. (0013703/
NC-28512)

• Angajăm consultant HR, absol-
ventă facultate 2007, limbi străi-
ne (franceză, engleză). Telefon 
0748272161, Canro Internaţional. 
(0013672/NC-28635)

• SC Procent angajează în condi-
ţii avantajoase strungar, sudor şi 
lăcătuş cunoscător desen tehnic. 
Relaţii la tel. 318924, 830296, mob. 
0745629953 între orele 8,30 –16,00. 
(0013706/NC-28668)

• SC Bedana angajează brutar. 
Relaţii la sediul firmei Micro 20 bl. 
PR2 sau tel. 0724378635, 320002. 
(009913/NC-28740)

• SC de distribuţie angajează ope-
rator PC cu experienţă, şofer di-
stribuţie, agent distribuţie, vânză-
tor cu cunoştinţe operare PC. Tel. 
0724941864. (0013707/NC-28747)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, cu carte de muncă. Rog 
seriozitate. Tel. 414966, între orele 
8,00-13,00, zilnic. (002001/NC-
28837)

• Angajăm personal spălătorie 
auto. Condiţii de lucru şi salari-
zare avantajoase. 0722780128, 
0722270302. (000021/NC-28957)

• Societate reparaţii siderurgi-
ce angajează urgent electricieni 
şi electromecanici. Tel. 434294. 
(0013695/NC-29076)

• SC Zorilex SRL angajează mo-
delatori pâine, salariu min. 6 mil. 
0749394776. (000096/NC-29145)

• Societate distribuţie produse 
alimentare angajează şofer distri-
buţie cat. C. Se oferă salariu fix 
+diurnă. Relaţii la tel. 0744625144. 
(0013756/NC-29147)

• Alfa Ceres angajează manipu-
lanţi produse metalurgice, legă-
tori de sarcină, stivuitorişti. Cei 
care lucrează în prezent în acest 
domeniu sunt avantajaţi. Relaţii 
la tel. 415111, 0744779002. Se 
oferă salariu atractiv. (07/07/
TD/02/NC-23992)

• Restaurant angajez bucă-
tari, salariu atractiv. 471036. 
(0013271/NC-25256)

• Societate de pază angajează 
agenţi de pază calificaţi, as-
pect fizic corespunzător pentru 
pază hoteluri. Tel. 0743109982. 
(0013507/NC-26598)

• Societate comercială angajea-
ză muncitori necalificaţi pentru 
depozit produse alimentare. 
Telefon 0744325638. (0013507/
NC-26600)

• Angajez pregătitori vopsito-
rie auto, salariu motivant. Tel. 
413344. (0013534/NC-26994)

• MAGAZIN ALIMENTAR 
ANGAJĂM, CU CARTE DE 
MUNCĂ, PROGRAM OPT 
ORE, ŞOFER- MAGAZINER ŞI 
VÂNZĂTOARE. TELEFON 417319. 
(0013553/NC-27256)

• SC Katy SRL angajează maca-
ragii, sudori autogen, muncitori 
necalificaţi, ambalatori rulouri 
tablă pentru lucrări în ISPAT 
SIDEX. Relaţii vizavi Autogară. 
(0013570/NC-27480)

• Societate comercială angajea-
ză tâmplari în PAL, cu experien-
ţă, salariu motivant. Informaţii 
la tel. 321422, între orele 9,00-
15,00. (7/07/ext./179m/NC-
27827)

• Angajez muncitoare necalifica-
te pentru spălătorie auto, salariu 
atractiv + carte de muncă. Tel. 
413344. (0013617/NC-28100)

• Firmă de distribuţie angajează 
secretară, cunoştinţe operare 
PC, experienţa constituie avan-
taj, fax 449636, e-mail: ludmi-
la_s82@yahoo.com (0013600/
NC-28117)

• SC Matitgic angajează perso-
nal spălătorie auto. Condiţii de 
muncă şi salarizare atractive. 
Relaţii la sediul din str. Tecuci 
172A sau la tel. 0765263052, 
0765263051. (0013683/NC-
28812)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
CONTABIL, CONTABILITATE 
PRIMARĂ, SAL. 650, PROGRAM 
8 ORE, CARTE DE MUNCĂ. TEL. 
0721304960. (0013711/NC-
28859)

• Aliserdal angajează sud-
ori migmag argon. Tel. 334207. 
(0013686/NC-28860)

• Vest Autotrading angajează 
urgent: tinichigii auto, meca-
nic auto pentru service-ul din 
str. C.Brâncoveanu 23. Se oferă 
salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0745980673. (0013714/NC-
28958)
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

8,00-17,00

Companie naţională de distribuţie 
angajează

INGINER - serviciu aprovizionare

Cerinţe: 
- studii superioare cu specializare tehnică;
- constituie un avantaj experienţa în domeniul tâmplăriei şi fe-
roneriei de ferestre şi uşi din PVC şi aluminiu.
Se oferă: 
- salariu motivant, bonuri de masă, telefon mobil.
Persoanele  interesate vor depune CV-ul şi copia de pe diplo-
ma de    studii   şi foaia    matricolă  la fax    432335    sau email 
office@legato.ro până la data de 10.08.2007.

Companie de distribuţie 
angajează

MANIPULANT
Cerinţe: 
-absolvent liceu;
- constituie un avantaj absolvirea unui liceu cu profil electric;
- onestitate, perseverenţă;
- asumarea responsabilităţilor profesionale.
Se oferă: 
- pachet salarial atractiv
- mediu de lucru motivant.
Aşteptăm CV-urile dvs.  la fax 432335 sau email office@chorus.
ro până la data de 10.08.2007.

Societate comercială 
angajează: 

tâmplar, operator M.G.M., 

montator mobilier, tăietor circular, 

ucenici tâmplărie.

Relaţii la tel. 0744789344 sau 320250.

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal angajează ma-
jore, condiţii deosebite, program fle-
xibil, nu este necesară experienţa, câş-
tiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0013527/NC-19371)
• Angajez op. facturare- vânzător ptr. 
magazin mobilă, cunoştinţe contabi-
litate primară. 0744241990. (0002844/
NC-21144)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare cu experienţă în domeniul ali-
mentar. Salariu atractiv. Relaţii la ma-
gazin „Alex”, Piaţa Centrală. (0013105/
NC-23698)
• Angajăm personal pentru pază 
în posturile: dispeceri, recepţione-
ri marfă, agenţi. Tel. 313188, mob. 
0724334234 sau la sediul firmei din
str. Brăilei 169, bl. A1, ap. 27. (009090/
NC-25935)
• SC angajează tinichigii auto şi şo-
fer categ. B, C, E, mecanic auto. 
0746452855, 0752330572. (0013408/
NC-25939)
• Societate comercială angajează 
dulgheri, fierari betonişti şi maiştri
ingineri constructori. Relaţii la tel. 
0744666763. (7/07/gc/35/NC-26041)
• Angajez meseriaşi în construcţii şi 
amenajări interioare, plata la metru 
pătrat sau lucrare. Tel. 0724986780, 
0751086895. (001024/NC-26106)
• Angajez vânzător mag. alimentar. 
Tel. 0788600503. (009180/NC-26172)
• SC Stelcati SRL, distribuitor gresie, 
faianţă angajează o persoană pen-
tru gestiune şi facturare. Tel. 334024. 
(0013426/NC-26245)
• Angajez vânzătoare stand Galgros, 
salariu 400, carte de muncă. 
0743105820. (009263/NC-26351)
• Angajăm personal pază. Tel. 334335, 
0724056474. (0013433/NC-26582)

• Service Autonikko angajează me-
canici auto cu experienţă. Telefon 
316638. (0013516/NC-26662)
• SC angajează agenţi vânzări cu expe-
rienţă în domeniul anvelopelor. Tel./
fax 826800. (7/07/td/29/NC-26766)
• Salon vechi, cartier Dunărea, anga-
jează frizeriţă, cu carte de muncă şi sa-
lariu atractiv. Tel. 0742933370, 492704. 
(009316/NC-26884)
• SC angajează electricieni, sala-
rii atractive. 0720716898, 494222. 
(003531/NC-26937)
• SC angajează 3 vânzătoare, maga-
zin alimentar, salariu 675 RON. Tel. 
0743317242. (0013529/NC-26941)
• Cuky’s angajează brutari,patiseri. 
Relaţii la tel. 0747282743 . (7/07cs77/
NC-26984)
• SC angajează: zidari, dulgheri, ne-
calificaţi. CV şi informaţii la 461900.
(0013545/NC-27099)
• Angajez femeie bucătărie restaurant. 
0744616185. (001497/NC-27227)
• Angajez zidari, f. betonişti, dulgheri. 
Telefon 07465810111. (001530/NC-
27261)
• SC Galmirad Grup SRL angajează: 
lăcătuşi construcţii navale şi metali-
ce, sudori electric şi autogen, tubu-
latori şi polizatori. Tel. 0239612905, 
0751166904. (0013555/NC-27263)
• SC angajează zidari pentru muncă 
în Italia. Tel. 0748825420. (001543/NC-
27275)
• Angajez vânzătoare tarabă l.f., 
Ţiglina. Telefon 0740930494. (009456/
NC-27279)
• Angajăm muncitori depozit en-gross. 
Tel. 0742247354. (0013548/NC-27308)
• SC angajează muncitori necali-
ficaţi, zidari, sudori, rigipsari. Tel.
0742128894, 415922. (0013549/NC-
27313)
• Raiffeisen Bank pentru locuinţe
recrutează personal pentru ocupa-
rea postului de consultant credite. 
0752160429. (009520/NC-27405)
• SC angajează bucătar. Tel. 
0748107438. (001585/NC-27414)
• SC angajează, pentru depozit bău-
turi, manipulanţi şi şofer cat. B. Rel. 
Traian 249. (0013472/NC-27420)
• Brutărie angajează şofer distribu-
ţie produse panificaţie. 0742431877.
(0013473/NC-27424)
• Brutăria Mon Start, cu noul sediu 
situat pe DN 26 (lângă Metro) anga-
jează personal (cocători şi modelatori 
panificaţie), condiţii de muncă la stan-
darde europene şi salariu motivant. 
499705. (0013473/NC-27427)

• SC angajează conducător auto cat. B, 
C, E, vechime min. 3 ani. Tel. 312629, 
0745648746. (0013567/NC-27469)
• Distribuitor produse parafarmaceu-
tice angajează reprezentant comer-
cial. Se oferă: maşină şi telefon de ser-
viciu, salariu motivant. CV la tel./fax 
0232245471 sau e-mail: transexpre-
s@transexpres.ro (013565/NC-27477)
• Societate comercială angajează ingi-
ner mecanic. Experienţa în domeniul 
transporturilor constituie un avantaj. 
Tel. 324857. (0013484/NC-27478)
• Societate comercială angajează şofe-
ri taxi, cu atestat profesional. Telefon 
324857. (0013484/NC-27479)
• SC angajează: zidari, faianţari, zugra-
vi, maiştri constructori şi ingineri con-
structori. Relaţii la tel. 0745023838. 
(8/07/gc/06/NC-27481)
• Angajez urgent menajeră şi baby-
sitter. Relaţii la tel. 0745023838. (8/07/
gc/06/NC-27482)
• SC angajează, în condiţii avantajoa-
se, jurişti, şoferi categ. B şi secretară. 
Relaţii la tel. 0745023838. (8/07/gc/06/
NC-27483)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 491310, orele 7,00-14,00, 481309, 
orele 16,00-21,00, 0720121049. 
(001626/NC-27556)
• Dem Media – producţie publicita-
ră angajează: Operatori echipamen-
te print digital- cunoştinţe CorelDraw 
> 350 Euro Lucrători producţie pu-
blicitară - experienţă minim 6 luni 
> 350 Euro Lucrători amenajări 
interioare - gips carton > 350 Euro 
Lacătuşi - confecţii metalice uşoare 
> 300 Euro Tâmplari PAL > 250 Euro 
Ucenici - abilităţi practice / montaj ri-
gips, parchet laminat, mobilier > 150 
Euro Relaţii la tel: 499330 sau la sediu: 
Drumul de Centură Nr. 16 (lângă via-
duct) (8/07cs15/NC-27691)
• Angajăm muncitori ind. alim. 
program în ture, 8 ore, sediu str. 
I.L.Caragiale nr. 15. Tel. 0744614568. 
(0013579/NC-27713)
• Angajez manichiuristă, coafeză şi 
cosmeticiană. Tel. 314201, 0744837106. 
(0013499/NC-27721)
• Angajez vânzătoare chioşc (non stop), 
cu carte de muncă. Tel. 0745659242, 
492131, 0744770013. (0013500/NC-
27723)
• Angajăm ag. pază intervenţie şi 
ag. pază, salariu motivant. 494294, 
0752124707. (001658/NC-27731)
• Angajăm tâmplar PAL, calificat,
cu carte de muncă. 0745904136. 
(0013602/NC-27747)

• SC Turnarom SA Galaţi angajează 
turnători formatori, miezuitori, mo-
delatori, muncitori necalificaţi. Relaţii
în Calea Prutului nr. 9 sau telefon 
448359. (0013584/NC-27755)
• SC angajează reprezentant vânzări. 
Telefon 0788246421. (009628/NC-
27810)
• Angajez supraveghetor pistă karting. 
0729318703. (001678/NC-27824)
• SC Salvosid SA Galaţi angajează: 
electrician auto, şoferi profesionişti, 
pompieri profesionişti, muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la tel. 448490. (8/07/
ext./02m/NC-27837)
• SC angajează secretară cu expe-
rienţă, cunoştinţe operare PC. Telefon 
434077. (08/07/bc/28/NC-27879)
• Angajăm vânzătoare chioşc, ultra-
central, salariu atractiv. 0745622927. 
(0013593/NC-27886)
• Angajăm operator casă de schimb 
valutar. Tel. 0744223525. (001715/NC-
27918)
• Exfilmetal angajează, pe perioadă
nedeterminată, şi carte de muncă, ur-
mătoarele categorii de muncitori: sud-
ori, frezori, strungari, lăcătuşi. Relaţii 
tel. 448013. (0013651/NC-27967)
• SC Stialmet, producător tâmplărie 
aluminiu şi PVC angajează muncutori 
calificaţi şi necalificaţi. Relaţii la tel.
0788354646. (0013616/NC-28079)
• &”SC Style Construct”& angajează 
muncitori, cu experienţă, pentru a 
confecţiona şi monta tâmplărie de 
PVC. Tel. 0745975496. (001744/NC-
28085)
• Angajez croitorese/ croitori şi confec-
ţioneri textili. Relaţii la tel. 0721368542. 
(0013598/NC-28088)
• Angajez personal fete şi băieţi, spă-
lătorie auto. Relaţii tel. 0722256759. 
(001755/NC-28090)
• Angajăm manichiuristă. Tel. 
0744706846, 0726691734. (001764/
NC-28095)
• Secţie producţie sticlă termoizolantă 
angajează: agent vânzări sticlă, tâm-
plărie PVC: officednmsticla@yahoo.
com (001743/NC-28098)
• Societate comercială angajează: zi-
dari, zugravi, dulgheri, fierari betoniş-
ti, salariu atractiv + CM. Relaţii tel. fix
316239, mobil 0722841065. (0013654/
NC-28099)
• SC angajează cu CM rigipsari, faian-
ţari, zugravi. Tel. 453638. (013656/NC-
28110)
• Ina şi Privilege angajează perso-
nal pentru punctul de lucru Manoil 
Mall - parfumerie selectivă. Persoana 
de contact: Laura Radu. CV fax 
0214112500 sau magazin Privilege, 
din incinta Selgros. Rugăm şi fotogra-
fii. (0013619/NC-28121)

• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 0742528334. (009740/NC-28127)
• Angajez persoană îngrijire bătrân. 
Tel. 423084, 0765246563. (009763/NC-
28152)
• SC angajează confecţioneri tâmplă-
rie Al şi PVC, salarii între 10.000.000 
şi 20.000.000. Tel. 0336405012, 
0728012428. (001797/NC-28166)
• Angajez şofer maxi- taxi, traseul 63. 
0744401655. (001801/NC-28167)
• Angajez barmaniţă pentru cafe 
bar zona I.C.Frimu. Cer seriozitate. 
0744674507. (001820/NC-28170)
• Societate specializată în comerţul cu 
cereale, produse agricole, prestări ser-
vicii, vânzări de inputuri către produ-
cătorii agricoli, scoate la concurs ocu-
parea postului de director zonal Galaţi 
(domiciliul obligatoriu). Candidatul 
ideal. Cerinţele persoanei: absolvent 
studii superioare (avantaj economic 
sau agronomic); posesor permis de 
conducere categ. B obligatoriu, abi-
lităţi de utilizare ale calculatorului 
(Word, Excel), abilităţi de comunicare 
şi negociere, min. 2 ani într-un post 
similar, disponibilitate pentru pro-
gram prelungit. Responsabilităţi/ be-
neficii. Rolul postului în organizaţie:
să realizeze activităţile de achiziţii şi 
cercetare în zona de responsabilitate 
alocată astfel încât să realizeze obiec-
tivele specifice trasate. Principalele
sarcini şi responsabilităţi: identifică şi
monitorizează piaţa de materii prime, 
monitorizează derularea contractelor 
de achiziţii, va contacta, negocia şi co-
labora cu producătorii de cereale din 
zona arondată. Oferte: telefon, maşi-
nă, pachet salarial atractiv, oportuni-
tatea dezvoltării potenţialului profe-
sional, cursuri specializare. CV-urile 
pot fi primite pe adresa societăţii SC
Prutul SA Galaţi, str. A. Ipătescu nr. 12 
sau la fax 460616, până pe data de 16 
august 2007. (0013632/NC-28193)
• Caut persoană pentru curăţenie 1-
2 zile/ săptămână. Tel. 0336109166, 
0746025515. (001827/NC-28198)
• Asistent manager şi agent imobiliar, 
cu experienţă în dimeniul imobiliar, 
pentru ambele posturi A7/30, Ţiglina 
I. 0730015151. (8/07/gc/01/NC-28208)
• SC Fidalus Construct angajează: zi-
dari, zugravi, dulgheri, fierar-betonist,
sudori, rigipsari, lăcătuşi confecţii me-
talice, lucrători tâmplărie aluminiu, 
muncitori necalificaţi. Oferim salariu
motivant (700-1000 RON), carte de 
muncă, transport gratuit la punctele 
de lucru. Relaţii la tel. 416366. (8/07/
td/041/NC-28209)

• SC angajează muncitori în construc-
ţii: zidari, finisori, dulgheri, fierar beto-
nişti, instalatori sanitare- termice, in-
gineri sau maiştri. Relaţii la tel. 491878 
sau 0728002394. (8/07/rxt./12m/NC-
28211)
• Angajez director agenţie de turism în 
Galaţi. Rog CV la fax 0258830777 sau 
la e-mail: rapoartepromenade@ya-
hoo.com (8/07/bc/33/NC-28302)
• Selectăm persoane dinamice şi se-
rioase pentru lucrul cu clienţii. Tel. 
0746767838. (8/07/bc/21/NC-28304)
• Companie imobiliară angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. CV la fax 
476053 sau e-amil: realestategalati-
@gmail.com (0013635/NC-28305)
• Caut menajere, tractorişti şi necalifi-
caţi pentru Italia, transport asigurat. 
Tel. 0767333381. (001894/NC-28433)
• Rest. King angajează ospătari, 
promoţiile 2006-2007. (009846/NC-
28434)
• Angajez vânzătoare Micro 38. Tel. 
0744398105. (001883/NC-28437)
• Angajez şofer Dacia. Mai multe detalii 
tel. 0730035408. (001857/NC-28438)
• SC angajează lăcătuşi şi sudori auto-
gen cu experienţă. Tel. 0745652741, 
0728839675. (0013664/NC-28440)
• SC Metacom Sandblasting GL SRL 
Galaţi angajează: muncitori necali-
ficaţi, vopsitori, polizatori, şablatori.
Relaţii la tel. 448668 sau la biroul de 
pe Platforma SN Damen Galaţi. Se 
oferă calificare la locul de muncă.
(0013665/NC-28441)
• Angajez lăcătuş confecţii metalice, 
zugrav, faianţar, rigipsar şi necalifi-
caţi în construcţii. Tel. 0743025446. 
(0013637/NC-28454)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0723294252. (009800/NC-28455)
• Caut menajeră. Tel. 0742290858. 
(009803/NC-28456)
• Societate comercială angajează mai-
stru, subinginer constructor pentru 
departamentul execuţie. Relaţii la tel. 
461900. (0013644/NC-28457)
• Societate comercială angajează in-
giner/ subinginer constructor pentru 
departamentul tehnic şi execuţie. 
Relaţii la tel. 461900. (0013644/NC-
28458)
• Angajăm vânzătoare magazin con-
fecţii cu contract de muncă plus comi-
sion la vânzare. Telefon 0788427527. 
(009861/NC-28460)
• Angajez zidari, zugravi, rigipsari, 
faianţari cu experienţă, salarizare mo-
tivantă. 422397, 0749094211. (001917/
NC-28464)

• Angajez zugrav, faianţar, rigip-
sar, necalificaţi. Tel. 0744291422.
(0013668/NC-28466)
• Angajez lucrători platformă sta-
ţie Peco, absolvenţi liceu. Tel. 
0720133765. (0013669/NC-28477)
• Societate angajează magazioner. 
Tel. 477422, fax 469971. (0013648/NC-
28478)
• SC Inovaspect SRL angajează, în 
condiţii avantajoase, reprezentant 
showroom şi agent vânzări tâmplărie 
Al şi PVC. Relaţii la tel. 410349. (8/07/
gc/14/NC-28479)
• Restaurant central angajează bar-
mani şi pizzari. Rel. la tel. 0744628505. 
(08/07/gc/11/NC-28480)
• Restaurant pizzerie Serafin anga-
jează: bucătar, ajutor bucătar, pizzar, 
ajutor pizzar, ospătari, spălători vase. 
Relaţii la tel. 0742389801. (0013678/
NC-28528)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0748267340. (8/7/iv/2/NC-
28591)
• Angajez difuzor presă la tarabă 
ziare cu carte de muncă. Tel. 480058. 
(001783/NC-28592)
• Companie americană recrutea-
ză urgent agenţi marketing pensii, 
câştiguri motivante. 0724371693. 
(0013639/NC-28595)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
rog seriozitate. Tel. 0740072249, 
0766449392. (009848/NC-28596)
• Familie italiană doreşte pentru me-
naj restaurant, Italia, doamnă căsă-
torită, ordonată, aptă pentru mun-
că. Oferim 600 euro, cazare, masă. 
0368441919, 0731078790. (8/7/ext/
11m/NC-28597)
• SC angajează agent imobiliar cu 
sau fără experienţă. 0752264497. 
(001902/NC-28607)Ar
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Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

SC Atlas SA Galaţi
Şos. Smârdan nr. 2

Angajează urgent:
ŞOFERI CU PERMIS DE CONDUCERE CATEG. C, E

Se oferă:  Salarizare deosebită;
 Tichete de masă;
 Facilităţi şi protecţie socială, conform contractului 
 colectiv de muncă;
 Transport gratuit.
Cerinţe:  Experienţă în profesie;
 Atestat profesional transport marfă.

Interviul va avea loc în data de 13.08.2007, ora 10,00, 
la sediul societăţii.

Program: Luni - vineri, orele 18,00-16,00, telefon 448114, int. 125, 150.

MITTAL STEEL GALAŢI S.A., 
cu sediul în localitatea Galaţi, strada Smârdan nr. 1, 

RECRUTEAZĂ ABSOLVENŢI PROMOŢIA 2007 ÎN VEDEREA 
ANGAJARII ÎN DOMENIUL IT ŞI FINANCIAR - CONTABIL.

Pot participa:
- absolvenţi în următoarele specializări: contabilitate şi 

informatică de gestiune, finanţe, contabilitate, cibernetică, 
informatică, automatică şi ştiinţa calculatoarelor, 
matematică, informatică.

Reprezintă avantaj:
- cunoştinţe temeinice de limba engleză
- cunoştinţe în: baze de date; SQL, Oracle, C++, Java
C.V.-urile se vor primi la Departamentul Resurse Umane şi 
Relaţii Industriale - Serviciul Personal, pe adresa de email 
daniela.mihaila@mittalsteel.com sau pe fax 0236801056, 
până la data de 10.08.2007.
Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic.

• Angajez ospătăriţe promoţia 2007. 
Tel. 0744551855. (001919/NC-28608)
• BCR asigurări viaţă recrutează con-
silieri financiari. CV email samoila-
laurentiu@yahoo.com, 0723243190, 
0740271261. (009866/NC-28609)
• SC angajează zidari, dulgheri, sud-
ori, şofer Aro, 400 euro şi necalificaţi. 
Rel. str. Basarabiei 170. (0013649/NC-
28636)
• SC angajează muncitori necalifica-
ţi, hidroizolatori, salarii avantajoase. 
Relaţii la 0749286828. (0013701/NC-
28637)
• Angajez şofer B, C, E. 0722736134. 
(0013702/NC-28638)
• SC angajează consilier vânzări sho-
wroom tâmplărie PVC şi aluminiu, sala-
rizare deosebită. 479910, 0788242279. 
(0013705/NC-28663)
• Angajez urgent barman (barmaniţă). 
Tel. 0743579254. (009901/NC-28665)
• Angajez şofer profesionist pentru tir 
cu experienţă. Telefon 0746109901. 
(009902/NC-28667)

• SC angajează asistentă de farmacie 
cu experienţă, în Băleni. 0740962629. 
(009905/NC-28670)
• Societate comercială angajează tâm-
plari PAL. Tel. 458565. (009910/NC-
28686)
• Societate comercială angajează sud-
ori. Tel. 458565. (009910/NC-28687)
• Angajăm personal pentru montaj 
tablă tip ţiglă metalică, avantaj cei cu 
experienţă. Grilă de salarizare atrac-
tivă. Tel. de contact: 0766317949. (8/
07cs33/NC-28703)
• Angajez vânzătoare covrigi, stradal. 
0766643773, 0742619772. (009937/
NC-28742)
• Angajez muncitoare, vânzătoare, aj. 
bucătar şi barmani calificaţi, salariu 
atractiv +CM +1 masă caldă. Relaţii 
Piaţa Basarabiei, SC Eliseea Star SRL. 
Tel. 449006, 0744852754. (009938/NC-
28743)
• Angajez vânzători plaja Dunărea. Tel. 
0743772689. (009938/NC-28744)
• S.C. BEYLER S.A. angajează refe-
rent comerţ exterior (2 posturi). 
Cunoştinţele de limba turcă constituie 
un avantaj. CV- urile se vor trimite prin 
fax: 0236329135, 0236329136. (08/07/
mr/17/NC-28762)

• Angajăm persoană diverse munci la 
curte, permis auto B. Tel. 0744792801. 
(0013662/NC-28779)
• Nevăzător solicit însoţitoare pentru 
citire presă. Telefon 437169. (009916/
NC-28789)
• Angajez tâmplar, tapiţer cu program 
redus 4 sau 6 ore pe zi. Te. 0745306997. 
(001946/NC-28793)
• Angajez vânzătoare (vânzător), 
serioasă pentru alimentară. Tel. 
0722373549, 0749663234. (001950/
NC-28795)
• Angajez vânzător sau vânzătoare 
magazin mobilă, cunoştinţe desen 
tehnic, salarizare atractivă. Rel. tel. 
0724539675. (009956/NC-28796)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. 0745381248. (009962/NC-28798)
• Angajăm agenţi pază şi şofer in-
tervenţie. Tel. 466499, 0788870758. 
(0013708/NC-28800)
• Societate angajează personal tehnic, 
de preferinţă cu auto personal. CV la 
operator_galati@yahoo.com. Detalii 
la tel. 0751211327. (009983/NC-28802)
• Şcoala Gimnazială Braniştea organi-
zează concurs pentru ocuparea pos-
tului de contabil şef de centru finan-
ciar, în ziua de 21.08.2007. Condiţii de 
participare: studii superioare de spe-
cialitate, vechime minim 2 ani. Relaţii 
la tel. 332538. (0013681/NC-28806)
• Asociaţie Proprietari angajează 
femeie serviciu. Tel. 0747594079. 
(0013682/NC-28809)
• Tânără familie solicită ajutor me-
naj part- time. Telefon 0744648222. 
(001960/NC-28813)
• Angajăm personal casă de schimb 
valutar şi amanet. 469191. (001999/
NC-28833)
• Angajez vânzătoare, cu carte de 
muncă. Rog maximă seriozitate. 
0742064748. (0013688/NC-28840)
• Angajăm persoane cu studii medii 
şi superioare, oferim cursuri gratuite. 
Tel. 0721331389. (000013/NC-28842)
• Căutăm persoană îngrijire copil 2,5 
ani la domiciliu. Rog seriozitate. Tel. 
0741963611. (0013710/NC-28849)
• Angajăm zugrav, rigipsar, faianţar. 
Relaţii la 0751256870. (009989/NC-
28855)
• Angajez vânzătoare, fără experienţă 
şi fără limită de vârstă. 0726344485. 
(009990/NC-28856)
• Angajez vânzătoare, avantaj pentru 
absolvenţi. 0741089855. (009994/NC-
28857)
• Firmă angajează confecţioner tâm-
plărie aluminiu şi montaj. 0744709921, 
319445. (00002/NC-28858)
• Societate de construcţii angajează 
muncitori cu experienţă în tâmplărie 
PVC şi aluminiu, precum şi în ame-
najări interioare. Tel. 0730715400, 
0751077222. (0013685/NC-28861)
• Selectez 3 persoane serioase, 
ofer loc de muncă, cursuri gratuire. 
0740064328. (001975/NC-28862)
• Angajez coafeză şi cosmeticiană, sa-
lariu motivant. 462704, 0744554680. 
(001977/NC-28863)
• Angajez vânzătoare. Telefon 
0752792126. (002026/NC-28940)
• SC angajează instalatori sanitari. 
438522. (000036/NC-28941)
• Angajez şofer cu experienţă în ac-
tivitatea de taximetrie, cu carte de 
muncă, condiţii avantajoase. Tel. 
0747080124. (000039/NC-28946)
• Angajăm personal cu experienţă ptr. 
confecţionat şi montat tâmplărie PVC 
şi Al. 0724290196, 490982. (0013717/
NC-28948)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 550 
RON şi procent vânzări. 0740118384, 
0722616552. (000043/NC-28952)
• Angajez persoană îngrijire 2 copii, 6 şi 
9 ani, locuiesc în zona cartier Francezi. 
320233, 0742047360. (002030/NC-
28953)
• Galleria Creative Shop angajează 
agent vânzări (revista Explore), ex-
perienţa constituie un avantaj. Tel. 
0745226782. (002031/NC-28954)
• SC Vidobet Grup SRL distribuţie 
produse alimentare angajează şofer 
livrator. Tel. 0745117550. (0013692/NC-
28955)
• Pizzeria Extreme M 40, lângă BCR, 
angajează bucătar, aj. bucătar. 
Preselecţia zilnic ora 17,00. (0013715/
NC-28959)
• Angajez ospătăriţe şi operatori jocuri. 
Tel. 0744300661. (000028/NC-28961)
• SC angajează muncitori pentru izo-
laţii exterioare. Relaţii 0740045661. 
(000032/NC-28963)
• Angajez barmaniţe. Relaţii tel. 
491096. (002007/NC-28966)
• Societate comercială angajea-
ză muncitori. Relaţii la tel. 473001. 
(002009/NC-28967)
• Angajez barmaniţă şi debarasatoare 
bar M 20. 0723029152. (002011/NC-
28970)
• Bar terasă angajează barmaniţe. 
0741677891. (002013/NC-28971)
• SC de distribuţie angajează gestio-
nar, garanţie materială, agent comer-
cial. Inf. tel. 0727722519. (002004/NC-
28972)

• Angajăm şofer, cu experienţă, bas-
culă lungă. 0788465850, 0788354655. 
(002036/NC-28975)
• SC angajează şoferi manipulanţi, ma-
nipulanţi, zugrav, zidar, faianţar. Tel. 
495225. (0013720/NC-29027)
• Angajez şoferi taxi cu atestat. Tel. 
0748038436. (000072/NC-29030)
• SC angajează şofer cu experien-
ţă, categ. B+ C+ E, ptr. TIR 20 tone. 
0745501704. (000074/NC-29033)
• Angajez vânzătoare bar Micro 13B. 
0751036490. (002056/NC-29037)
• Angajez vânzătoare magazin ga-
blontzuri. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637, 0722871581. (0013752/
NC-29038)
• Angajez supraveghetor sală fitness 
culturism. Tel. 0745642631. (002061/
NC-29039)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0744539931. (002058/NC-29040)
• Angajez cocător pentru pâine şi co-
vrigi. Tel. 0744779363. (002058/NC-
29042)
• SC Albo Distribution SRL, producător 
şi distribuitor produse alimentare, an-
gajează pentru zonele Galaţi, Tecuci, 
Focşani agenţi vânzări, posesori per-
mis conducere cat. B. Pachet salarial 
motivant. CV-uri la nr. de fax 334101. 
(8/07/bc/37/NC-29046)
• Restaurant central angajează ospă-
tari, barmani, bucătari, ajutor ospătar, 
hostess, pizzar, grataragiu. Rel. la tel. 
0728131013. (7/07/gc/34/NC-29058)
• SC angajează o persoană pt. ges-
tiune şi pentru contabilitate primară. 
CV-urile se pot trimite la e-mail: soc-
term_galati@yahoo.com (8/07/gc/17/
NC-29062)
• Societate comercială angajează bu-
cătar. Relaţii la magazinele Albo, Micro 
38, Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(8/07/bc/37/NC-29067)
• Angajăm grataragii, barmani şi os-
pătari. Tel. 0744220526. (002047/NC-
29070)
• Societate de pază angajează agen-
ţi pază şi conducători auto. Relaţii 
la sediu, Galaţi, Ţiglina I, str. Saturn 
nr. 7, C8/24, zilnic orele 8,00-14,00. 
(0013719/NC-29071)
• Angajez vulcanizator. Tel. 
0723372778. (0013698/NC-29072)
• Angajez vânzătoare absolventă lic. 
economic, promoţia 2006-2007. Relaţii 
0788277458. (000054/NC-29077)
• Angajăm personal vânzări fast-food, 
salariu motivant, carte de muncă. 
0743042662. (000055/NC-29078)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi chioşc. 311223, 0722319634. 
(002042/NC-29079)
• Electrician auto, vechime min. 2 ani, 
salariu motivant, bdul Coşbuc 177. 
0743124042. (0013721/NC-29084)
• Femeie îngrijire 2 bătrâni (posibil 
şi permanent) cu carte de muncă. 
433294. (8/7/gc/1/NC-29122)
• Angajăm agent imobiliar, carte mun-
că, salariu motivant. 438874. (8/7/
bc/1/NC-29138)
• Selectăm colaboratori pentru inter-
medieri financiare, program 2-8 ore/ 
zi. Tel. 0746953008. (8/07/bc/21/NC-
29139)
• Societate comercială angajează şo-
fer, categoria B pentru distribuţie de 
produse patiserie -cofetărie. Telefon 
0723256512. (4994962/NC-29140)
• Colaborare part -time în domeniul 
financiar -bancar. Tel. 0746587420. 
(8/7/bc/21/NC-29143)
• Societate comercială angajează ope-
ratoare acte primare de preferinţă 
cunoscătoare a programului de ges-
tiune Gestpro. Telefon 0723256512. 
(4994962/NC-29144)
• Angajez persoanl patiserie Fornetti, 
condiţii avantajoase. 0749828424. 
(0013753/NC-29148)
• Secţie producţie sticlă termoizolantă 
angajează geamgiu pentru masă tăie-
re automată, agent distribuţie, agent 
vânzări tâmplărie PVC +sticlă. Fax 
329160, officednmsticla@yahoo.com. 
(000091/NC-29150)
• Caut persoană serviciu Spania, în-
grijire bătrâni, menaj. Tel. 0724159769. 
(002070/NC-29152)
• Distribuitor detergenţi şi cosme-
tice angajează agenţi comerciali 
pe zonele Galaţi şi Brăila. Se cere 
experienţă min. 6 luni. Relaţii la tel. 
0729625140. (0013550/NC-27163)
• Societatea comercială Trattoria 
Alfredo angajează: ospătar, bar-
man, pizzar, bucătar, ajutor ospă-
tar, hostess, grataragiu. Relaţii la 
tel. 0728131013. (7/07/gc/27/NC-
27201)
• Salon cu prestigiu încadrează 
personal calificat sau eventual în 
curs de calificare (formare) în do-
meniile: coafură, frizerie, cosmeti-
că şi manichiură. Tel. 0744395558. 
(001507/NC-27306)
• Angajez personal pentu călcat 
(călcătorese). Tel. 0745526097. 
(001545/NC-27445)
• SC Stiloterm SRL angajează: refe-
rent vânzări, instalatori, muncitori. 
Relaţii suplimentare la sediul socie-
tăţii, bdul G. Coşbuc nr. 145 sau la 
tel. 431431 sau mobil 0724365027. 
(0013487/NC-27497)

• SC Salvosid SA Galaţi angajează 
urgent: agenţi intervenţie, şoferi, 
Relaţii la tel. 0745769886. (7/07/
ext./175m/NC-27560)
• Studio videochat ultracentral, 
legal, condiţii deosebite, caută co-
laboratoare, min. 18 ani, nu este 
necesară experienţa, program fle-
xibil, salarizare min. 400 $ plus co-
mision. Programări interviuri sau 
SMS la 0748020279. (009692/NC-
28071)
• Angajez tâmplar PAL, cu expe-
rienţă, salariu net porneşte de la 
1200 RON. 0744781484. (0013620/
NC-28153)
• Pizzeria Da Rosso angajează aju-
tor de bucătari şi ospătăriţe, cu 
carnet de sănătate. 0743526084. 
(0013661/NC-28307)
• Restaurant angajează cofetar cu 
experienţă (posibil şi pensionar). 
Tel. 0748292900. (009887/NC-
28511)
• Allianz Ţiriac selectează consul-
tanţi financiari în asigurări pen-
sii private. Rel. tel. 0722988420. 
(001858/NC-28594)
• SC Almaterm angajează: consilier 
vânzări, montator tâmplărie PVC, 
secretară. Cerinţe: experienţă, 
permis B. Tel. 492744, fax 313080, 
0722455351. (0013684/NC-28816)
• Last Test angajează un mecanic 
auto: Se oferă salariu supermoti-
vant. Informaţii la tel: 0723.243169 
(7/07cs69/NC-29125)
• Societate de construcţii angajea-
ză muncitori necalificaţi şi zidari, 
salarizare atractivă. Tel. 466529 şi 
0744781106. (8/7/bc/26/NC-29142)
• Firmă de curăţenie angajează per-
sonal. Tel. 416879, 0749138389. (vl/
NC-29149)

• Fabrica de caroserii şi boxuri fri-
gorifice, str. G. Cosbuc nr. 248, tel: 
0722.243212, angajează cu C.M.: 
lăcătuşi, sudori Mig-Mag, tâmpla-
ri mobilier. Salariu între 200 – 600 
euro. (7/07cs34/NC-14787)
• Angajez 3 vânzătoare magazin 
alimentar urgent, salariul 675 lei. 
Telefon 0743317242. (0013070/NC-
23277)
• Angajăm consilier vânzări, cu 
experienţă permis B, montator şi 
confecţioner aluminiu (pereţi cor-
tină)”B”. Tel. 0722455351, 492744. 
(0013230/NC-26004)
• SC Gerardino SRL angajează 
coafeză. Tel. 476912. (0013552/NC-
27254)
• SC angajează mecanici, electrici-
eni, tinichigii auto, lăcătuşi cunoş-
tinţe auto. 0744642155. (0013574/
NC-27551)
• SC angajează şoferi taxi, cu ates-
tat. 0744372532. (0013574/NC-
27552)
• Angajăm şofer TIR cu atestat mar-
fă şi ADR. Relaţii tel. 0741533619. 
(0013597/NC-27959)
• Angajez tapiţeri, salariul 8-14 mil. 
lei. Tel. 0741200091. (001784/NC-
28109)
• Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0013621/NC-28164)
• Producător cosmetice angajează 
muncitoare. Relaţii la tel. 470890, 
449448 (8/07/bc/24/NC-28212)
• SC STAER INTERNATIONAL SA an-
gajeaza: INGINER CONSTRUCTOR 
– full time. Cerinţe: studii supe-
rioare de specialitate, în domeniul 
construcţiilor civile; minim 3 ani 
experienţă în domeniul proiectării 
şi inspectării construcţiilor civile; 
cunoştinţe de operare pe calcula-
tor; capacitate bună de comuni-
care şi negociere; profesionalism 
şi conştiinciozitate; respectarea 
normelor de conduită necesară 
lucrului în echipă; disponibilitate 
pentru program flexibil; permis de 
conducere categoria B; cunoaşte-
rea legislaţiei în domeniu. CV-urile 
se pot trimite pe fax: 0236/406208 
sau pe e-mail : jobs@staer.ro 
Numai persoanele selectate vor fi 
contactate pentru interviu. (08/07/
mr/14/NC-28430)

• Night Club Italia angajează dan-
satoare cu contract şi carte de 
muncă, salariu 1000 E, cu cazare. 
Rog seriozitate. Tel. 0727988432. 
(001898/NC-28431)
• Angajăm barman, bar situat în 
Ţiglina I, lângă Romtelecom, vizavi 
Tribunal. (0013638/NC-28444)
• Asociaţia Censio angajează edu-
catoare pentru grădiniţa „Tom şi 
Jerry”. Interviul va avea loc în data 
de miercuri 8.08.2007, la sediul 
Grădiniţei din str. Morilor nr. 93, la 
ora 17,00. Documentele necesare: 
scrisoare de intenţie şi CV. Relaţii 
la tel. 0747840172, 0744606750. 
(0013671/NC-28476)

Oferte de
Serviciu
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Cu sufletul trist şi îndurerat 
ne luăm rămas bun de la cel  
care a fot

   POPA SORINEL

Aducerea aminte îţi ridică, 
prietene drag, trepte de gra-
nit. Fă-i, Doamne, odihna 
veşnic binemeritată. Suntem 
alături de familia greu încer-
cată şi transmitem sincere 
condoleanţe.

Familia Negoiţă Viorel.
(000094-000095)

Au încetat din viaţă în ziua de  4.08.2007

1. Ifrim Jenică			  - 46 ani
2. Gheba Andrei		  - 74 ani
3. Anghele Apostol		  - 90 ani
4. Alexandru Georgeta	 - 79 ani
5. Puşcaşu Marian		  - 47 ani

Au încetat din viaţă în ziua de 6.08.2007

1. Vasiliu Petrica		  - 81 ani
2. Gheorghiu Ştefana		 - 74 ani
3. Roşianu Anica		  - 76 ani
4. Crăciun Frosa		  - 71 ani
5. Purcariu Emilia		  - 65 ani
6. Muşat Ioniţă		  - 49 ani
7. Fadei Petru			   - 76 ani
8. Rău Tudora			  - 86 ani
9. Vlase Andrei		  - 76 ani
10. Huhulea Eugenia		  - 82 ani
11. Bute Dumitra		  - 94 ani

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)

• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001501/NC-1898)

• Într-o zi senină, pură ca sufletul tău, 
ai plecat fulgerător dintre noi şi ne-ai 
lăsat cu sufletele întunecate, 

DIMOFTE PAUL, 69 ani. 

Flori şi lacrimi pe timpuriul tău mor-
mânt. Fiica Violeta, soţia Victoria. 
Înmormântarea astăzi ora 12,00, 
Eternitatea. (009965/NC-28811)

• Nimic nu poate exprima în cuvinte 
durerea pricinuită de decesul celei 
care a fost soţie, mamă şi bunică

 PURCARIU EMILIA, 65 ani. 

Dumnezeu să o odihnească. Familia. 
(001980/NC-28853)

• Cu nemărginită durere în suflet de-
plângem dispariţia celei care a fost 
cea mai iubitoare bunică 

PURCARIU EMILIA, 65 ani. 

Dumnezeu să o ierte. Nepoţii. (001980/
NC-28854)

• Regretăm nespus trecerea în nefiin-
ţă a distinsului om, inginerul FADEI 
PETRU. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Fam. Mihalcea. (000017/NC-
28901)

• Colectivul de sudori din secţia 
CM1, Menarom SA este alături de 
colega lor Roşca Geta la decesul 
mamei sale. Condoleanţe familiei. 
(009672/NC-27928)

• Cu tristeţe ne alăturăm durerii co-
legei noastre Rodica Vasiliu, acum, 
când tatăl ei VASILIU PETRICĂ a 
trecut la cele veşnice. Dumnezeu 
să-l ierte! Colegii din Serviciul 
Proiectare SN Damen Galaţi. (vl/
NC-28817)

• Colegii din cadrul Serviciului 
Flotă AFDJ Galaţi sunt alături de 
domnul Zamfir Marchis la durerea 
pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a mamei sale NICULINA MARCHIS. 
Sincere condoleanţe. (000061/NC-
29019)

• Cu regret anunţăm plecarea 
dintre noi a celui care a fost frate, 
cumnat şi unchi VLASE ANDREI, 76 
ani. Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia Vlase Marin. (009958/NC-
28810)

• Fiecare suflet este un cuvânt 
al Lui Dumnezeu, care nu se mai 
repetă. 

Ne va fi sufletul plin de tine 
„FLORICEL” 

şi ştim că într-o zi ne vom reve-
dea în ceruri.

 Familia. (vl/NC-29169)

• Fam. Jugănaru mulţumeşte pe 
această cale preoţilor de la Biserica 
Sf. Nicolae şi tuturor celor care au 
fost alături de noi la marea durere 
pricinuită de decesul fiicei MONA 
MIHAELA. Fie ca bunul Dumnezeu 
să o primească în împărăţia Sa. 
(009967/NC-28814)

• Mulţumim tuturor celor care 
ne-au fost alături sufleteşte şi cu 
prezenţa la dureroasa pierdere a 
dragului şi bunului nostru soţ, tată 
şi bunic, doctor UDREA VIRGILIU. 
Familia. (009982/NC-28815)

• Răpus de boală a plecat pe dru-
mul fără întoarcere tatăl şi bunicul 
nostru VLASE ANDREI, 76 ani. 
Timpul nu va aşterne uitare în 
sufletele noastre. Dumnezeu să-l 
aibă în pază în împărăţia Sa, acolo 
în ceruri unde sunt soţia şi fiul lui. 
Slujba înmormântării azi 7.08.2007, 
ora 12,00, Biserica Trei Ierarhi. 
Aurelia fiică, Gabi şi Marian nepoţi. 
(00012/NC-28851)

• Trecerea în nefiinţă a distinsu-
lui ing. PETRU FADEI constituie o 
grea şi ireparabilă pierdere pen-
tru foştii colegi din Inspectoratul 
în Construcţii Galaţi, cât şi pentru 
Corpul Inginerilor Constructori. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. (001969/NC-28852)

• Plecat pe drumul fără întoarcere, 
FADEI PETRU lasă doar amintirile să 
aline suferinţa celor dragi. Suntem 
alături de familia îndoliată şi trans-
mitem sincere condoleanţe. Fam. 
Andrei. (000016/NC-28897)

• După o lungă şi grea suferinţă a 
plecat de lângă noi, pentru tot-
deauna, iubitul nostru soţ, tată şi 
bunic 

FADEI PETRU. 

Va fi veşnic în inimile noastre. 
Familia. Înmormântarea va avea 
loc miercuri 8 august. Slujba se va 
ţine la Biserica Trei Ierarhi, la ora 
12,00. (000018/NC-28898)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm că s-a stins fulgerător din viaţă, 
în Canada, la Vancouver, cel care a 
fost ing. TEODOROF ALEXANDRU, 
specialist la Registrul Naval Galaţi. 
A murit pe 3.08.2007 lăsându-i în 
urmă pe soţia sa Mioara, două 
fiice,  doi   nepoţi,  fraţi şi prie-
teni. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familiile Iosifescu, Tarău şi 
Truţă. (000015/NC-28899)

• Pios omagiu adus celui care a fost 
dr. NICOLESCU NICOLAE (NIC) la 
împlinirea a 40 de zile de la deces. 
Comemorarea va avea loc în oraşul 
Constanţa. Cumnata. (001740/NC-
28819)

• Au trecut patru ani de când ai ple-
cat dintre noi, dragul nostru cumnat

 DARIE CONSTANTIN (COSTEL). 

Fam. Blaga. (009960/NC-28821)

• Astăzi ai fi împlinit 30 de ani şi am 
fi vrut să fii aici cu noi, dar moar-
tea ta fulgerătoare ni te-a luat de 
printre noi. Să-ţi fie somnul mân-
gâiat de gândurile noastre, iar bunul 
Dumnezeu să-ţi lumineze calea şi să 
aibă grijă de sufletul tău cel care ai 
fost 

TUDORIŢA DANIEL. 

Fratele şi părinţii. (001965/NC-
28827)

• Astăzi 7 august se împlinesc şapte 
ani de când scumpa noastră mătuşă

 ing. STOIAN ELENA 

a plecat de lângă noi. Rămâne o 
amintire frumoasă pentru cei care au 
cunoscut-o şi o durere veşnică pen-
tru  cei care au iubit-o. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. 

Fam. Serian Mihai, Florela şi sora 
Marieta. (002017/NC-28995)

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
gratuit plasă insecte. Reducere pensi-
onari. 417280, 0744421650. (0005484/
NC-508)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (008789/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002062/NC-
2719)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(009911/NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (8/07cs04/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(8/07cs04/NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0013551/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0013551/NC-
19680)
• Transport mobilă, marfă 3 t. 
0745482140. (007681/NC-21823)
• SPARGEM, DECUPĂM BETON, 
ZUGRĂVELI, RIGIPS, AP. LA CHEIE, 
ASIGURĂM CALITATE. 0742036387. 
(001955/PF/22608)
• Expert contabil, evidenţă conta-
bilă, bilanţ, declaraţii. 0745550936. 
(000262/NC-23560)
• Transport persoane, Italia, Germania, 
Spania cu microbuz WVT5, 8 +1, avan-
tajos. Telefon 0742255040. (008614/
NC-25847)
• Transport persoane Bucureşti -
Constanţa şi în ţară cu microbuz 
WVT5, avantajos. Telefon 0742255040. 
(008613/NC-25848)
• Economist ţin evidenţe contabile 
complete (declaraţii fiscale, situa-
ţii financiare) avantajos, negociabil. 
Telefon 0744900456, 0788792436. 
(009061/NC-25862)
• Confecţionăm case lemn, man-
sarde, terase, foişoare, OSB, rigips. 
0744395480. (009109/NC-25942)
• Echipă parchetari, scule profesiona-
le, montaj recondiţionat, lacuri Italia. 
0745636418. (009717/NC-26179)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
lemn, scule profesionale, lacuri Italia. 
0749964972. (009170/NC-26180)
• Autorizat video -foto -muzică pen-
tru manifestări festive, preţuri mini-
me. Tel. 0722527753, 0741200048. 
(0013425/NC-26237)
• FILMARI, FOTO NUNŢI. PROFESIONIST, 
CALITATE. 

0724347728, 0745238026. (8/07cs26/
PF/26429)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (001197/NC-26683)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0013505/NC-26704)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii dosare Electrica, intervenţii rapide. 
0726534069. (001486/NC-27117)
• Contabil autorizat întocmesc eviden-
ţe contabile, bilanţuri, declaraţii, con-
sultanţă financiară. Tel. 0740405088, 
0740006657. (001478/NC-27120)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, maxim 12 tone, ieftin şi rapid. 
Telefon 0742014796. (001472./NC-
27124)
• Efectuez curse Bucureşti, Otopeni, 
Constanţa etc. cu 200 lei, aer con-
diţionat. 0721229407, 0745604256. 
(001565/NC-27366)
• Executăm fundaţii case, vile, garaje, 
fose, zidării, tencuieli, placări rigips, 
polistiren, gresie, faianţă. 0749022354. 
(009555/NC-27530)
• Curse aeroport Peugeot 406, confort, 
siguranţă, rog seriozitate. 0740033474. 
(001663/NC-27767)
• Executăm lucrări de amenajare inte-
rioară şi exterioară. Tel. 0766240794. 
(009611/NC-27769)
• Găuri hote, dibluri şi instalaţii sani-
tare. Tel. 0724661594, 0720812650. 
(001681/NC-27772)
• Executăm la preţuri mici zugrăve-
li, rigips, faianţări. Tel. 0746952267. 
(001772/NC-28007)

• SC execută lucrări de termoizola-
ţii, zidărie, amenajări interioare. Tel. 
0748526767, 0752642354. (009743/
NC-28120)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, recon-
diţionăm parchet vechi, maşini aspira-
ţie, lacuri Italia. 0744694623. (009783/
NC-28197)
• Rapid demolări, decupaje beton, 
găuri hotă. 0749572416. (009851/NC-
28388)
• Montez gresie, faianţă, tencuieli, zu-
grăveli, calitativ. 0749572416. (009851/
NC-28389)
• Efectuez curse în ţară cu Renault Clio. 
Relaţii la tel. 0741436338. (001899/NC-
28414)
• Repar şi montez instalaţii aer con-
diţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0013670/NC-28442)
• Repar orice model de televizor la 
domiciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (0013670/
NC-28443)
• Execut construcţii vile, case, balcoa-
ne, placări rigips, gresie, faianţă şi ame-
najări la cheie. 422397, 0749094211. 
(001918/NC-28445)
• Nou! Tencuieli mecanizate (150 -200 
mp /zi, rapiditate, profesionalism. 
0745244001, 322959. (009880/NC-
28505)
• Firmă curăţenie îşi oferă serviciile la 
domiciliu sau spaţii comerciale, pre-
ţuri accesibile. 0749138389, 416879. 
(vl/NC-28526)
• Executăm lucrări ghips carton, 
calitate superioară, zugrăveli. Tel. 
0751308835. (001866/NC-28565)
• Societate specializată execută lucră-
ri de izolaţie exterioară cu polistiren, 
preţuri avantajoase. Tel. 0740045661. 
(0013636/NC-28567)
• Prestăm servicii în amenajări inte-
rioare, preţuri avantajoase. 450542, 
0740313558. (009721/NC-28568)
• Clădiri civile, amenajări interioare, 
ext., izolaţii termice. Tel. 0749057988. 
(001416/NC-28569)
• Curse Galaţi – Otopeni şi în toate 
direcţiile. 0752902329. (8/7/iv/2/NC-
28620)
• Termoizolaţii, tencuieli, faianţă, zu-
grăveli. 0748267340. (8/7/iv/2/NC-
28621)
• Montăm centrale termice, repa-
raţii, montaj, instalaţii sanitare. 
0748267340. (8/7/iv/2/NC-28622)
• Ridicăm case de la temelie la cheie şi 
consolidăm, seriozitate. 0751702127. 
(009924/NC-28728)
• Executăm betoane, zidării, tencuieli, 
termoizolaţii polistiren, zugrăveli, ri-
gips, şape, parchet, ieftin. 0745689616. 
(009925/NC-28729)
• Execut interioare, exterioare, rigips, 
glet, zugrăveli, polistiren, tencuieli. 
Tel. 0745759344. (009934/NC-28730)
• Execut zidării, tencuieli, rigips, zugră-
veli, faianţă, gresie, instalaţii. 426402. 
(009943/NC-28733)
• Executăm mobilier PAL, serie şi la 
comandă, amenajări interioare şi ex-
terioare. Tel. 0745273420. (001954/NC-
28797)
• Repar, decupez uşi, mobilier ferestre. 
0740852292, 0766543410. (0013674/
NC-28799)
• Mobilă la comandă, uşi, ferestre brad. 
0740852292. (0013674/NC-28801)
• Echipă executăm amenajări interioa-
re, zugrăvit, faianţă, parchet şi reno-
văm case. Tel. 0720908123. (009968/
NC-28803)
• Maseuză calificată, cu experienţă 
fac masaj întreţinere şi relaxare la 
domiciliul cilentului, rog seriozitate. 
0746769195. (009966/NC-28804)
• Executăm acoperişuri, mansarde, 
dulgherie, ţiglă, tablă ondulată şi 
lucrări de fier forjat. 0742278590, 
0744527916. (001943/NC-28807)
• Aplic diagnosticarea după punctul 
tălpilor, tratamente pe bază de ceaiuri 
şi tincturi, tăierea sub limbă. Relaţii te-
lefon 0721977765. (001879/NC-28808)
• Constructori autorizaţi experienţă, 
executăm case, vile la roşu sau cheie, 
consolidări, renovări mansarde, bal-
coane etc, oferim garanţie, seriozitate. 
Tel. 0720998322. (001973/NC-28847)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (001984/
NC-28848)
• Filmări video, DVD fotografii. Tel. 
0744657441. (001984/NC-28850)

• Particular execut amenajări interioa-
re, rigips, tencuieli, zidării, rog serio-
zitate. Tel. 0742910774. (002002/NC-
28878)

• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie, parchet laminat, inst. sanita-
re, izolaţii etc. 462684, 0740536715. 
(000030/NC-28879)

• Societate posesoare de spaţii de 
producţie, utilaje şi personal calificat, 
doreşte colaborare sau execută lucrări 
de presaj, prelucrări mecanice, ştanţe 
şi matriţe, de asemenea executăm 
garduri şi grilaje metalice din fier for-
jat şi tablă cutată la preţuri avantajoa-
se. Asigurăm montajul. Relaţii la tel. 
448317 şi 0741155140. (0013751/NC-
28931)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(002077/NC-29057)
• Kinetoterapeut fac recuperare me-
dicală la domiciliu. Tel. 0744487888, 
466340. (002074/NC-29066)
• Profesionişti, rigips, faianţări, zugră-
veli, tencuieli, polistiren. 0747223364. 
(009808/NC-29131)

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001254/
NC-391)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(009973/NC-437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (009973/NC-439)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001324/NC-
23131)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 200 lei. 
0745673328. (001074/NC-26234)
• Filmări DVD, fotografii profesiona-
le la preţuri mici. Tel. 0748918991. 
(001097/NC-26298)
• Aduc balast, nisip, piatră, auto-
basculantă 18 mc, caut colaborare. 
0740057707. (009415/NC-27116)
• Montăm rigips, gresie, faianţă, 
parchet, lambriu, efectuăm zidă-
rie, zugrăveli, şape, ieftin şi de ca-
litate. Tel /fax 499166, 0744599352. 
(0013612/NC-27850)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. 
0722424502, 0742297079. (009787/
NC-28215)
• Filmări şi fotografii profesionale la 
preţuri avantajoase. 0766568563, 
0740422788. (009875/NC-28469)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, lăzi, maşini automate, domici-
liul clientului. 0741523857, 334137. 
(009954/NC-28805)
• Societate comercială oferă spre 
închiriere excavator pe şenile 1,2 
mc şi 2 autobasculante a 25 t. Tel. 
466529 şi 0744781106. (8/7/bc/26/
NC-29059)

• Filmări video, fotografii, calitate 
şi profesionalism. Tel. 0745699337, 
317087. (001377/NC-26855)

• Societatea Comercială „Regina 
Curăţeniei” vă oferă servicii profe-
sionale de curăţenie pentru locuin-
ţe, societăţi comerciale şi instituţii 
la cele mai mici preţuri din oraş. 
Telefon 0744488288. (8/7/gc/5/
NC-27285)

• Lidernet vă oferă următoarele ser-
vicii şi produse: servicii IT, web des-
ign, web hosting şi shop IT online la 
cele mai atractive preţuri. Contact 
la 0788816056 sau 0788816051 şi 
www.lidernet.ro, www.lidershop.
ro, www.lideritserv.ro şi office@li-
dernet.ro. (0013630/NC-28184)

• Zugrăveli, rigips, tencuieli, lam-
briuri, izolaţii polistiren. Telefon 
0746294427. (001886/NC-28387)

• Hidroizolaţii cu termosudabile şi 
termoizolaţii cu polistiren, oferim 
garanţie. 0741742826. (009822/NC-
28566)

• SC Mondomatic SRL, dealer 
Alexiana Group SA vinde, montea-
ză şi remediază: rulouri exterioare 
din PVC şi aluminiu; plase insecte 
tip rulou şi pe balamale; jaluzele 
verticale şi orizontale; uşi de ga-
raj tip rulou şi secţionale; auto-
matizări porţi; tâmplărie PVC. Tel. 
/fax 0336407012, tel. 0746533825. 
(0013643/NC-28602)

• SC Poppel execută lucrări funera-
re din mozaic veneţian şi marmură. 
0740202218. (009935/NC-28731)

• SC Poppel execută amenajări in-
terioare, construcţii case, vile, bal-
coane, gresie, faianţă. 0740202218. 
(009935/NC-28732)

• Firmă vinde şi montează pavaje, 
de asemenea execută şi lucrări 
construcţii şi amenajări de la A 
-Z. Tel. 0730007359. (0013696/NC-
28979)

• Intermedia execută: hidroizolaţii, 
termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli 
epoxidice. Reduceri 5-15 la sută. 
Depozit materiale construcţii bdul 
G. Coşbuc nr. 308. Tel. 0748249810. 
(03.07.BC.50/NC-464)

• Intermedia vinde şi montează 
parchet laminat, lambriu, jaluze-
le, rulouri exterioare, uşi de inte-
rior, reduceri 5-15%. Tel. 498615, 
0748249810. (03.07.BC.50/NC-472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• Constituiri societăţi, fundaţii, 
asociaţii non-profit, sindicate, ce-
siuni, autorizaţii, fuziuni şi divizări. 
Inregistrare mărci OSIM. 493440, 
0741021282. (8/07cs01/NC-2137)

• Transport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (06.07/
gc/03/NC-12702)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• Cabinet specializat înfiinţează, 
modifică societăţi, asociaţii, obţine 
avize. 0728865136. (0013055/NC-
23134)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0013607/NC-23879)

• Urgent 3 zile, înfiinţăm, modi-
ficăm societăţi, autorizaţii, ame-
najări interioare. 0740089025. 
(0013292/NC-25851)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 
AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 
SAU MICRO 39, VIZAVI STAŢIA 
PETROM. 0236319390, 0722474704. 
(0013573/NC-1278)

• S-a stins din viaţă iubita noa-
stră mamă, soacră şi bunică 
GHEORGHIU ŞTEFANA (FĂNIŢA), 
după o lungă şi grea suferin-
ţă, lăsând în urmă lacrimi şi 
dor. Înmormântarea astăzi ora 
11,00 la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Copiii, nurorile şi nepoţii. 
(002066/NC-29124)

• Astăzi, 7 august se împlineşte un an 
de când ne-a părăsit pentru totdeau-
na dragul nostru

GHEORGHE IORDACHE. 

Cu drag şi dor soţia şi copiii. (002052/
NC-29000)

• La 7 august se împlineşte un an 
de când 

LAURENŢIU VIRGIL LAZARIM, 
jurist, 

a trecut în eternitate. S-a stins 
sufletul lui cel bun şi generos ca 
o candelă rămasă fără ulei. Fie-i 
calea netedă, luminoasă, plină de 
flori  aşa  cum a meritat în viaţă. 
Dormi în pace, scumpul nostru soţ, 
tată şi bunic. Familia. (009819/NC-
28818)

• Astăzi se împlinesc 40 de zile 
de când fina şi prietena noastră 
EUGENIA BOGHIANU a plecat de 
lângă noi. Dumnezeu s-o odihnea-
că în pace. Fam. Niculai Cărăuş cu 
copiii. (001949/NC-28820)

• Nimic nu poate şterge amintirea 
anilor petrecuţi împreună, 

BOGHIANU EUGENIA. 

Nu te vom uita niciodată chiar dacă 
suntem departe. Nelly, Ric şi Gigi 
Papageorge. (000014/NC-28888)

• Un gând frumos, o aducere- 
aminte pentru cea care ne aştepta 
mereu în prag cu blândeţe şi căl-
dură, 

BOGHEANU EUGENIA. 

La 40 zile de la deces ne plecăm 
frunţile în semn de respect şi re-
cunoştinţă  eternă   pentru   nana 
noastră dragă. Dumnezeu să te 
ierte. Magda, Adina, Cristina şi 
Ştefan. (000014/NC-28895)

• Sunt trei ani de când ai plecat la 
Domnul, 

LUPEA MIRCEA, 50 ani. 

Este cumplit şi nu sunt cuvinte care 
să definească asta. Aurelia şi Andra 
Lupea. (000093/NC-29093)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Nu ştiţi de ce ar trebui să 
serviţi explicaţii pentru un 
fapt simplu şi aparent in-
ofensiv. Nu va dura această 
problemă.

Cineva vă joacă o farsă pe 
care nu numai că nu o gus taţi, 
dar care vă aduce şi deservicii 
mari cât roata carului.

Consideraţiile dvs. prind 
picioare şi ajung în nebănuite 
şi nedorite locuri. Ar fi trebuit 
să vă gândiţi la asta.

Vă feriţi cât puteţi de com-
plicaţiile sentimentale de ori-
ce fel, dar ele se ţin de dvs. ca 
scaiul de oaie.

Nu staţi pe gânduri a tunci 
când sunteţi invitat/ă de o 
anumită persoană de sex 
opus la o plimbare. De abia 
aşteptaţi.

Sunteţi anunţat/ă că o 
anumită vizită se amână pe 
o durată nedeterminată. Vă 
puneţi întrebări, dar nu găsiţi 
încă răspunsurile.

Numai ceea ce vă provoa-
că imaginaţia vă poate scoa-
te din inerţie. Zilele acestea 
nu veţi avea parte decât de 
aşa ceva.

Obiceiurile altora vă scot 
din sărite atunci când intră 
în coliziune cu propriile dvs. 
obiceiuri. Coincidenţă?

Confidenţele pe care le 
faceţi la fiecare pas s-ar pu-
tea întoarce la un moment-
dat împotriva dvs. Aveţi prea 
multă încredere.

Refuzaţi să vă gândiţi că 
după atâta bună-dispoziţie 
ar putea veni şi evenimente 
neplăcute. Gândiţi în conti-
nuare pozitiv!

Primiţi veşti bune de la 
distanţe mari. Dar asta nu 
poate însemna decât reve-
derea unei persoane foarte 
dragi.

Ştiţi să scoateţi bani şi din 
piatră seacă, dar în acest mo-
ment sunteţi prea relaxat/ă 
ca să vă mai puneţi proble-
ma.

Casandra

Cernavodă  - 107 cm  -  1 cm
Hârşova      -  2 cm   staţ.
Brăila         71 cm -  1 cm

GALAŢI  83 cm +  3 cm
Isaccea   61 cm -   3 cm
Tulcea   48 cm +  4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 6 august 2007

Viaþa HOROSCOP

7 august

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Isabel, în căutarea 

iubirii (s), ep. 27
 cu Ligia Petit
9,00 Ducesa din Duke Street 

(s), ep. 2
10,00 Ne vedem la... TVR! (r)
 cu Marina Almăşan 

Socaciu
11,00 Reflector (r)
11,30 Grădini de vis
 Documentar
12,00 Profesioniştii (r)
 cu Eugenia Vodă
13,00 Hannah Montana (s), 

ultimul episod
13,30 Desene animate: Bali
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Planeta în jeanşi (r)
16,00 Kronika. Emisiune în 

limba maghiară
17,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (s), ep. 2
18,00 Justiţie militară (s), ep. 

3, seria 10
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Dolmen (s), ep. 6
21,20 Linia verde
 cu Dragoş Bucurenci
21,50 Anatomia lui Grey (s)
22,45 Jurnalul TVR
23,20 Canon în oglindă
 (dramă, Franţa, 2000)
1,15 Justiţie militară (s/r)

8,30 Amazonia 
 Documentar
9,00 Jurnalul Euronews
9,15 Miracole (s)
10,15 Plaja 
 lui Măruţă
12,05 Doctor Who (s)
13,00 Spellbinder: tărâmul 

dragonului (s)
13,30 ABC... de ce?
14,00 Teleshopping
14,30 Jobbing (r)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,20 Descoperă românii
16,30 Autostrada TVR 
18,00 Jurnal regional
18,30 Replay
19,00 Omul între soft 
 şi moft
19,30 Uliţa 
  spre Europa
20,00 Celebrităţile timpului tău
20,10 Farmece (s)
21,00 Ora de ştiri
22,10 Anne Frank (I)
 (biografic, SUA/Cehia, 

2001)
 cu Ben Kingsley, Brenda 

Blethyn
23,50 American Gothic (s)
0,45 B’estival
 Documentar
1,15 Autocritica (r)
1,45 Visuri spulberate

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi 

Andreea Liptak
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Om sărac, om bogat 

(s/r)
11,00 Caravana Dansez pentru 

tine (r)
11,45 La Bloc (s/r)
12,15 Emmerdale - Afaceri de 

familie (s)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Teren alunecos
 (acţiune, SUA, 1986)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Mesaje de dincolo (s)
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 New York-ul sub 

teroare
 (acţiune, Canada/SUA/

Germania, 1996)
22,30 Ştirile PRO TV 
23,15 CSI: New York (s)
0,30 New York-ul sub 

teroare (r)
 (acţiune, Canada/SUA/

Germania, 1996)
1,55 Omul care aduce cartea 

(r)
2,00 Ştirile PRO TV (r)

7,00 Dimineaţa devreme
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv
11,00 V.I.P. (s)
 cu Pamela Anderson
12,00 Napoleon şi Josephine 

(V)
 (istoric, SUA, 1987)
 cu Armand Assante, J. 

Bissett
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Misiunea casa (r)
14,15  Legături de familie
 (western, SUA, 1958)
 cu Van Heflin, Tab Hunter
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595 – te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30 Tablou de nuntă
 cu Roxana Ionescu şi 

Ovidiu Cuncea
23,00 Observator
0,00 Crima din Beverly Hills
 (dramă, SUA, 1994), p. II
2,00 Concurs interactiv
3,00 9595 – te învaţă ce să faci 

(r)
5,00 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)

7,00 Camera de râs
7,30 Dragoste şi putere (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,25 Flavours... 3 bucătari (r)
9,45 Al şaptelea cer (s/r)
10,45 Tele RON
11,50 Teleshopping
12,25 Quizzit
13,35 Teleshopping
14,05 Dragoste şi putere (s)
14,40 Pasiune obsesivă (II) (r)
 (dramă, SUA, 2001)
 cu Mark Harmon, Rachel 

Ward
16,25 Al şaptelea cer (s)
17,25 Trăsniţi în NATO (s/r)
 cu Grig Chiroiu, Toni 

Ionescu
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur
19,30 Camera de râs
20,00 Regele ringului
 (acţiune, Coreea de Sud/

SUA, 2004)
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Adrian Bucur
23,30 Totul despre sex (s)
0,00 CSI - Investigaţii (s)
1,00 Focus (r)
2,00 Sunset Beach (s/r)

6,00 Clona (s/r)
 cu M. Benicio
7,00 Iubiri (s)
9,00 Căpşune 
 cu zahăr (s)
10,15 Uzurpatoarea (s)
 cu Gabriela Spanic
12,30 Împotriva 
 destinului (s)
13,30 Prizoniera (s)
14,30 Mama vitregă (s)
 cu Cesar Evora
15,30 Iubiri (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30 Salome (s)
 cu E. Gonzalez
19,30 Tequila 
 cu suflet de femeie (s)
 cu A. Rivera
20,30 Numai iubirea (s)
 cu Ioana Ginghină
21,45 Zorro (s)
 cu C. Meyer
22,45 Poveştiri de noapte (r)
23,15 Clona (s)
 cu M. Benicio
0,15 Prizoniera (s/r)
 cu Mauricio Islas, G. 

Spanic
1,15 Poveştiri adevărate (r)
2,15 Numai iubirea (s/r)
3,15 Poveştiri de noapte (r)

11,00  Odiseea spaţială (r)
12,00 Jurnal cultural (r)
12,30 Claudia 
  Cardinale (r)
13,00 Zodiac (r)
13,30 Art@.ro (r)
14,30 Incursiune în British  

 Museum
15,05  Muzica - opere complete
16,00 Identităţi (r)
16,30 Best of... (r)
17,00  Profesioniştii
  cu Eugenia Vodă
17,55  Iulius Cezar
19,00 Muzica - opere 
  complete (r)
20,00 Federico Fellini,   

 autoportret
21,00  Castele bântuite
21,30  Remix (r)
22,30 Jurnal cultural 
23,00 Cumătra uscată (r)
0,30  Seniorii micului ecran (r)

9,00  Realitatea de la 9,00
11,00  Realitatea de la 11,00
12,00 Realitatea de la 12,00
13,15  EU, România
14,50 Realitatea 
  bursieră
15,00 Realitatea de la 15,00
15,15  Fabrica
16,00 Realitatea de la 16,00
17,45  Editorii 
  Realităţii
  cu Cosmin Prelipceanu
18,00 Realitatea de la 18,00
18,50 Realitatea 
  zilei
20,00 Realitatea de la 20,00
20,05 Realitatea zilei
  cu R. Dumitrescu
21,00  Realitatea de la 21,00
21,50  Ziarul Realităţii
22,00 1 şi 1
23,00 Ultima oră
0,00  Realitatea de la 0,00

10,00 Tatăl vitreg al miresei
  (comedie romantică,  

 Australia, 2006)
12,05  Călătoria
  (aventuri, SUA, ’93)
13,30 Crăciunul lor
  (comedie romantică,  

 SUA/Canada, 2005)
15,00 Dna Palfrey la   

 Claremont
  (dramă, coprod., 2005)
16,50 G (dramă, SUA, 2002)
18,30 Piraţii din Caraibe 2:  

 Cufărul mortului
 (aventuri, SUA, 2006)
21,00  Dragoste mare (s)
22,00 Deadwood (s)
22,55 Alibiul (comedie   

 romantică, SUA/Olanda,  
 2006)

  cu Selma Blair
0,30  I-See-You.Com
  (comedie, SUA, 2006)

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Talon  valabil pe perioada 
6 - 12 august 2007 

Nr. 31 Marţi

- De ce spui, Gigele, că găina este 
cea mai folositoare pasăre?

- Pentru că o putem mânca şi îna-
inte de a se naşte şi după ce moare.

[
- Alo, Societatea pentru Protecţia 

Animalelor?
- Da.
- Vă rog să trimiteţi urgent pe cineva. În 

curtea mea, urcat în pom poştaşul adresea-
ză cuvinte jignitoare câinelui meu.

[
- De ce aţi vopsit maşina gri pe o parte şi 

neagră pe cealaltă?
- Îmi place cum se contrazic martorii.

1635 - Încetează din 
viaţă FRIEDRICH SPEE von 
LENGENFELD (n. 1591), poet 
german.

1726 - Se naşte JAMES 
BOWDOIN (m. 1790), fondato-
rul, în 1780, şi primul preşedin-
te al Academiei Americane de 
Arte şi Ştiinţe.

1779 - Se naşte CARL RITTER 
(m.1958), om de ştiinţă german, 
considerat fondatorul geogra-
fiei moderne.

1848 - Se naşte IERONIM G. 
BARIŢIU (m. 1899), publicist, 
traducător.

1864 - Înfiinţarea Primăriei 
oraşului Bucureşti. Primul 
primar ales a fost Barbu 
Vlădoianu.

1866 - Noua Convenţie cu 
Compania engleză “John Travor 
Barclay & John Stanforth”, 
prin care guvernul prezidat 
de Ion Ghica concesionea-
ză construcţia liniei ferate 
Bucureşti-Giurgiu. (Convenţia 
a fost definitivată la 6 aprilie 
1867.)

1876 - Se naşte MATA HARI 
(m. 1917), renumită spioană.

1890 - Încetează din viaţă 
NICOLAE T. ORĂŞANU (n. 1833), 
gazetar, prozator, poet. 

1903 - Se naşte GHEORGHE 
CRONŢ (m. 1976), cercetător al 
istoriei dreptului românesc.

1904 - Se naşte NICOLAE 
BRANCOMIR (m. 1991), actor cu 
îndelungată activitate la Teatrul 
Naţional din Bucureşti; ocazio-
nal activitate cinematografică.

1907 - Se naşte ION 
ZAMFIRESCU (m. 2001), isto-
ric literar, teatrolog; distins cu 
Ordinul “Steaua României”, în 
grad de Cavaler.

1923 - Se naşte BORIS 
CIORNEI, actor cu activitate în-
delungată la Teatrul Mic; în film 
cca 20 de roluri.

1924 - Se naşte ŞTEFAN 
LUCA, prozator.

1931 - Se naşte EMILIA 
CĂLDĂRARU, poetă, prozatoa-
re, autoare de literatură pentru 
copii.

1937 - Se naşte VASILE 
SOCOLIUC, artist plastic, ilustra-
tor de carte,   laureat cu Premiul 
Naţional pentru ilustraţie de 
carte pentru copii (2002).

1938 - Încetează din viaţă 
K.S. STANISLAVSKI (n. 1863), re-
gizor rus.

1941 - Încetează din viaţă 
RABINDRANATH TAGORE (n. 
1861), poet, eseist, pictor in-
dian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1913).

1947 - Este adoptată Legea 
pentru desfiinţarea şi interzice-
rea organizaţiilor de tip fascist, 
profascist sau terorist, militare 
sau paramilitare.

1951 - Se naşte MIHAI 
CIUHARU, pictor.

1961 - Încetează din viaţă 
TUDOR TĂNĂSESCU (n.1901), 
inginer, membru corespondent 
al Academiei Române.

1964 - Încetează din via-
ţă GH. BÂRGĂUANU (n.1896), 
poet

1970 - Se deschide, la Iaşi, 
“Casa Dosoftei” care adăpos-
teşte secţia de literatură româ-
nă veche a Muzeului Literaturii 
din Iaşi.

1993 - Încetează din viaţă 
ARISTIDE TEICĂ (n. 1922), actor 
de teatru şi de film.

1999 [ Se deschide 
Consulatul onorific al României 
de la  Detroit.

[  Încetează din viaţă 
SILVIAN IONESCU (n.1909), ar-
tist plastic, critic de artă.

Spectacole
- Stagiunea teatrelor s-a în-

chis.
Muzee
- Muzeul de Artă Vizuală 

– expoziţia „Valori patrimo-
niale” (permanentă). Program 
9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie şi Casa Cuza Vodă – ex-
poziţiile permanente. Program 
10,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – Salonul de 
caricatură Galaţi-Brăila. Program 
11,00 – 18,00.

-  Galeria Mon D´Art – 
„Călător”, Bogdan Ionescu (foto-
grafie).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Structuri”, Ciprian 
Muntzer (pictură). 

- Galeria „La etaj” de la se-
diul „Vieţii libere” – expoziţia  de 
grafică satirică „Eulenspiegel” 
(colecţia Crihană).

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” este deschisă 
de la 9,00 la 17,00.  Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
are program 12,00 – 19,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” este închisă 
în luna august.

A.Ribinciuc

Carnet cultural

LocalTV
7 august

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  
21,00 - 21,30.

TV Galaþi
canal propriu

Borş de 
ciuperci

Ingrediente: 250 g ciu-
perci, un morcov, pătrunjel, 
ceapă, orez, un litru borş, un 
litru apă, mărar.

Mod de preparare: Se spa-
lă legumele, se taie bucăţele 
şi se pun să fiarbă cu orezul 
într-un litru şi jumătate de apă 
cu puţină sare. Ciupercile spă-
late, tăiate feliuţe, se pun în 
oala cu legume şi se lasă la foc 
mic. Când toate legumele s-au 
fiert, se toarnă borşul cald. Se 
adaugă verdeaţa tocată şi se 
serveşte cald sau rece. 

Zeni

REŢETA ZILEI

7,00 Film; 9,00 Prim-plan; 9,30 
Emisiune D.W.; 10,05 Imitatio 
Christi; 10,30 Oraşul meu (r); 11,00 
Emisiune D.W.; 11,30 Film; 12,30 
Viaţa la bloc (r); 13,30 În căutarea 
lui Hristos; 14,00 Emisiune D.W.; 
14,30 Camera de râs; 15,00 Cu 
băţu-n baltă; 15,30 Câte-n lună 
şi-n stele; 16,00 Cu băţu-n baltă; 
16,20 Cartea profului de româ-
nă; 16,30 O partidă de şah; 17,30 
Prim-plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Festivalul 
Hariclea Darclee; 20,30 Oraşul 

Canon 
în oglindă 
(dramă, Italia, 2000)
TVR 1, ora 23,20
Cu: Hans Matheson, 
Gabriel Byrne, Nia 
Roberts

Praga, anul 1968. 
Tunurile ruseşti sunt la 

marginea oraşului. Aflată într-un local, într-o seară, Constanza, o tâ-
nără muziciană, ascultă cu uimire un violonist. Muzica, interpretul, 
dar şi vioara îi par familiare. Care este povestea lor şi de ce Constanza 
se simte atât de aproape de acest mister?

New York-ul 
sub teroare 

(acţiune, SUA, 1996)
Pro TV, ora 20,30

Cu: David Hasselhoff, 
Kathy Ireland

Un şir de explozii distru-
ge toate podurile care fac 
legătura între Manhattan şi 
restul New York-ului. Poliţistul Jake Gorski primeşte cazul imediat. El 
este convins că exploziile au fost doar o diversiune menită să acope-
re un jaf de la Banca Federală. Prietena lui, Michele, care lucrează în 
această instituţie, este blocată în clădire.

Teroare 
în magazin 
(acţiune, Germania/SUA, 
1998)
ProCinema, ora 22,0
Cu: Shannon Sturges, 
Rob Estes

Şase oameni rămân pri-
zonieri într-un complex co-

mercial, după ce barajul din apropiere s-a rupt şi apele au inundat 
împrejurimile. Unul dintre ei este un criminal evadat din închisoare.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în-
registrarea ofertei de locuri de mun-
că vacante sunt aşteptate la sediul  
AJOFM-Galaţi, pe strada Domnească, 
nr. 191 (Apollo) de luni până vineri, în-
tre orele 7,30-12,30. Programul de lu-
cru cu publicul pentru ALOFM Tecuci 
şi Punctul de lucru Tg. Bujor, va fi de 
luni până vineri, între orele 7,00-12,00.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor oxi-
gaz; montator pereţi plafoane din 
gips-carton; tâmplar universal; lu-
crător în structuri pentru construc-
ţii; brutar; patiser; secretariat-ste-

nodactilografie-operator-birotică; 
inspector resurse umane; confecţi-
oner tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; zidar-pietrar-tencuitor; 
operator introducere, validare şi 
prelucrare date; dulgher-tâm-
plar-parchetar; fierar, betonist, 
montator prefabricate; confecţio-
ner asamblor articole din textile; 
lucrător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; peisa-
gist floricultor; îngrijitor bătrân la 
domiciliu.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 7.08.2007: agent comercial; 
agent de pază, control acces, ordine 
şi intervenţie;  ajutor ospătar; asistent 

manager; asistent medical genera-
list; coafor; contabil; crupier; dulgher 
(exclusiv restaurator); dulgher res-
taurator; electrician auto; electrician 
echipamente electrice şi energetice; 
electrician energetician/ electrician; 
electrician întreţinere şi reparaţii; 
electrician mont. şi rep. electrice de 
protecţie şi relee şi automatiz.;  elec-
trician montator de inst. automatizate; 
faianţar; fierar betonist; finisor lamina-
te şi trefilate; frizer; gestionar depozit; 
încărcător descărcător; inginer geo-
log; inginer automatist; inginer con-
strucţii civile industriale şi agricole; 
inginer de montaj; inginer electronist, 
transporturi, telecomunicaţii; inginer 

electronist; îngrijitor clădiri; instalator 
apă, canal; ipsosar (exclusiv restaura-
tor); kinetoterapeut; lăcătuş construc-
ţii metalice şi navale; lăcătuş mecanic; 
lăcătuş montator agregate energetice 
şi de transport; lucrător social; maistru 
construcţii civile industriale şi agri-
cole; manichiurist; maşinist la maşini 
mobile pentru maşini interioare; me-
canic auto; menajeră (personal cas-
nic); montator aparate aer condiţio-
nat; montator pereţi plafoane din gips 
carton; montator placaje interioare 
şi exterioare; munc. necal. la demol. 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; operator 

confecţii ind. îmbrăcăminte - ţesături, 
tricot, materiale sintetice; parchetar-li-
nolist; primitor - preparator produse 
fluide; psiholog; reglor maşini-unelte; 
şofer autocamion (maşină de mare 
tonaj); şofer de autoturisme şi camio-
nete; sondor la forajul mecanizat şi 
reparaţii sonde; stivuitorist; subin-
giner construcţii civile industriale şi 
agricole; sudor; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra de 
gaze; tehnician echipamente de cal-
cul şi reţele; tâmplar binale; tâmplar 
universal; tinichigiu carosier; tubula-
tor naval; vânzător; zidar roşar-tencui-
tor; zugrav, vopsitor. 

meu; 21,00 Emisiune D.W.; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Emisiune D.W.; 
23,00 Oraşul meu; 23.30 Film; 
1,30 Prim-plan; 2,00 Afişare 
program; 3,00 Închiderea pro-
gramului.
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Dispecerat Urgenţe - 112
Ambulanţă non-stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934; - 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu - 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR - 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM: dispecerat- 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul - 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 334022, 
334032
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
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[ SPORT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Cristina Luca, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 
[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa[ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DESIGNER / Alexandru ANDRAŞCU

Anca Melinte
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Se fac de 
râs

O figură de 
nesuferit

Se adună a 
ploaie

Te trec la 
răcoare

Undeva în 
faţă!

Se fac de 
râs

Se strâmbă 
de râs

Care produ-
ce pagubă 

Ieşiri... din 
mirişte!!

Multe case 
(reg.)

Capăt de 
ţeavă

Pădurar de 
regiune
Simţit la 

masă

Nu se în-
toarce!

A lipsi de 
apă

Moment 
critic

Pregătit de 
lucru

Tub chirur-
gical

Se spune 
când e mai 

rău

Făcut de 
râs

Sesiuni!

Momente hazlii

Salvatorul 
lumii (mit.)
Face legă-

tura

O gură de 
foc

Excludere 
totală

Regele 
literaturii

Capre!

Instrument 
cu coadă

Depozit pe 
mare

Cunună la 
mănăstire!
Strâns cu 

forţa

Se ocupă de 
ţărani
Raci!

Casete din 
plastic!
Salutul 

plictisitului

Odată!
Făcut de râs

Careu pentru începători
ORIZONTAL: 1) Năzbâtii copilăreşti. 2) Cei 

ce atacă o redută. 3) Pasăre solitară - Aplecat 
într-o parte. 4) Florile lui Luchian - Puţin gu-
raliv! 5) Poftim… la piaţă! - Femeie fără pe-
reche. 6) Marginea înaltă a unui râu - Poliţă 
pentru cărţi. 7) Lumină slabă - Plantaţie de 
arbori pentru ceai. 8) Ăsta nu se mai satură… 
9) Doctor la balamuc. 10) Lac de munte - O 
femeie de vis.

VERTICAL: 1) A toca la cap - Un an de ar-
mată. 2) Valul ucigaş - Nota diapazonului. 3) 
Afectat de frig - Tac la jocul de biliard. 4) De 
dat la întors! - Modelare după tipar. 5) Neam 
de japonez - Tăiate în carne vie. 6) Infractor 
mărunt - Eliminat din cultură. 7) Asta nu are 
pic de credinţă - Anexe pentru motociclişti. 8) 
Culoarea unui trai optimist - Propunere la târg. 
9) Udarea artificială a solului. 10) Învăţătorul 
nostru întru credinţă - Luceşte pe cer.

Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
COMISIOANE: ORIZONTAL: MORTACIUNE, ABURI, ORAC, CILI, ACANA, ASASIN, TAR, IN, ADUCE, T, 

TUB, ENEIDA, IACATA, AM, ANTAL, FATE, ETAN, JALON, RAIALE, ORT.
PERIODICE: ORIZONTAL:  S, T, C, STRADAL, INTARI, C, BR, A, AT, COLABORARE, OOLIT, PIR, IPAT, REA, 

A, EZITANTI, ORA, AV, ITA, A, FLANCAT, URGII, OARA, ESTETI, IC.

[  FERICIRE PORCEASCĂ.  Într-un mic sătuc din Taiwan 
trăiesc, probabil, cei mai fericiţi porci din lume. Chiar dacă cele 
2.500 de animale de la această fermă ajung, până la urmă, tot la 
abator, scurta lor viaţă este un şir de „desfătări”. Halele unde sunt 
crescuţi porcii beneficiază de controlul electronic al temperaturii, 
apa este tratată şi filtrată, iar din difuzoare răzbate muzică pop. La 
fiecare sfârşit de săptămână, cei 2.500 de porci sunt scoşi pe rând 
şi plimbaţi câteva minute într-o pădure din apropierea fermei, iar 
apoi beneficiază şi de un masaj relaxant. Seara, înainte de culcare, 
din difuzoare se aud poveşti. 

[  DILEMĂ, DUPĂ ÎNVIERE.  În Detroit, Statele Unite,  
se află Institutul de criogenie, unde Robert Ettinger, de 88 de ani, 
profesor în fizică, se ocupă deja de peste 40 de ani cu îngheţarea 
oamenilor şi deţine titlul onorific de „tată al criogeniei”. Prima per-
soană îngheţată la acest institut a fost propria lui mamă, apoi cele 
două soţii ale sale, el însuşi dorindu-şi acelaşi sfârşit. Se confruntă 
însă cu o dilemă: pe care dintre cele două soţii o va alege ca parte-
neră, după „înviere”?

[  SOMN UŞOR! Sunătoarea, datorită calităţilor ei antide-
presive, este un excelent somnifer natural. Se pare că administrarea  
ceaiului de sunătoare activează în creier secreţia formonului relaxă-
rii profunde, melatonina. O cană de infuzie băută seara, înainte de 
culcare cu o oră, induce somnul, iar peste noapte îl reinstalează, 
dacă pe noptieră mai aveţi o cană cu ceai, din care să beţi câte o 
gură, în caz că vă treziţi. Pentru optimizarea efectelor, îndulciţi in-
fuzia cu miere de tei, un alt somnifer 100 la sută natural, total lipsit 
de efecte adverse. 

[ SCUFUNDARE  FATALĂ. Un scafandru de 36 de ani, al 
cărui nume nu a fost dat publicităţii, a fost lovit de fulger în timpul 
unei furtuni de vară, abătută asupra coastelor Floridei, la Deerfield 
Beach.  Bărbatul abia ieşise la suprafaţă, când un fulger s-a abătut 
asupra buteliei sale de oxigen, omul murind electrocutat.

Fãrã efecte adverse
DIN CONDEI ÎN CONDEI

Piesa-i gata...
[ Mi-au mâncat fica-

ţii! Prima Tv adoră experi-
mentele. Până acum, doar 
mamele erau exploatate în 
tot felul de schimburi, de 
la asfaltul urban la rânitul 
grajdului. Mai nou, Prima 
le trimite pe mămici în 
vacanţă şi îi lasă pe dom-
nii taţi - care până ieri îşi 
ridicau picioarele pentru 
ca nevestele să poată spă-
la în jurul fotoliului în care 
se lăfăiau - cu odraslele. 
Un tătic alerga ca apucat 
de streche prin bucătărie, 
ţinând în braţe o copilă. 
Se întreba disperat cu ce 
se hrăneşte micuţa, de 
parcă ar fi fost o făptură 
exotică, nu copilul lui. Alt 
tătic îşi fugărea pe stradă 
cei cinci copii, împărţind 
în dreapta şi-n stânga cio-
colate, îngheţate, numai 
să-i împace. La ora 18,30 
tatăl a decretat stingerea, 
toată lumea la culcare. 
Isteric, striga: „Mi-au mân-
cat ficaţii! Mi-au mâncat 
plămânii! Ăstora le trebu-
ie trei – patru taţi şi două 
mame!”. Aşa, să mai vadă 
şi ei cum e! [ „Familiea” 
mea. Eram pe Taraf Tv, în 
drum spre Kanal D şi deo-
dată mi-au sărit în ochi 
mesajele care se perindau 
pe sub burtosul care se 
jeluia manelistic pe ecran. 
„Me-am dorit să te întâl-
nesc”. „Sănătate la toată 
familiea!” „Pentru toţi 
băeţii singuri: Contează 
să fi om nu animal”. Al nai-
bii să fiu de nu contează! 
[ Dumnezeu s-a gră-
bit. Gil Dobrică, Octavian 
Paler, Jeana Gheorghiu, 
Şerban Georgescu, Ralu 
Filip, Adrian Pintea, Florian 
Pittiş… oameni minunaţi. 
Fiecare dintre ei, în câte-o 
seară din 2007, a deschis 
jurnalele de ştiri. Sună 
dureros, însă acesta-i ade-
vărul: doar morţi au mai 
reuşit să facă acest lucru, 
pentru că vii nu şi-au găsit 
loc în grilele televiziunilor. 
Îmi răsună în suflet vocea 
lui „Moţu” Pittiş: „Sunt 
un frate tânăr/ care cre-
de în dreptate,/ am ochi 
negri,/ dar am mâinile 
curate/ Iubesc pletele şi 
ploaia şi cămăşile-nflora-
te/ Nu răspund când mi 
se-aruncă vorbe-n spa-
te!”. Dumnezeu s-a grăbit! 
Poate-şi face televiziune, 
acolo, în Cer, şi avea ne-
voie de ei toţi. „Piesa-i 
gata! Trag oblonul. Hei, 
ce ploaie e afară! Dacă v-a 
plăcut bufonu’, mai poftiţi 
şi-n altă seară?” Am pofti, 
dar din păcate, „bufonii” 
au plecat la Dumnezeu!

Se duce în-
vârtindu-se

În următoarele 24 de ore, vremea va 
deveni instabilă, fiind posibile averse şi 
descărcări electrice pe întreg parcursul 
intervalului. Pe fondul unui cer în general 
acoperit, vântul va sufla moderat, din sec-
tor nordic şi nord-estic, cu viteze de 15-30 
km/h. Temperatura maximă va fi cuprinsă 
între 25 şi 27°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţii, între 16 şi 18°C 
(informaţii preluate din surse on-line).

Volumul de faţă îşi propune 
„... să prezinte felul în care se gă-
sesc românii după mai bine de 
15 ani de schimbări sociale majo-
re”. Dar nu-şi propune „... să con-
struiască o teorie a valorilor sau 
să dezvolte una dintre cele exis-
tente”. Ceea ce se intenţionează 
este utilizarea „... cunoaşterii 
deja acumulate de către diver-
sele curente ce marchează stu-
diul contemporan al valorilor şi 
să se descrie o parte a României 
contemporane, aşa cum este ea 
astăzi şi cum a evoluat în pe-
rioada postcomunistă” Volumul 
se deschide cu o „Introducere”: 
„România şi studiul comparativ 
al valorilor”, în care se face referi-
re la: ce sunt valorile?, la ce folo-
seşte studiul valorilor?, abordări-
le contemporane ale valorilor şi 
culturilor ... Celelalte materiale/ 

texte incluse în volum, semnate 
de doctori/ doctoranzi în socio-
logie - cercetători în domeniu/ 
cadre didactice universitare, 
abordează următoarele aspecte: 
*Tovarăşi sau cetăţeni? Suport 
pentru democraţie şi economia 
de piaţă *Autopoziţionarea ide-
ologică: Identificare, sofisticare, 
fundamente *Încrederea insti-
tuţională - victimă a tranziţiei 
postcomuniste *Religiozitate şi 
revitalizare religioasă în perioa-
da de tranziţie *Valori ale familiei 
în România şi în Europa *Statut 
social şi valori parentale în so-
cializarea copiilor *Identitate şi 
profil axiologic: Identificări va-
lorice la tineri în România *Între 
tradiţie şi postmodernitate? O 
dinamică a orientărilor de valoa-
re în România. La finalul fiecărei 
intervenţii sunt inserate, după 

Apariţie editorială

Valori ale românilor 
1993 - 2006*

caz, „Rezultate”/ „Concluzii” sau 
numai „Concluzii” şi o bogată bi-
bliografie („Lista de referinţe”).

Se poate procura de la Librăria 
„C. Negri”, str. Domnească nr. 27.

Virgil Guruianu

*Iaşi, Editura Institutul 
European, 2007, 322 p. Colecţia 
„Academică” - seria „Sociologie”

[ O perspectivă sociologică

Actriţa americană Mia Farrow 
şi-a oferit libertatea în schimbul 
eliberării unei importante per-
sonalităţi din Darfur, ţinut prizo-
nier de 13 luni, într-o scrisoare 
adresată preşedintelui sudanez 
Omar Hassan al-Bashir. Potrivit 
Reuters, Suleiman Jamous, 
coordonator în cadrul Armatei 
pentru eliberarea Sudanului 
(SLA), este reţinut într-un spital 
al ONU din Kordofan, în apropi-
ere de Darfur, de când Naţiunile 
Unite l-au mutat ilegal în acest 
loc, anul trecut. Jamous are ne-
voie de o biopsie stomacală, 
procedură medicală care nu 
poate fi efectuată în acest spi-

tal. Administraţia de la Khartum 
a declarat că dacă Jamous va 
părăsi acest spital va fi arestat, 
dar că este dispusă să negocie-
ze asupra condiţiilor sale de eli-
berare.

„Îmi ofer libertatea în schim-
bul eliberării lui Jamous, pentru 
că acesta este important pentru 
civilii din Darfur şi pentru că 
sunt convinsă că acesta îşi va 
concentra energia asupra in-
staurării păcii şi dreptăţii la care 
speră şi este îndreptăţit popo-
rul sudanez”, a declarat actriţa, 
ambasador al bunăvoinţei din 
partea UNICEF.

Mediafax/M.Z.

În schimbul unui prizonier

Mia Farrow 
şi-a oferit libertatea

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.ro

GPS-urile pot fi atacate de hackeri
Sistemele de poziţionare prin satelit (GPS) pentru automobile au de-

venit o ţintă favorită pentru hackeri, care au găsit mijlocul de a intra în 
programul acestora, pentru a le furniza şoferilor informaţii eronate. Doi 
experţi italieni, Andrea Barisani şi Daniele Bianco, au demonstrat aceas-
tă posibilitate cu ocazia reuniunii anuale a specialiştilor în securitatea 
„cyberspace”-ului, de la Las Vegas. Cercetătorii au îndemnat automobi-
liştii să nu reacţioneze imediat, dacă primesc un mesaj cu totul neobiş-
nuit, şi să consulte serviciile de informaţii clasice înainte de a acţiona.

Mediafax/M.Z.

Gh. Gurău
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

La capătul Avenidei Quintana, 
în plin centrul oraşului Buenos 
Aires, un loc unic în lume îşi 
deschide larg porţile vechi de 
aproape 200 de ani: oraşul mor-
ţii. Un oraş, ce-i drept în minia-
tură, de doar 100.000 de metri 
pătraţi, cu aproximativ 4800 de 
case, şi mult mai mulţi „locuito-
ri”. De departe, porţile grandioa-
se, în stil greco-roman, vestesc 
un loc de seamă. Dacă n-ai şti 
care e destinaţia, ai spune că 
sunt portavocea unui palat ve-
chi, enorm, grandios. Şi când 
treci de cealaltă parte a porţilor 
din piatră regăseşti toate aceste 
caracteristici. Numai că nu e un 
palat. 

Cimitirul Ricoleta este ora-
şul în ale cărui case şi-au înce-
put călătoria spre infinit cele 
mai de seamă personalităţi ale 
Argentinei, dar şi oameni sim-
pli. În mai bine de două secole, 
cimitirul s-a dezvoltat în diverse 
direcţii, după un plan arhitec-
tural bine pus la punct, făcând 
din această locaţie un veritabil 

Ieri, mă temeam şi-n scris ca florile plantate-n locul gunoaie-
lor strânse de la ieşirea din Bucureşti urmau să fie furate. 
Uite că românii noştri mi-au risipit fatalismul şi neîncrederea 

în capacităţile de cinste pe care le mai are naţiunea – florile au fost 
zdrobite de către nişte tăntălăi care şi-au parcat maşinile în peri-
metru. E drept că 80 au fost amendaţi, da’ orişicât. La un moment 
dat, mă gândeam la o ironie a civilizaţiei dâmboviţene – cei care 
şi-au construit vilişoare în locul dărăpănăturilor al căror moloz l-au 
aruncat acolo să vină şi să fure florile plantate în locul molozului, să 
şi le pună în curţi împrejmuite de garduri, semn al proprietăţii.

Duminică am păţit o treabă grea – am fost dincolo de Dunăre. 
Am trecut cu bacul, la fel ca alţi o mie de gălăţeni. Eram şi eu curios 
ce mai e dincolo de Dunăre. E, ce să fie… gunoaie, nene. Gunoaiele 
pe care la anul le vor culege ecologiştii din Deltă. Gunoaie lăsate de 
gălăţeni. Nu vorbesc de cele aduse de apă. Nu. Păduricea de până 
în digul satului e plină ochi de mizerii, gunoaie şi pet-uri. Pet-uri 
multe, incredibil de multe. Şi foarte puţine pet-uri de apă. Am văzut 
în dreapta debarcaderului, la vreo 6-700 de metri, o grămăzie de 
pet-uri de bere, 23 la număr, în acelaşi loc. Aceeaşi marcă. Nu erau 
singura grămadă, dar era cea mai mare. alea nu au fost adunate 
acolo. Au fost lăsate de nişte tăntălăi care au ars de vie şi jumătate 
de salcie, să-şi facă, fireşte, grătarul. Ce hoardă a lins într-o zi 
aproape 60 de litri de bere?! 

Ştiţi, ăia cu molozul măcar au oarece circumstanţe atenuante. 
Molozul este rezultatul unei activităţi. Pentru obţinerea molozului 
se munceşte. Mult şi greu. Dar pentru gunoaiele astea, de primi-
tivi, nu se învaţă. Bine că nu vin străini, să se holbeze la mizeria 
de dincolo de Dunăre. Ca să nu paţ ruşinea, aş camufla oraşul, 
să nu se ştie că e Galaţiul. Cred că ar fi mai uşor decât să ne 
responsabilizăm şi să descoperim că municipalitatea şi-ar putea 
asuma curăţenia şi-acolo. Adică, dacă nu putem construi cu Brăila, 
măcar să curăţăm cu Tulcea.

coboară toamna iar coboară ah
nu este geamăt şi nici strigăt nu e
e o silabă care ţine-n şah
cuvântul meu cu miros de gutuie

este un ah ce mi-i atât de drag
un ah că poate încă se mai poate
metafora muta de pe zigzag
şi visul de pe liniile moarte

Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

6 - 12 august
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Călător prin paradisul sud-american (4)

Oraşul de dincolo de 
moarte

La Costineşti

Şcoală 
de vară 
de jurnalism

Autoritatea Naţională 
pentru Tineret (ANT) or-
ganizează, în perioada 
29 august - 4 septem-
brie, cel de-al şaselea 
modul al Şcolii de vară 
„CosTINeşti”, dedicat 
jurnalismului. Cursurile 
sunt adresate tinerilor, 
studenţilor, masteranzi-
lor sau membrilor orga-
nizaţiilor non-guverna-
mentale de tineret şi ai 
structurilor asociative de 
tineret cu vârste cuprinse 
între 18 şi 27 de ani. 

Selecţia participan-
ţilor va fi realizată pe 
baza unui CV detaliat şi 
a unui eseu de 2-3 pagini 
pe tema „Stilul jurnalis-
tic adoptat de presa din 
România - Pro şi contra”. 
Acestea trebuie trimise 
până pe data de 22 au-
gust la adresele claudia.
marinescu@ e -tineret.
ro sau alexandra.boco-
s@e-tineret.ro. 

Rezultatele selecţiei 
vor fi publicate pe 24 
august pe site-ul ANT, 
www.e-tineret.ro. ANT va 
asigura cazarea şi masa, 
urmând ca participanţii 
să suporte contravaloa-
rea transportului.

A.M. Press/M.Z.

oraş cu străduţe pavate, grădini, 
un mini-parc, precum şi nume-
roase statui şi fântâni arteziene. 
Începând cu ora 7,00 dimineaţa 
oraşul se umple de oameni dor-
nici să admire arhitectura lumii 
de dincolo. Îi vezi la tot pasul, ba 
admirând o statuie grandioasă, 
ba un templu păgân, ba o casă 
cu două etaje, toate adăpostin-
du-i înăuntru sau dedesubt pe 

cei care au închiriat aceste clădiri 
pentru eternitate. Argentinienii 
spun însă că este mai ieftin să 
trăieşti în Argentina decât să 
mori în Ricoleta...

Fiecare mormânt este un ade-
vărat mausoleu. De la vechile bi-
serici, în stilul secolelor XVII-XVIII, 
cu porţi de fier şi tablouri, icoane 
şi picturi pe sticlă, până la unele 
noi, recent renovate, cu geamuri 
termopan şi scaune de catifea, 
de la mausoleuri înguste (doar 
cu parter) până la clădiri cu 2-3 
etaje, de la adevărate temple 
greceşti la clădiri în stil italian, 
cimitirul Ricoleta este locul unde 
arhitectura funerară atinge per-
fecţiunea.  

Fiecare mormânt are poves-
tea sa pe care turiştii o pot afla 
cumpărând de la intrare o hartă 
cu toate obiectivele de interes 
arhitectural. La rândul lor, ghizii 
îşi poartă clienţii prin labirintul 
de case, cu dexteritatea unor fini 
cunoscători, descriind cu lux de 
amănunte fiecare mormânt. Sunt 
politicieni, generali, exploratori, 
preoţi, directori economici, scrii-

tori sau poeţi care îşi petrec zilele 
dansând cu infinitul pe ritmurile 
tangoului argentinian. Ghizii îţi 
explică uneori pasional, aproape 
ţipând, alteori în şoaptă, de par-
că n-ar îndrăzni să deranjeze chi-
riaşii, fiecare mister al vechiului 
cimitir. Cel mai faimos mormânt 
este cel al Evei Peron, celebra 
actriţă, femeie de radio, şi soţia 
fostului preşedinte argentinian 
Juan Peron, ea însăşi numită pre-
şedintele spiritual al republicii 
argentine, la puţin timp înainte 
de trecerea ei în nefiinţă. Pe stră-
duţa Evei este aproape imposibil 
de înaintat din cauza miilor de 
flori depuse încă în faţa uşii, la 
mai bine de jumătate de secol 
de la moartea ei. 

Parcă şi timpul stă în loc în 
vreme ce te plimbi pe străzile 
învechite ale acestui oraş al mor-
ţii. De la un mormânt la altul, de 
la o poveste  la  alta,   te prinzi  
de mâini cu eternitatea, uitând 
pentru câteva ore de probleme, 
de griji, de familie şi chiar... de 
viaţă.

Codrin Ştefan Arsene

Mă uitam duminică la meciul Oţelului şi mai ales la declaraţia lui Petre 
Grigoraş. Clar, n-avem faţă de echipă mare. Când pierdem, nu ştim să dăm 
vina pe arbitru. Mă întreb cum naiba vor ai noştri să facem performanţă 
atât fără lot şi nocturnă, dar mai ales fără tertipuri.

Mizerabilissime

ªah
(o partidă cu Mary de la filologie)

şi se anunţă brumă şi se mai
anunţă un turnir de crizanteme
aşteaptă lănci şi mai aşteaptă cai
şi eu heraldul gloriei supreme

în toamna asta nu mai plec de-acasă
nici o plecare nu mai are preţ
rămân să-ţi mângâi umbra de mireasă
şi să-ţi păzesc iubirea de îngheţ

ah ce frumoasă-i toamna care suie
aroma-n fructe care ţine-n şah
cuvântul meu cu miros de gutuie
şi bruma mea de nemurire ah

În cimitirul 
Ricoleta sunt 
aproximativ 
4800 de „case 
ale veşniciei...”

Odihneas-
că-se în pace!” 
scrie, în latină, 
pe frontispiciul 

intrării 
monumentale...

Fiecare mormânt, un adevărat mausoleu

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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